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Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski. 
wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
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Polska
spogląda ku Łodzi

Odl roku zgórą cała Polska z naj- 
więikszem przejęciem i zainteresowa
niem patrzy na to, co się dzieje w dru- 
giern zkolei co do wielkości mieście 
Rzeczypospolitej, w przemysłowo - ro
botniczej Łodzi. Łódź stała się symbo
lem i ośrodkiem walki o uwolnienie ży
cia polskiego, zarówno gospodarczego, 
jak społecznego i kulturalnego, z jarz
ma ostatniego zaborcy — zaborcy ży
dowskiego. Stała się symbolem walki 
o Polskę narodową, w której gospoda
rzem będzie naród polski, i której stru
ktura społeczna będzie się opierała 
przedewszystkiem o małe i średnie 
warsztaty pracy, a szerokie rzesze 
rdzennej ludności polskiej nie będą 
cierpiały głodu dlatego, że obcy żywioł 
odbiera im chleb i pracę.

Dzień 27 maja 1934 roku, w którym 
robotnik łódzki pospołu z polskiem, 
nielicznem jeszcze niestety, mieszczań
stwem i inteligencją olbrzymią więk
szością głosów opowiedział się za pro
gramem i polityką obozu narodowego, 
był wspaniałym przejawem tego ruchu 
wyzwoleńcż^go, jaki ogarnia dziś stop
niowo całą Rzeczpospolitą,. Szerokie 
rzesze robotnicze odwróciły się zdecy
dowanie od demagogii klasowo - mię
dzynarodowej i zadokumentowały nie- 
tylko swój patriotyzm, ale także wiarę, 
że tylko w Polsce, rządzonej wedle za
sad programu narodowego, będzie się 
działo dobrze i robotnikowi.

Rzesze te nie zawiodły się na swych 
wybrańcach. Klub Narodowy w łódz
kiej radzie miejskiej stanął w pełni na 
wysokości swęgo zadania, a zadaniem, 
jakie sobie wytknął, jest męska, syste
matyczna, bezkompromisowa walka o 
stopniowe unaradawianie wszystkich 
dziedzin życia publicznego w tem wiel- 
kiem zbiorowisku ludzkiem, jakiem jest 
„polski Manchester“.

Nie będziemy tu wyliczali wszystkich 
wniosków i poczynań radzieckiej frak
cji narodowej, przypomnimy tylko 
najważniejsze, a więc wniosek o usunię
cie Żydów z zajmowanych przez nich 
stanowisk w magistracie łódzkim 
(wniosek ten — jak wiadomo — utrąco
ny został przez komisarza rządowego p. 
Wojewódzkiego, który nie poddał go 
wogóle pod głosowanie), dalej skreśle
nie z budżetu subwencyj dla wszystkich 
organizacyj i instytucyj żydowskich, 
lub przez Żydów kierowanych, piękną 
i głęboką ujętą deklarację w sprawie 
czystości kultury polskiej, którą swego 
czasu cytowaliśmy na łamach „Kurjera 
Poznańskiego“ — wreszcie poczynania 
natury społeczno-ekonomicznej, zmie
rzające do zapewnienia pracy bezrobot
nym oraz do ograniczenia etatyzmu w 
gospodarce miejskiej na rzecz drobnych 
i średnich warsztatów rzemieślniczych 
i kupieckich.

Wiadomości o wystąpieniach Klubu 
Narodowego w łódzkiej radzie miej
skiej rozchodziły się i rozchodzą lotem 
błyskawicy po całym kraju, wywołując
coraz silniejsze ©eh©« Ka»efc weto «ea-

Zabiegi min. Edena w Rzymie
Komunikat urzędowy o wynikach pierwszego dnia — Bardzo skąpe dane — „Times“ 

o stanowisku Włoch — Trzy punkty
R z y m (PAT) Z komunikatu urzę

dowego ogłoszonego po pierwszej roz
mowie min. Edena z Mussolinim, wy
nika, że przedmiotem narad były nie- 
tylko sprawy układu londyńskiego i 
paktu lotniczego, ale również inne za
gadnienia, poruszone w komunikacie 
londyńskim z 3 lutego, jak np. kwe- 
stja paktu naddunajskiego, oraz za
gadnienie zorganizowania bezpieczeń
stwa zbiorowego w Europie.

O przebiegu rozmowy przeniknęły 
do tutejszych kół prasowych bardzo 
skąpe danet. Wiadomo tylko, że min. 
Eden wyłożył Mussoliniemu wszystkie 
argumenty, które skłoniły rząd brytyj
ski do zawarcia układu z Rzeszą, oraz 
przedstawił angielski punkt widzenia 
na sprawę paktu lotniczego.

Londyn (Teł. wł.) Specjalny ko
respondent „Timesa1 donosi z Rzymu, 
że Włosi nadal ubolewają nad faktem 
zawarcia przez Wielką Brytanję sa
modzielnie paktu morskiego z Niemca
mi, wyrażając przytem zaniepokojenie 
zpowodu wyłomu, poczynionego we 
froncie za Stresy.

Stanowisko Włoch jest jednak, zda- 
je się, mniej nieustępliwe niż Francji. 
Odpowiada to realistycznemu nasta
wieniu Mussoiiniego do zbrojeń nie
mieckich,.

W kolach włoskich panuje mnie
manie, że Wielkiej Brytanji zależy o- 
becnie na szybkim doprowadzeniu do 
skutku zachodniego paktu lotniczego. 
Ile zrozumienia dla tej sprawy wyka- 
że Rzym, trudno w chwili obecnej prze
widzieć.

Londyn (PAT) Korespondent dy
plomatyczny „Daily Telegraph“ dono
si z Rzymu, że wczorajsze rozmowy 
min. Edena z Mussolinim ujawniły 
trzy fakty:

natorów“ i lewicowców przyznaje w 
rozmowach prywatnych, że w duszną 
atmosferę „rzeczywistej rzeczywistości“ 
polskiej wdarł się ożywczy powiew, nio
sący odrodzenie i trwałą poprawę obec
nych stosunków.

Ale tymczasem w obozie żydowskim 
zatrąbiono na alarm. Żydzi dobrze 
wyczuli, co się święci, — wyczuli, że to, 
co się dzieje w Łodzi, jest początkiem 
generalnej likwidacji ich stanu posia
dania w Polsce i że, jeśli tak dalej pój
dzie, nie będą mieli niedługo co robić 
w naszym kraju. Zasobne w potężne 
wpływy i środki finansowe „mocarstwo 
anonimowe“ puściło w ruch wszelkie 
sprężyny, by do tego nie dopuścić i by 
zdusić w zarodku grożące mu niebez
pieczeństwo. Prasa żydowska na całym 
świecie podniosła niesłychany krzyk; 
niema dnia, by dzienniki i tygodniki 
„narodu wybranego“, bez względu na 
to, gdzie wychodzą: czy w Londynie, 
czy Nowym Jorku, czy w Tel - Awiw, 
czy nawet w odległej metropolii au
stralijskiej: Sydneyu, nie zamieściły a- 
larmującego artykułu o „katastrofal- 
nem położeniu“ żydostwa łódzkiego i 
wogóle polskiego naskutek „chuligań
skiej“ akcji „nacjonalistów polskich". 
A równocześnie wyzyskano wszelkie 
możliwe wpływy, wszelkie środki naci
sku na różne czynniki „miarodajne“ w

1) W wszystkich sprawach euro
pejskich W. Brytanji i Włoch bez trud
ności ustahj, wspólna politykę, która 
będzie harmonizowała z polityka Fran
cji,

2) Włochy nie są zaniepokojone nie
miecko - angielskiem porozumieniem 
morskiem, ale podobnie jak Francja 
maja zastrzeżenia z racji metody osiąg-

nięcia tego porozumienia.
3) Mussolini akceptuje, iż dokonany

został pierwszy krok w kierunku uzy
skania nowego powszechnego poro
zumienia w sprawie ograniczenia zbro
jeń niemieckich i jest zwolennikiem 
natychmiastowego wszczęcia rokowań 
o zachodni pakt lotniczy.

Straszna katastrofa lotnicza
Londyn (PAT). Z Panamy w środ

kowej Ameryce donoszą o strasznej 
katastrofie lotniczej, jaka wydarzyła 
się dziś o g. 5 nad ranem na lotnisku 
Medellin, położonem niedaleko Pa
namy.

Aeroplan, w którym znajdowała się 
argentyńska trupa operowa ze słyn
nym tenorem i aktorem filmowym 
Gardelem na czele zderzył się z innym 
samolotem, który ładował w chwili, 
gdy samolot z trupą, operową wystar-

Potop w Chinach i w Szkocji
Szanghaj (PAT) Prowincje Hu- 

pe Annui. Kiangsu, Gze-Kiang i Kwan- 
tung nawiedziła wielka ulewa, połączo
na z oberwaniem się chmury.

Najbardziej ucierpiało wskutek ule
wy miasto Hankou w prowincji Hupe. 
Liczne domy w dzielnicy chińskiej sto
ją pod wodą. Ilość śmiertelnych wy
padków, według dotychczasowych 
wiadomości, oceniana jest na kilkaset.

Rzeki w prowincjach, nawiedzionych 
przez ulewę wystąpiły z brzegów, zale

wie, by uzyskać pomyślny dla siebie 
zwrot.

Najbliższym celem Żydów jest do
prowadzić do rozwiązania łódzkiej ra
dy miejskiej. By to osiągnąć, osnuli 
oni siecią swych intryg wszystkie frak
cje radzieckie i. wszystkich radnych, 
stojących poza obrębem obozu narodo
wego. W oczach naszych doszedł do 
skutku przy ostatnich głosowaniach o- 
sobliwy blok, stworzony pod egida frak
cji żydowskiej — blok żydowsko - so- 
cjalistyczno - chadecko - „sanacyjny“. 
Najsmutniejszym objawem jest, że do 
bliku tego dało się wciągnąć również 
czterech radnych Chrześcijańskie] De
mokracji — ludzi, którzy wybrani zo
stali z listy narodowej i którzy manda
ty swe zawdzięczają wyłącznie zwolen
nikom Stronnictwa Narodowego, w 
przeciwnym razie bowiem nie weszliby 
wogóle do rady miejskiej.

Dzięki ich odstępstwu Żydzi dopięli 
swego: jedtaym głosem większości bud
żet miejski Łodzi na nadchodzący rok, 
owoc długiej, mozolnej pracy został od
rzucony- W dyskusji, poprzedzającej 
głosowanie, radny Wolczyński oświad
czył imieniem B. B., że jednym z głów
nych powodów negatywnego ustosun
kowania się jego klubu do budżetu, 
jest właśnie fakt skreślenia szeregu 
subwencyj — przyczem jasno z oświad- 
mw te» b ehadzi ta.«

Rok 30

tował w kierunku Kolumbji.
Skutek zderzenia był straszny. Kil

kanaście osób zostało zabitych, w tej 
liczbie również słynny tenor Gardeł.

Panama (PAT) Ofiarą katastrofy 
padło, jak się okazuje 14 osób, w tej 
liczbie słynny lotnik kolumbijski Erne
sto Samper, zwany „Lindberghiem ko
lumbijskim“. Pobił on nawet jeden z 
rekordów Lindbergha.

Oba samoloty spadły na ziemię w 
płomieniach.

wając olbrzymie przestrzenie. Rzeka 
Tsien-Tang w prowincji Cżekiang w 
wielu miejscach przerwała tamy.

Londyn (PAT) Nad Szkocją, a 
zwłaszcza nad jej stolicą Glasgowem, 
nastąpiło oberwanie się chmur, wsku
tek czego w mieście cała dzielnica 
przez kilka godzin była zalana, a na 
niektórych ulicach woda dochodziła do 
1 metra. W wiele domów uderzyły pio
runy.

W
subwencje dla organizacyj żydow
skich ...

W obozie żydowskim zapanowała 
wielka radiość. Liczy się już tam z pe
wnością na to, że łódzka rada miejska, 
zostanie rozwiązana, choć odrzuceni® 
budżetu nie jest okolicznością, któraby 
— wedle obowiązujących ustaw — to 
przesądzała. Przywódcy żydostwa czer
pią swe nadzieje głównie z faktu, że 
ministerstwo spraw wewnętrznych — 
po półrocznem zwlekaniu z załatwie
niem tej sprawy — nie zatwierdziło na
rodowego zarządu miejskiego z pos. 
Stanisławem Rymarem jako prezyden
tem miasta, oraz przywódcami narodo
wej Łodzi: adw. Kazimierzem Kowal
skim i prof. Zygmuntem Podgórskim 
jako wiceprezydentami na czele.

Zobaczymy, co najbliższe dni przy
niosą. W każdym razie w oczach na
szych rozgrywa się jeden z dramatycz
nych aktów walki między wysiłkami 
Żydów, zmierzającemu do utrzymania, 
a nawet rozszerzenia ich stanu posia
dania w Polsce, a żywiołowem parciem 
szerokich rzesz społeczeństwa polskiego 
do uzyskania przez nie należnego miej
sca we własnej ojczyźnie.

W walce tej zwycięstwo narodu 
polskiego — mimo wszelkich machina- 
cyj żydowskich — jest bliskie i nieu
chronne,
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Proces ks. Kochańskiego w Łomży
Wyjaśnienia ks. Kochańskiego - Znamienny szczegół - Były ksiądz, obecnie 

inspektor szkolny, odstępca od religji katolickiej — głównym świadkiem oskarżenia
Warszawa (Tel. wł.) Rozprawie 

przeciwko ks. Kochańskiemu w Łom
ży przewodniczył (pokrótce donosili
śmy o tym procesie w wydaniu poran- 
nem — red.) wiceprezes sądu Sadkow
ski w otoczeniu sędziów Bebłowskic- 
go i Kontarskiego. Oskarżał prokura-— ’ » • • z - 1 ,

Po odczytaniu aktu oskarżenia, 
który zarzuca podsądnemu, że 14 ma
ja nazwał w szkole żałobne opaski 
szmatami i płachtami oraz namawiał 
dzieci do zdejmowania, ks. Kochański 
oświadczył, że do winy się nie poczu
wa. Istotnie użył wyrazów’ szmaty i 
płachty, ale w zupełnie innych okolicz
nościach. Zauważywszy, że dzieci ba
wią się jakimś gałganem, rozgniewany 
zwrócił się do jednego z chłopców ze 
słowami: „Rzuć tę szmatę“. Jak się 
okazało, była to zdjęta z ręki żałobna 
opaska. Ńieco później podczas pauzy 
zwrócił uwagę dziewczynce, że nosi o- 
opaskę nieproporcjonalnie dużą i użył 
żartobliwie wyrazu „płachta“.

Źródła procesu dopatruje się oskar
żony w niechęci miejscowych władz 
szkolnych do niego i do duchowień
stwa katolickiego i przytoczył charak
terystyczny szczegół. Gdy odczytał w 
szkole orędzie biskupów’, inspektor Fi- 
lipczuk przeprowadził w tej sprawie 
dochodzenia.

Wśród świadków’ oskarżenia zezna
wał m. i. w spomniany inspektor Filip- 
czuk, b. ksiądz, a później odstępca od 
religji katolickiej. Mimo wyraźnych 
zapytań ze strony sądu Filipczuk za
taił akt zmiany wyznania.

Wniosek ad w. Stypułkowskiego o 
■wyłączenie sędziów’, którzy w swoim 
czasie podpisali odezwę przeciw’ko ks. 
biskupowi Łukomskiemu i łomżyń
skiemu duchowieństwu, a obecnie za
siadają w wyrokującym komplecie, 
został odrzucony ze względów formal
nych. Obrona wówczas apelowała, a- 
żeby sędziowie ci z własnej woli zre
zygnowali.

Kiedy przewieziono kś. Kochań
skiego pod silną eskortą przed gmach 
sądu, przed bramą zebrał Się olbrzymi 
tłum. Rozległy się szlochy i okrzyki.

Z zeznań kierownika szkoły z Ty
kocina Robalińskiego wynika, że nie 
było zarządzenia o noszeniu opasek 
żałobnych, a jedynie zalecenie władz

Wybór Chiappe‘a
Pa*ryż (PAT). Przewodniczący 

rady miejskiej m. Paryża na rok bie
żący został wybrany b. prefekt policji 
Chiappe, który uzyskał 55 głosowy Je
go kontrkandydat Raymond Laurent 
miał 29 głosów.

Chiappe został złożony z urzędu 
prefekta policji paryskiej przez rząd 
Daladiera 3 lutego 1934 r) Zapropono
wano mu stanowisko rezydenta Fran
cji w Marokko. Chiappe nie przyjął 
tej propozycji i rozwinął w okresie 
wypadków lutowych ożywioną dzia
łalność przeciw rządowi Daladiera.

Wybór Chiappea stronnictwa lewi
cowa przyjęły wielką wrzawą, która 
trwała zgórą pół godziny.
W————R

Ag. Havasa donosi ze Stuttgartu, że 44 
b. kombatantów francuskich zostało przy
jętych przez b. kombatantów z pośród 
stahlhelmn i narodowych social i sów Byli 
kombatanci francuscy przesłali telegram 
powitalny do kanclerza Hitlera.

*
Donoszą z Brukseli, że z okazji zgroma

dzenia „Legjonu Narodowego“ w Tournai 
doszło do krwawych starć. Socjaliści usi
łowali wtargnąć do sali posiedzeń. 8 osób 
odniosło rany, w tern 4 — ciężkie.

*
Senat amerykański uchwalił projekt u- 

jStawy o utworzeniu organizacji pomocy fi
nansowej dla farmerów większością 45 
przeciw 32. Projekt przewiduje utworzenie 
towarzystw'» z funduszem zakładowym w 
sumie 50 gnił jonów dolarów. Będzie ono 
mogło emitować bony na sumę miljarda 
dolarów.

*
Prezydent Roosevelt poinformował 

lezłonków kongresu, te jego życzeniem jest, 
aby program zwiększenia podatków i opo
datkowania spadków oraz darowizn stał 
Się ustawą jeszcze w ciągu bieżąr sesji, 
która wobec tego będzie przedłużeń .

szkolnych. Przy przeprowadzeniu do
chodzenia na terenie szkoły nie zwró
cono się do zainteresowanego bezpo
średnio, ale badano dzieci poza jego 
plecami i zgłoszono raport policji.

Jak już donosiliśmy sąd wydał w y

Niszczycielskie fale ognia
CZARTORYSK W GRUZACH

Łuck (PAT). W Czartorysku pow. 
łucki, wybuchł olbrzymi pożar, które
go pastw’ą padło całe miasteczko.

Wskutek długotrwałej suszy ogień 
rozszerzył się z gwałtowną szybkością 
i strawił 117 domów’ mieszkalnych o- 
raz 100 budynków’ gospodarskich. 
Straty prowizorycznie obliczają na 
przeszło 150.000 zł.

ŚMIERĆ OD GROMU
L w ó w. (PAT). Z zagłębia naftowe

go donoszą, że w czasie burzy w gnil
nie Litynia piorun poraził dwóch ar
tystów’ teatru objazdowego — Włodzi
mierza Trychodę i Włodzimierza 
Świerskiego oraz parobka Hirniaka.

Trychoda poniósł śmierć na miej
scu, dwóch pozostałych ciężko popa
rzonych odwieziono do szpitala.

W gm. Rów piorun zabił jednego z 
miejscowych gospodarzy, zaś w gmi
nie Opaka piorun uderzył w stajnię i 
zabił konia.

WIELKA CEGIELNIA SPALIŁA Się
Berlin (PAT) W jednej z wiel

kich cegielni w okolicy Monachjum

Trudności finansowe Banku Rzeszy
Berlin (PAT). Dyrekcja Banku 

Rzeszy ogłosiła nowe doniosłe posta
nowienia w sprawie uregulowania 
transferu z tytułu wszystkich długo 
i średnioterminowych zagranicznych 
zobowiązań na okres od 1 lipca 1935 r. 
do 30 czerwca 1936 r.

Wobec pogorszenia się sytuacji de
wizowej Niemiec — głosi komunikat 
urzędowy — Bank Rzeszy jest zmuszo
ny zarządzić w sprawie obsługi tych 
wierzytelności co następuje:

1) Transfer gotówkowy zostaje 
wstrzymany.

2) Każdy posiadacz kuponu procen
towego ma prawo do otrzymania od 
dłużnika niemieckiego w’płaty w 
markach niemieckich i otrzymania na 
tej podstawie zapisu dłużniczego opie
wającego na sumę nominalnej wyso
kości kuponu procentowego, oraz w

Zjazd polskich kół śpiewaczych
Wspaniała manifestacja polska na Śląsku opolskim

Katowice (PAT) W Bytomiu 
odbył się jubileuszowy zjazd polskich 
kół śpiewaczych ze Śląska opolskiego. 
Uroczystości wypadły niezwykle impo
nująco.

Po nabożeństwie przeszedł ulicami 
miasta pochód ze sztandarami i orkie
strami, pierwszy od wielu lat, była to 
wspaniała manifestacja zorganizowa
nej w związkach śpiewaczych żywot
nej masy polskiej na Śląsku opolskim.

Aresztowanie Ołpińskiego
Warszawa. (Tel. wł.). W ubie

głym tygodniu aresztowały władze nie
mieckie w Berlinie Ołpińskiego, wy
dawcę głośnej po zawarciu układu pol
sko - niemieckiego korespondencji pol
sko - niemieckiej. Przypominamy, że 
Olpiński tak, jak wielu innych „niebie
skich ptaków“, odgrywał swego czasu 
w „sanacji“ poważną rolę, będąc admi
nistratorem „Gazety Polskiej“. Później 
wydał przeciw ,„sanacji“ anonimowo 
sensacyjną broszurę polityczną. Gdy 
nastała era „przyjaźni“ polsko - nie
mieckiej. Olpiński zapragnął pierwszy 
wyciągnąć osobiste zyski z korzystnej 
koniunktury, znajdując w Berlinie wie
lu zwolenników mimo faktu, że wów
czas brakło mu już poparcia „sanacyj
nego“.

Sprawa aresztowania Ołpińskiego 
iakrawa podobno na sensację między-

rok, skazujący ks. Kochańskiego z art. 
156 kk. na 6 mieś, więzienia. Dotych
czasowy areszt prewencyjny został 
zniesiony i ks. Kochańskiego nie
zwłocznie zwolniono. Obrona zapo
wiedziała apelację, (w)

wybuchł olbrzymi pożar, którego pa
stwą padły wszystkie zabudowania 
fabryczne.

Mimo 8-godzinnych wysiłków zmo
bilizowanych z całej okolicy straży o- 
gniowych, nie udało się opanować ży
wiołu. Akcja ratownicza była utrud
niona z powodu grożącego zawalenia 
się czterech 60-metrowych kominów 
fabrycznych.

Oddziały sanitarne udzieliły pierw
szej pomocy lekko rannym na miej
scu, a 2 zatrutych dymem przewiozły 
do szpitala.

FABRYKA PAPY POSZŁA Z DYMEM
Berlin (PAT). W Eberwald pod 

Berlinem wybuchł w fabryce papy i 
asfaltu groźny pożar. Spłonęły ma
szyny oraz magazyny fabryczne.

SPŁONĘŁO 70 JACHTÓW
Nowy Jork. (PAT). W Fort Lau- 

derdale na Florydzie (na płdn. wsch. 
St. Zjedn. — red.) spłonęło w przysta
ni 70 jachtów. Straty wy noszą mil jon 
dolarów.

Zginęła jedna osoba, a jedna odnio
sła niebezpieczne poparzenia.

walucie, w jakiej kupon był wysta
wiony. Zapisy dłużnicze oprocento
wane będą na 3 procent.

3) Wierzyciele z tytułu roszczeń, 
procentowych dywidendy oraz in
nych stałych świadczeń, którzy 
mają być zaspakajani za pośred
nictwem kasy konwersyjnej, będą 
traktowani narówni z wierzycielami 
kuponów procentowych.

4) Wstrzymany zostaje również 
transfer należności przeznaczonych na 
umorzenie i zwrot kapitałów.

5) Wymienione postanowienia nie 
mają zastosowania w obrocie płatni
czym zagranicą, uregulowanym przez 
umowy rozrachunkowe, walutowe o- 
raz inne układy z obcemi państwami, 
przewidujące inny sposób uiszczania 
należności, niż wpłaty do kas.

Po południu uczestnicy zjazdu ze
brali się na akademji -w strzelnicy, 
gdzie przemawiali kierownicy organi- 
zacyj polskich z prezesem Związku 
Polaków w Niemczech. Wśród obec
nych był konsul generalny R. P. w 
Opolu p. Samborski. Przybył na zjazd 
delegat Związku Polaków z Czechosło
wacji p. Dziadura

Po akademji odbył się popis kilku
dziesięciu zespołów śpiewaczych przy 
udziale chórów ze Śląska polskiego.

narodową. Aresztowany został rów
nież przyjaciel Ołpińskiego, zajmujący 
w Berlinie jedno z najwyższych stano
wisk we władzach bezpieczeństwa. A- 
resztowanie poprzedziły sensacyjne wy
padki. Źródłem całej sprawy stał się 
zatarg między Olpińskim, a międzyna
rodowym aferzysta Peckiem. Olpiński, 
chcąc się zemścić na Pecku, spowodo
wał aresztowanie przyjaciółki tego o- 
statniego, śpiewaczki Titi Kron.

Peck w odwecie, znając różne tajem
nice hoctystaplera Ołpińskiego. zdra
dził je władzom niemieckim. Areszto
wanie Ołpińskiego wywołało duże wra
żenie pośród najwybitniejszych dygni
tarzy Niemiec, gdyż Olpiński potrafił 
pozyskać ich zaufanie i od i lipca miał 
być nawet mianowany szefem zagra
nicznej propagandy ekonomicznej. Ze 
stanowiskiem tym związana była pensja 
około iAOOO marek.

Nowoczesne metody lecze- 
e nia termalnego na plaży 

i otwartym basenie „Ewa“ 
w wypadkach lżejszych

• schorzeń reumatycznych 
IlllllUllllimillllllilllllllllllllloraz dla bawiących ’ w
Piszczanach dla wypoczynku. — Informacje: 
BIURO PISZCZANY, Cieszyn. Tg 1167

87 ofiar wypadków
Nowy Jork. (PAT). Wycieczki 

samochodowe, ż których tłumnie ko
rzystano dzięki pięknej pogodzie, za
znaczyły się licznemi wypadkami sa
mochodowemu Zginęło w ciągu jed
nego dnia w całych Stanach Zjedno
czonych 87 osób.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.24 — 5.25 zl, w Gdańsku na War
szawę 5.28% zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu. nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA P!EM|2NA
Poznań, 25. 6. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż konwers. 65%% oraz za 4% premj. 
dolarowe 52%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano 4%% listy zast. złote w zlocie 
po 43,50 — bez oddawców, natomiast han
dlowano 4%% zlotowe listy zast. po 
41%% w płaceniu; w końcu obracano 4% 
listy .zast. konwert. po 40%%.

Ż akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 87,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65.75 P.
4% poż. premj. dok, serja III 52,75 P. 
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 41,50 P.
4% listy zast. konwert. oetempi. P. Z. K.

40,50 +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 25. 6. 1935 r.
Warnnki: Handel hurtowy parytet.Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposob. spokojne) .
Pszenica (Usposob. słabe)
Jęczmień 71(4—725 g/1. . •
Jęczmień 680—690 g/l < •

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. słabe) •
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł. w. 
żytnia I gat 0-65% wŁ w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia rrzowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenny gat IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wŁ w. 
pszenna srat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wL w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wŁ w. 
pszen. gat IIB 20-65% wŁ w. 
pszen. gat IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIB ”0-75% wŁ w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.. . » »
Otręby pszen. .ube stand.
Otr by pszenne c" jednie et 
Otręby jęczmienni . > •
Siemię lniane < > . • ■
Gorczyca ..«»»•»
Groch Viktorja « « • • •
Łubin niebieski s • • •
Łubin żółty
Mak niebieski ,»•»».
Ziemniaki jadalne > • «
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
'Śrut Soja
Słoma pszenna luzem s ■

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . »
. żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . »
, owsiana prasowana
. jęczmienna luzem .
„ jęczmienna praso w.

Siano zwykle luzem . «
■„ zwykłe prasowane <
B nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. •
Ogólne ' sposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 665 tonn, pszenicy 735 tonn, jęczmie
nia 160 tonn, owsa 75 tonn, mąki żytniej 
163 tonn, mąki pszennej 12,5 tomu otrąb 
żytnich 145 tonn, otrąb pszennych 6o tonn, 
otrąb jęczmiennych 10 tonn, gorczycy to 
tonn, grochu Folgera 5 tonn, rzepiku 0,u> 
tonn, łubinu niebieskiego 22,5 tonn, ma
ku niebieskiego 3 tonny, makuchu sło
necznikowego 3 tonny, makuchu z orze- 
cha ziemnego 2,5 tonn, śrutu _Soja 2,5 
tnnu nłatków zierotiaezanych 15 tOHŁ

12.25- 12,50 
15,CO- 15,25 
15,00- 15,50 
14,00- 14,75

14.25- 14,75

19.25- 20,25
18.25- 19,25 
14,00- 15,00 
12,00- 13,00
14.75— 15,75

26.25- 28,75
25.75— 26,25
24.75— 25,25
23.75— 24,25
22.75— 23,25
22.25- 22,75
21.75— 22,25 
19,50 - 20,00 
18,00— 18,50 
17,00— 17,50
14.50— 15,00

9,50- 10,CO
10,00- 10,50
9.50- 10,CO 
9,25— 10,50

44,00— 47,00 
36,00— 40,00 
26,00— 32,00
10.50— 11,00 
13,00— 13,50 
36,00— 39,00
3.50— 4,00

18,00- 18,25
13.25- 13,60
16.75— 17,25
18.50— 19,00
2,75— 2,9o 
3,35— 3,55 
3,00— 
3,50—
3.50— 
4,00- 
2,20— 
3,10—
6.50-

3.25 
3,75 
3,75
4.25 
2,70 
3,30 
7,00
7.50 
8,00
8.50

7,00— 
7,50— 
8,CO-
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Metamorfozy Senatu
W chwili, gdy izby ustawodawcze 

mają uchwalić ordynacje wyborcze do 
Sejmu i Senatu, dobrze może będzie 
przypomnieć te przemiany, jakim w u- 
mysłach twórców nowego ustroju pań
stwa podlegała koncepcja przedstawi
cielstwa narodowego

Sprawa Sejmu nie daje pod tym 
względem pola do szerszych refleksyj 
historyczno - politycznej natury. Ist
niało tu tylko sporne zagadnienie pro
porcjonalności, która usunięto z konsty
tucji dopiero podczas obrad senackich 
z początkiem bieżącego roku, przyćzem 
zapewniano, że ordynacja wyborcza 
może obejmować także i ten „przymiot
nik“. Cztery inne zasady prawa wy
borczego. t. j.: równość, powszechność, 
tajność i bezpośredniość uchodziły 
stale za nienaruszalne prawa ludności i 
znalazły się w nowej konstytucji. To. 
co z teini przymiotnikami zrobiono w 
ordynacji, jest produktem bardzo świe
żym. sfabrykowanym w ostatnich cza
sach, już po uchwaleniu konstytucji.

Inaczej miała się rzecz z Senatem. 
Ewolucję poglądów decydujących w o- 
bozie rządowym czynników na sposób 
tworzenia drugiej izby oddaje doskona
le przemówienie p. Sławka, wygłoszone 
d. 28 czerwca 1934 r. na posiedzeniu po
łączonych grup konstytucyjnych B. B. 
Istotną cześć tego przemówienia ze 
względu na jej historyczne znaczenie 
pozwołimy sobie przytoczyć tu w ca
łości.

P. Sławek powiedział przed rokiem 
m. i., co następuje:

„W czasie, kiedyśmy się zbliżali do 
ostatecznych wniosków, w początkach 
maja 1933 r., zostałem wezwany do Ko
mendanta w innej coprawda sprawie. By
ło to przed Zgromadzeniem Narodowem. 
Aczkolwiek wiedziałem, że temat, o któ
rym mamy mówić, będzie dotyczył innej 
•materji, jednak skoro zagadnął mnie Ko
mendant „No, co u ciebie słychać?“, po
ruszyłem sprawę konstytucji. Powie
działem Komendantowi, że widzę tenden
cję oparcia Senatu o reprezentację zawo
dów i że jestem przeciwnikiem tej kon
cepcji, że wołałbym zamiast reprezentacji 
interesów, widzieć reprezentację zasług. 
Komendant odpowiedział: „Trudno to bę
dzie zrobić“. Więc zadałem pytanie nowe: 
„No. a.le jak uważasz, czy łepiejby było?“. 
„Napew.no lepiej, ale trudno to będzie wy
konać“ — odrzekł komendant. Było to w 
momencie, kiedy konkretnego rozwiąza
nia, żeby oprzeć Senat o kawalerów’ Vir- 
tuti Militari i Krzyża Niepodległości i o 
stworzony później Legjon Zasłużonych je
szcze nie miałem.

„Później znalazłem rozwiązanie opar
cia Senatu o kawalerów Virtuti Militari 
i Krzyża Niepodległości jako zaczątku Le
gionu Zasłużonych, co jak zdawało mi się, 
trudności te pokonywało. To też poszli
śmy w tym kierunku.

„Po uchwaleniu przez Sejm projektu 
Konstytucji zameldowaliśmy się z mar
szałkiem Świtalskim. w Belwederze i 
przedstawiliśmy w zasadniczych zarysach 
to, c.ośmy w Sejmie przeprowadzili.

„Uwagi Komendanta były tylko dwie.
„Jedna dotyczyła strony taktycznej dal

szego biegu prac konstytucyjnych, druga 
— oparcia Senatu na zasłużonych. Tu 
komendant wypowiedział myśl, że uważa 
dobieranie tych zasłużonych, znalezienie 
odpowiednich kryteriów za rzecz trudną i 
że może byłoby praktyczniej oprzeć wy
bory do Senatu na innych podstawach.“

Należy wyjaśnić, że z koncepcja Se
natu, opartego o odznaczenia ordero
we. wystąpił p. Sławek na zjeździć le
gionistów w sierpniu 1933 r., a więc w 
trzy miesiące po pierwszej rozmowie z 
marsz. Piłsudskim na temat konstytu
cji. Z koncepcji tej zrodził się następ
nie pomysł t. zw. Legjonu Zasłużo
nych, którego jednak później zaniecha
no i do nowej konstytucji nie wprowa
dzono.

Z obu powyższych rozmów wynika 
zupełnie wyraźnie, że marsz. Piłsudski 
nie aprobował oparcia. Senatu na pod
stawie elitarnej. To też p. Sławek w 
zakończeniu przemówienia, którego 
najważniejsza część wyżej przytoczyli
śmy, powiedział:

„Proponuję pozatem zachować zasadę, 
że 1/3 senatorów powołuje Prezydent Rze
czypospolitej. Wybory 2/3 senato
rów — na obecny okres, dopoki Legjon 
Zasłużonych nie zda egzaminu — propo
nuję oprzeć na systemie wy

borczym zbliżonym do o b e c- 
n e g o.“

Tak zatem jeszcze przed rokiem rze
czy stały w ten sposób, że nietylko cały 
Sejm, ale także i 2/3 Senatu miały być 
wybierane w powszechnern. bezpośred- 
niem. równem i łajnem głosowaniu.

Że zaproponowany ostatecznie morfozy.

Przesilenie rządu w Bialogrodzic
W związku z przesileniem rządu jugosłowiańskiego został przez radę, regencyjną we
zwany do Biaiogrodu przywódca ludowców chorwackich dr. Maczek, którego w stolicy

zwolennicy jego przyjmowali owacyjnie.
. IŁU._____ _______________ U-S12"__________ 1____ !_- A».11»". 1 111 A"1.!""".'._ . 2Ł—...LUłlLJll___ !U

Walka o władzę w Austrii
(Od własnego korespondenta

W i e d e ń, 21 czerwca.
Wydawaćby się mogło, że po stłu

mieniu rewolucji socjalistycznej w lu
tym i narodowo-socjalistycznej w lipcu 
ub. r„ obecny rząd jest panem sytua
cji. Sytuacja jednak tak różowo się 
nie przedstawia, choć rządzącej grupie 
nie grozi chwilowo żadne niebezpie
czeństwo że strony pokonanych prze
ciwników, gdyż ani socjaliści ani na- 
rodowo-socjaliści nie gotują się nara- 
zie do jakiegoś ataku na rząd Schusch- 
nigga.

Obecnie toczy się walka o władzę 
między władzą. To brzmi nieco wpraw
dzie paradoksalnie, ale bynajmniej nie 
jest unikatem w dziejach politycz
nych państw. Tragedją obecnego reżi
mu jest to, że nie opiera się on abso
lutnie o żadną grupę społeczną. Jedy
ne popalcie jakie posiada, to Kościół. 
Oczywiście, że rząd dysponuje jeszcze 
realną siłą w postaci wojska, policji, a 
przedewszystkiem różnego rodzaju or- 
ganizacyj wojskowych. Te ostatnie są 
wykładnikami siły poszczególnego mi
nistra w rządzie. Gabinet Schuschnig- 
ga rządzi, wprowadza ustrój stanowy, 
ale szerokie warstwy społeczeństwa 
nie biorą w tych poczynaniach żadnego 
udziału. Interesują się. jedynie wymia
rem podatków’ i innych obciążeń i — 
czekają. Czekają czy i kiedy rząd opa
nuje kryzys gospodarczy.

Nie wszyscy czekają bez szemrania. 
Są i tacy, którzy głośno protestują, 
którzy domagają się rzadszych wy
jazdów ministerjalnych do stolic róż
nych państw’, mniej mów i parad woj
skowych, ale za to więcej czynów.

Jak długo tego rodzaju głosy do
chodziły ze strony obcej, pozostałych 
resztek „zlikwidowanej“ opozycji, było 
pół biedy. Można, było wńedy mówić o 
entuzjazmie masowych zwolenników 
budowy now’ego państwm stanowego, 
ale skoro orędownikami niezadowole
nia są nawet członkowie rządu, wńedy 
sytuacja staje się nieprzyjemna i trud
niejsza.

W miarę głoszenia przez rząd wia
domości o zwycięstwie nad partyjnic- 
twem socjalistyczno - hitlerowskiem 
i cementowaniu nowego ustroju stano
wego dowiadujemy się o silnym roz
roście ugrupowań chrześcijańsko-spo- 
łecznych, a wdęc stronnictwa, z którego 
wyszedł ks. prałat Seipel i jego ucznio
wie Dollfuss i Schuschnigg.

Wszechmocny i wszechwładny wi
cekanclerz książę Starhemberg ma 
wprawdzie bardzo posłusznego i odda
nego sobie kanclerza, ale inni członko
wie rządu, b. towarzysze partyjni te
goż kanclerza dalecy są od zachwytu 
nad osoby młodego księcia. Ten wódz

stem wyborów do Senatu nietylko nie j 
jest zbliżony do obecnego, ale nie ma 
z nim nic a nic wspólnego, — o tern 
chyba Czytelników przekonywać nie 
potrzeba Elitaryzm powrócił po roku 
w całej okazałości.

Rozprawa sejmowa powinna wyja
śnić przyczyny tej tak daleko idącej, a 
niespodziewanej — ze w zględu na przy
toczonej wyżej okoliczności — meta-

.M K

„Kurjera Poznańskiego“)
Heimwehry, który ostatnio zdołał so
bie rówmłeż podporządkować armję za
wodową. chce być praw’dziwym 
austriackim Mussolinim. Marzy o 
stworzeniu ustroju faszystowskiego 
i objęciu najwyższej władzy w pań
stwie.

Tymczasem wewnątrz grupy rzą
dzącej rośnie opór przeciwko takiemu 
rozwiązaniu i jego wodzowi. Doszło 
nawet do tego, że Starhemberg kilka
krotnie w ciągu ostatniego miesiąca 
naraził się prezydentowi Miklasowi, 
że uchwalone rozporządzenia zostały 
wycofane i że, jak głosi plotka, 
Starhemberg podał się do dymisji, ale 
prośba jego nie została uwzględniona.

Wodzem opozycji rządowej jest mi
nister rolnictwa Reiter, który jest rów
nocześnie przywódcą chłopów’. Reiter, 
wyznawca programu dawnego Stron- 
nictwa Chrześcijańsko - Społecznego, 
przeciwstawia się faszyzmowi. Głosi 
on m. in. konieczność porozumienia 
i współpracy gospodarczej z Niemca
mi. Hasło to jest niezmiernie popular
ne wśród chłopów’. Agitacja niemiecka 
bowiem głosi, że Rzesza gotowa jest 
przejąć całą nadwyżkę produkcji rol
nej od Austrji i otworzyć swoje grani- j 
ce dla turystów niemieckich, którzy 
chcieliby jechać do Austrji. Dotych
czas, jak wiadomo, w tym kierunku 
istnieją duże ograniczenia.

W walce z kierunkiem antyfaszy
stowskim znalazł Reiter naturalnych 
sojuszników w przywódcach lewicy 
prorzą.dow’ej, t. j. przywódcach Frei- 
heitsbundu i związków zawodowych. 
Na poufnej naradzie, na której z ra
mienia tych ostatnich brali udział 
Staud i Kuntschak, Reiter miał o- 
świadczyć, że -«’prawdzie w normal
nych czasach chłopi i robotnicy mają 
mało wspólnych interesów’, ale obec
nie, skoro zajdzie potrzeba przeciwsta
wienia się prądom, zmierzającym do 
zupełnego zlikwidowania. wpływu 
chłopów' i robotników’ w życiu politycz- 
nem, będą mogli się porozumieć 
wspólnym językiem.

W tej sytuacji Starhemberg zażą
dał dymisji Reitera, ale prezydent Mi
klas nie chciał udzielić jej. Obaj pano
wie siedzą więc dalej w jednym rzą
dzie i kopią pod ’ sobą dołki. Wódz 
Heimwehry grozi, że przejdzie do opo
zycji, ale nie bardzo mu się kw’api, 
więc znosi narazie wszystko, licząc, że 
odbije się na jesieni przy wyborach 
prezydenta. Przygotowuje' się nawet 
do objęcia tego stanowiska. Obecnie 
zadow-olił się przeprowadzeniem zaka
zu publicznego przemawiania dla 
Kuntschaka. Walka za kulisami trwa 

K. W.

Kiedy odbędą się wybory?
„ABC“ donosi, że, jak zapewniają 

w kolach „sanacyjnych“ wybory do 
Sejmu odbędą się 8, a najdalej 15 wrze
śnia r. b„ a przygotowania są już w 
pełnym toku. Wszystkie urlopy w mi
nisterstwach, komisarjacie rządu m. st. 
Warszawy i w; województwach zostały 
wstrzymane, a. urzędnicy, którzy dotąd 
nie wyjechali na wypoczynek, będą 
musieli zaczekać do jesieni, gdyż od 1 
lipca wszyscy mają być na posterun
kach.

Przed przybyciem
J. Em. kardynała Hlonda

do Jugosławii
K. A P. donosi z Lubiany:
Wiadomość, że legatem papieskim

na drugi narodowy kongres euchary
styczny w Lublanie mianowany został 
J. Em. ks. kardyał August Illond, Pry
mas Polski, przyjęta została przez ka
tolików’ jugosłowiańskich z entuzjaz
mem. Katolicka ludność Jugosławji 
z niesłabnącym zapałem przygotowu
je się do jak najuroczystszego powi
tania dostojnika. Kościoła i okazania 
mu nietylko czci, należnej wysłanni
kowi papieża, ale i serdeczności, jako 
przedstaw icielow i bratniego polskiego 
narodu.

Jego Eminencja spotka się z przy
dzieloną mu rzymską świtą w au- 
strjackiem mieście Grazu. Tam powi
ta go również specjalny delegat, wy
słany przez komitet organizacyjny 
Kongresu, oraz reprezentant jugosło
wiańskich władz kolejowych. Drogę z 
Grazu do jugosłowiańskiego pogra
nicznego miasta Mariboru ks. kardy
nał odbędzie w użyczonym mu przez 
rząd austriacki wagonie salonowym.

W Mariborze powitają Legata: 
miejscowy biskup ks. dr. Józef Toma- 
zić w’ imieniu episkopatu Jugosławji 
oraz przedstawiciele władz cywilnych 
i wojskowych. W Mariborze do dyspo
zycji Jego Eminencji oddany zostanie 
specjalny pociąg. Ńa krótkiej drodze 
do Lubiany odbędzie się kilka oficjal
nych powitań. Wzdłuż toru kolejowe
go zgromadzą się liczne rzesze ludu 
słoweńskiego, by złożyć hołd namiest
nikowi papieski emu.

Na dworzec w Lublanie pociąg 
wjedzie przy dźwiękach marsza papie
skiego. W specjalnym paw ilonie powi
tają Jego Eminencję przedstawiciele 
najwyższych władz Jugosławji oraz 
wszyscy arcybiskupi i biskupi tego 
kraju. Z dworca wyruszy uroczysty 
pochód do katedry, gdzie nastąpi li
turgiczne powitanie, poczem Jego E- 
minencja dokona otwarcia Kongresu.

W uroczystości św. Piotra i Pawła 
kardynał legat odprawi na wielkim 
stadionie msze św. dla 20.000 uczniów 
i uczenie szkół powszechnych i śred
nich Podczas nabożeństwa młodzież 
przystąpi do komunji św.

W czasie pobytu w’ Lublanie ks. 
kardynał Prymas Hlond zamieszka w 
pałacu niemieckiego zakonu rycer
skiego.

Wałka z Kościołem 
w Niemczech

Berlin. (PAT). Liczne przemó
wienia, wygłoszone w ciągu ostatnich 
kilku dni przez, ministrów Rzeszy, oraz 
najwybitniejszych członków’ partji na
rodowo - socjalistycznej, wskazują, z ja
ką. troską czynniki miarodajne śledzą 
sytuację w zaostrzającym się konflik
cie kościelnym. Konflikt ten dotyczy 
zarówno Kościoła katolickiego, jak i 
protestanckiego.

W kościele protestanckim przejawia 
się on w ostrych ,atakach zwalczających 
się wzajemnie grup wyznaniowych. Na
tomiast jeżeli chodzi o wyznanie kato
lickie, nabiera cech -walki miedzy pań
stwem i Kościołem. Zrozumiałe to jest 
wobec postulatów’ „państwa totalne
go“, stawianych przez partję narodowo- 
socjalistyczną, którym zawsze przeciw- 
stawiał się Kościół katolicki.

Napięcie na tle religjnem objawia 
się najostrzej w Nadrenji, gdzie koła 
katolickie nie ukrywają swego niezado
wolenia. Mówcy rządowi atakowali o- 
statnio ostro koła chrześcijańskie, a or- 
g^n t. zw. „Deutsche Giaubensbew’e- 
gung , wydawany przez lir. Rewentlo- 
wą „Reiehswart“, z całą bezwzględno
ścią potępił przedstawicieli „konfesjo- 
nalizmu chrześcijańskiego“.

Silni 
le kob 
stwa.

LOPP przy masowym ndzia- 
> to gwarancja bezpieczeA*

%25e2%2580%259eNapew.no
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Najbliższy transport emigrantów do 
Stanów Zjednoczonych A. P. z Gdyni od
płynie w dniu 17 lipca rb. na pokładzie o- 
krętu „Putóftki“. Wszyscy emigranci, któ
rym mija termin ważności wiz, lub pcrmi- 
tów. powinni wyjechać tym właśnie trans
portem.

SCHRONISKO TOWARZYSTWA KRAJO
ZNAWCZEGO W WARSZAWIE

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze | 
stworzyło w Warszawie schronisko w 
swym lokalu przy ul. Nowy Świat 19.1 
Schronisko, wzorowo urządzone, posiada 
obecnie pomieszczenie dla 30 osób, w naj
bliższym zaś czasie obejmie ono 70 łóżek. 
Opłata wynosi od osoby za pierwszą noc 
1.50 zł, za następne noce po 1 zł. Schronisko 
przeznaczone jest w pierwszym rzędzie dla [ 
wycieczek szkolnych.

„DODATEK“ DO WYPOSAŻENIA!
. Jak donoszą, Najwyższy Trybunał! 
Administracyjny wydał wyrok, mający za
sadnicze znaczenie. Orzekł, że uiszczone 
przez pracodawcę świadczenia socjalne, clo| 
ponoszenia których obowiązani są ustawo
wo sami pracodawcy, uważać należy za I 
podwyższone wynagrodzenie, względnie za' 
dodatek do wynagrodzeni^ pracowników.! 
Jako podwyższa wynagrodzenia, kwoty te 
podlegają wymiarowi podatku od uposażeń 
służbowych. Za wpłatę tego podatku odpo-l 
wiedzialny jest wobec skarbu państwa pra
codawca, bez względu na to, czy ma moz-j 
ność ściągnięcia kwoty podatkowej od pra
cowników.

100-LETNI WETERAN POWSTANIA 
1863 ROKU

W Warszawie obchodził wczoraj setną 
rocznicę urodzin uczestnik powstania 1863 
r. p. Adam Woyciechowski, rozem z Ziemi 
Łomżyńskiej. Po nabożeństwie na intencję 
jubilata tenże dzień ten spędzi! w gronie 
rodzinnem oraz kilku kolegów powstań 
ęów, których pozostała jeszcze garstka, juz 
z roku na rok maleje.

Niezwykły jubilat zachował wyjątkową 
sprawność fizyczną i świeżość umysłu, 
świadczy o tern i to, że za kilka dni dla 
uczczenia na swój sposób setnej rocznicy 
urodzin p. Woyciechowski wybiera się sa
molotem do Gdyni, której jeszcze nie wi
dział, a pragnie ją koniecznie poznać.

ODSŁONIĘCIE POMNIKÓW 
W KATEDRZE WŁOCŁAWSKIEJ

W dniu 10 czerwca br. po odprawieniu 
póntyfikalnej mszy św. żałobnej, J. E. ks. 
biskup Radoński, w asyście J. E. ks. bisku
pa Owczarka, kapituł włocławskiej i kali
skiej, wszystkich księży dziekanów oraz 
kleru z miasta i okolicy odsłonił w bazyli
ce katedralnej we Włocławku dwa pomni
ki zmarłych księży biskupów Zdzitowiec- 
kiego i krynickiego. Duchowieństwo die
cezji włocławskiej spełniło dług wdzięcz
ności.

WYROK W PROCESIE O KRADZIEŻE 
KOLEJOWE

Sąd okręgowy w Brześciu nad Bugiem 
po 2-tygodniowych rozprawach wydał wy
rok w sprawie wielkich kradzieży kolejo
wych z udziałom członków obsługi węzła 
brzeskiego. Z 15 oskarżonych kolejarzy tyl
ko 3 uwolniono od winy i kary. Z pozosta
łych dwóch zostało zasądzonych po 7 lat 
więzienia, dwóch po 5, dwóch po 3, pięciu 
po 2 łata, a jeden na rok więzienia.

FATALNY BŁĄD ZECERSKI
Przykra rzecz zdarzyła się „Echu Toma

szowskiemu“, gdzie w sprawozdaniu z po
siedzenia rady miejskiej było zamiast 
trzej ławnicy, że trzej łapownicy we
szli do zarządu. Mimo że błąd ten naza- 
jurz został natychmiast naprawiony, jeden 
z dotkniętych wystąpił ze skargą do sądu, 
domagając się ukarania odpowiedzialnego 
redaktora. Tftn mógł był udowodnić, że 
istotnie zaszła omyłka, spowodowana przez 
zocera i został wobec tego uniewinniony. 
Obrażony radny nie przestał jednak na 
tern i odwołał się do sądu apelacyjnego, 
który wszelako wyrok poprzedni zatwier
dził.

WŚCIEKŁY WILK ZAATAKOWAŁ LUDZ-|
KĄ OSADĘ NA WILEŃSZCZYŹNIE
Do zakładu Pasteura w Wilnie przywie

ziono z majątku Kudełki pod Wilnem 4 o-1 
soby pogryzione przez wściekłego wilka. I 
Wypadek zdarzył się w następujących oko-] 
licznościach. Wałęsającą się bestję gajowy] 
Franciszek Kłóozko począł ostrzeliwać.. 
Wówczas zranione zwierzę rzuciło się na I 
będących w pobliżu ludzi. Poważnych obra-1 
żeń cielesnych doznał służący majątku I 
Marcinkiewicz, gajowy Kłosko i dwie osoby] 
z pośród miejscowej ludności.

Po urządzonej obławie zwierzę zabito. 
W zakładzie Pasteura stwierdzono, że wilk] 
był chory na wściekliznę. Kłosko został | 
odwieziony do szpitala.

Zjazd rzemiosła pomorskiego
W niedzielę odbył się w Toruniu 

zjazd rzemiosła pomorskiego przy u- 
dziale przeszło 3.000 delegatów z całego 
Pomorza. Największą atrakcją dnia był 
pochód około 2 km długi. Na szczegól
ne wyróżnienie zasługuje platforma fry
zjerów w stylu rokokowym, cechu ko
walskiego i szkoły kucia koni, która na 
platformie wiozła żywego konia, a obok 
połowa kuźnię, na której czeladnicy ku
li podkowę, gdy wóz przejeżdżał obok 
trybuny honorowej. Efektowny wóz 
mieli również murarze; apetyt wszyst
kich widzów pobudził olbrzymi tort, 
wagi 6 centnarów, niesiony przez 10 cze
ladników cukierniczych. Wymienić je
szcze trzeba wóz cechu piekarzy, z któ
rego pomiędzy tłum widzów rzucano 
smacznie wypieczone bułeczki. Czeladź 
rzeźnicka wystąpiła — zgodnie z tra
dycją — konno i z toporami na raihie- 
niu. Pięknie prezentowali się malarze, 
kominiarze i stolarze.

Trudno wymienić wszystkich; widać 
było, że każdy cech włożył jak najwię
cej energji i pracy w to, aby jak najo- 
kaźałej wystąpić i zaprezentować swą 
pracę.

Pochód wywołał szczere wyrazy u- 
znania wśród niezliczonych tłumów pu
bliczności, stojących gęsto, głowa przy 
głowie wzdłuż całego śródmieścia To
runia. Zachwycali się nim również u- 
czestnicy zjazdu muzeologów, którzy 
właśnie w tym dniu obradowali w To
runiu.

Po rozwiązaniu się pochodu na pla
cu powystawowym na Bydgoskiem 
Przedmieściu wręczono podczas uroczy
stej akademji blisko 100 rzemieślnikom 
dyplomy uznania.

Od godz. 16-tej do 19-tej trwały ze
brania sekcyjne poszczególnych zawo
dów, a o goclz. 19-tej odbyło się w 
„Dworze Artusa“ ogólne zebranie rze
mieślnicze, na którem uchwalono szę- 
reg rezolucyj i wniosków, zaprojekto
wanych na zebraniach sekcyjnych.

Na wstępie odczytano zwięzłą i tre
ściwą rezolucję Związku Tow. Rze
mieślniczych, dotyczącą kwestji naucza
nia w szkołach zawodowych, nielegal
nej konkurencji rzemiosła, bez upraw
nienia, domokrążców i chałupników o- 
raz kwestji ustawy oddłużeniowej i 
moratorium rolniczego, które silnie 
podkopały byt szeregu warsztatów rze
mieślniczych wszystkich gałęzi. Zebra
ni szczególnie tę rezolucję przyjęli go- 
rącemi oklaskami.

Dalej składały rezolucje poszczegól
ne cechy, wysuwając postulaty, tyczące 
się tak wyłącznie interesów danego ce
chu jak i interesów rzemiosła wogóle.

Cech - krawiecki i szewski w rezolu
cji swej podnoszą kwestie znowelizo
wania nowej ustawy o zniesieniu ce
chów, poza tern również domagają się 
unormowania godzin nauczania w 
szkołach zawodowych.

Ślusarze i blacharze żądają m. in.: 
powiększenia liczby uczniów w warszta
tach ślusarsko - blacharskich w okręgu 
grudziądzkim, odroczenia rozporządze
nia rozwiązującego starą i zasłużoną 
instytucję cechów, wreszcie wysuwają 
słuszne postulaty w sprawie składania 
i rozpatrywania ofert przez instytucje 
państwowe i samorządowe nrzy podzia
le robót ich dotyczących.

Stolarze domagają, się obniżenia 
świadczeń socjalnych oraz sprawiedli
wego wymiaru podatku obrotowego. 
Poza tern w drugiej rezolucji stolarze 
zwracają uwagę na osobników, wyko
nyw u jących wbrew ustawie bez facho
wego przygotowania prace stolarskie, 
dalej domagają się istotnych ulg w 
sprawie zaległości podatkowych.

Kowale żądają, by wojsko w swych 
warsztatach podręcznych zaprzestało 
wykonywania prac ściśle fachowych 
kowalskich. Praca w ten sposób wyko
nywana jest niesolidna, z dużemi stra
tami dla państwa, albowiem wskutek 
braku pracy kowale płacą mniejsze 
podatki i wzmaga się bezrobocie.

Krawcy w swej rezolucji żądają, 
by po egzaminie czeladniczym można 
było składać egzamin, mistrzowski po 
dalszych 6 latach praktyki, a nie — 
jak dotąd — po 3 latach.

Grupa budowlana Pomorza m. in. 
domaga się, by był przestrzegany 
przez urzędy państwowe i samorządo
we okólnik urzędu wojewódzkiego z 
października ub. roku, dotyczący par
tactwa. W szczególności chodzi o to, 
by przy robotach zatrudniano fachow
ców i to fachowców z Pomorza, którzy 
z pewnością potrafią taką samą robotę 
odstawić, co i fachowcy z innych dziel
nic.

Fryzjerzy proszą władzo o przepro
wadzenie szczegółowej lustracji zakła
dów fryzjerskich i chałupnickich, by

stwierdzić kwestję kontraktów o umo
wy zbiorowe, zatrudnionych pracow
ników fachowych i zbadania kart, u- 
prawniających do wykonywania rze
miosła.

Specjalne uznanie obradujących zy
skały sobie rezolucje i wnioski komi
niarzy, którzy — jak wiadomo — skre
śleni zostali z listy zawodów rzemieśl
niczych; zaliczono ich kilka lat temu 
do przemysłu. Kominiarze wczoraj w 
rezolucji stwierdzili, że zawód ich fa
chowo silnie podupadł, albowiem ko
miniarzem zostaje się obecnie u nas 
nie na mocy egzaminu cechowego (a 
więc fachowego), ale na mocy uzyska
nej praktyki lat, stwierdzonej przez 
władze starościńskie. Kominiarze żą
dają, by w interesie państwa i bezpie
czeństwa publicznego przywrócono 
dawny stan rzeczy i zaliczono ich zno
wu do rzemieślników tak, jak to daw
niej było i jak to dotąd ma miejsce we 
wszystkich krajach zachodnio-europej
skich.

Malarze i lakiernicy również podno
szą kwestję nielegalnego, pokątnego 
wykonywania praktyki przez osoby 
niefachowe i żądają zlikwidowania 
przez władze tego stanu rzeczy. Poza 
tem żądają, by władze nadzorcze za
kazały urzędom, im podległym, wyko
nywania prac malarskich i lakierni
czych t. zw. „sposobem gospodarczym“, 
który w prowadza się często ze stratą 
tak dla rzemiosła, jak i dla zaintereso
wanej instytucji (partackie wykona
ne); wreszce podnoszą kwestję podat
ków zryczałtowanych i dochodowego, 
wysuwając i tu słuszne postulaty.

Brukarze zwracają uwagę na to, że 
samorządy, wykonywując prace bru
karskie we własnym zakresie, powie
rzają je prawie wyłącznie niefacho
wym robotnikom, jakkolwiek rzecz tę 
reguluje okólnik wojewódzki, który 
każę powierzać roboty brukarskie fa
chowcom.

Rzeźbiarze w kamieniu podnoszą 
kwestje podobne co inne cechy, poza

Kongres izb handlowych
Paryż (PAT) Wczoraj został otwar

ty w wielkim amfiteatrze Sorbony VIII. 
kongres międzynarodowy izb handlo
wych. Na inauguracyjne posiedzenie 
przybył prezydent republiki francu
skiej Lebrun, min, handlu Bonnet i 
szereg wybitnych osobistości. Obra
dom przewodniczył prezes ogólnej kon
federacji producentów francuskich 
Duchemin.

Pi’ezes holenderskiej izby handlu 
zagranicznego van Lissingen wygłosił 
referat o wydarzeniach ekonomicz
nych, jakie zaszły w ciągu ostatnich 
dwóch lat, oraz omówił ewentualną 
ewolucję świata w związku z nowemi 
warunkami ekonomicznemi.

W kongresie bierze udział zgórą 1900 
delegatów, reprezentujących 48 państw. 
Delegacji polskiej przewodniczy B.

W Hiszpanii znów wre?
WYROKI NA REWOLUCJONISTÓW

Barcelona (PAT) Po zakończe
niu procesu wytoczonego b. członkom 
rządu katalońskiego, ukazał się komu
nikat urzędowy, donoszący o skazaniu 
wszystkich podsądnych na jednakową 
karę więzienia, po 29 lat i 122 dni.

Madryt (PAT) Sąd wojenny. w 
Oviedo wydał wczoraj cztery wyroki 
śmierci na uczestników rozruch ów paź
dziernikowych w Asturji.

DYMISJA W POLICJI
Madryt (PAT) Min. spraw we

Habsburgowie w Tyrolu
Londyn. (PAT.) Agencja Reute

ra donosi z Inspbrucku: Na wiado
mość, że/władze miejskie Hallu w Ty
rolu postanowiły zaprosić arcyksięcia 
Ottona i b. cesarzową Zytę na pobyt w 
Hallu, mieszkańcy tego miasta urzą
dzili manifestację na cześć arcyks. 
Ottona i cesarzowej Zyty.

Na ulicach wiwatowano na cześć 
zaproszonych gości i śpiewano stary 
cesarski hymn, hymn austrjacki.

Deputacja miasta Hallu udała się 
z zaproszeniem do Steenockerzeel w 
Belgji, gdzie obecnie przebywają 
Otton i Zyta.

Zaproszenie to jest, oaywSścte —

tem domagają się także zlikwidowa
nia chałupnictwie wogóle.

Samodzielni rzemieślnicy z Brodni. 
cy wysuwają postulaty w sprawie po
datków i świadczeń, dotyczących zwła
szcza uczniów rzeźnickich. Poza tem 
stwierdzają, że przy robotach, organi
zowanych przez Fundusz Pracy, pomi
ja się niesłusznie rzemieślników-fa- 
chowców tam, gdzie powinni być za
trudnieni w interesie dobra wykony
wanych robót, — na rzecz niefacho
wych robotników.

Obszerną rezolucję z b. słusznemi 
postulatami złożyli mechanicy i szo
ferzy samochodowi, którzy m. in. do
magali się zniżenia opłat na samocho
dy, wykonywania robót samochodo
wych na miejscu, a nie wysyłania czę
stokroć niepotrzebnie samochodów do 
naprawy do Warszawy, wreszcie żąda
ją, by w interesie dobra publicznego z 
Funduszu Pracy naprawiane były 
przedewszystkiem drogi.

Ostatnią rezolucję złożył Zw. ce
chów wędliniarsko-rzeźnickich, doma
gając się przedewszystkiem wrócenia 
ecchom uprawnień gospodarczych i 
znowelizowania ustawy, likwidującej 
cechy. Dalej rezolucja żąda całkowi
tego zakazu łub wydatnego ogranicze
nia przywozu skór surowych i jelit, 
których także nie należy dawać do od
sprzedaży handlarzom, lecz wądlinia- 
rzom. Bekoniarniom, wykraczającym 
w swych uprawnieniach daleko poza 
eksport bekonów, należy również za
kazać działalności wędlinarsko-rzeź- 
nickich poza eksportem bekonów. 
■Wreszcie Związek domaga się, by 
urzędowe lustracje dokonywane były 
przy udziale przedstawiciela cehu, a 
więc fachowca, celem uniknięcie jed
nostronnej opinji komisji.

Rezolucje i postulaty rzemiosła po 
uzgodnieniu zostaną przesłane na rę
ce wojewody pomorskiego. Zebranie 
ogólne rzemiosła pomorskiego zakoń
czono na tem. Marszałek zebrania p. 
Mollin, solwując zjazd rzemiosła na 
zakończenie życzył jego uczestnikom 
i całemu pomorskiemu rzemiosłu naj
owocniejszych wyników pracy zawo
dowej dla dobra własnego i ku chwa
le ojczyzny.

Herse; wiceprezesami są pp. A. Fal ter 
i E. Trepka, Z Polaków w pracach 
komisji zwalczania przeszkód w han
dlu bierze udział prez. Maciszewski; 
w komisji odbudowy handlu światowe
go i problemów walutowych — dr. Ro
ger Battaglia; w komisji organizacji 
dystrybucji — dyr. warszawskiej izby 
p.-h. Jakubowski, oraz pp. Nenceł, dyr. 
centralnej komisji przywozowej Ku- 
czewski, Czarnecki i nacz. Chodorow
ski; w komisji międzynarodowych po
rozumień gospodarczych i arbitrażu 
handlowego — dyr. Kielski; w komisji 
międzynarodowych środków komuni
kacyjnych — p..Drozdowski; w komisji 
transportów morskich — dyr. Korzon z 
Gdyni; w komisji transportów powietrz 
nych — dr. Marchwiński; oraz w 
komisji rezolucyj — dyr. Trepka.

wnętrznych udzielił dymisji 24 funkcjo 
narjuszom policji w Barcelonie za wy
kroczenia służbowe.

STRAJKI ROBOTNIKÓW
Ma d r y t (PAT) W Oviedo zastraj- 

kowali robotnicy budowlani. Po mie
ście krążą patrole wojskowe.

Madryt (PAT) W mieście Teneri- 
fa (na wyspach Kanaryjskich) zastraj- 
kowali robotnicy fabryk tytuniowych i 
budowlani. Dokonano kilka zama
chów bombowych.

stwierdza agencja Reutera — pogwał
ceniem prawa Antyhabsburskiego.

Wojewoda Kwaśniewski
Nowy wojewoda dr. Kwaśniewski 

pochodzi z Ukrainy, gdzie urodził się w 
roku 1871 w Nemoroszy, w powiecie 
dźwinogrodlzkim. Studiował medycynę 
we Lwowie, poczem jako lekarz chorób 
wenerycznych osiadł w Płoskirowie. 
Gdiy wybuchła wojna, wstąpił do legio* 
nów; został kilkakrotnie odznaczony- 
W roku 1926 przeszedł! jako pułkownik* 
lekarz do służby w administracji ogól
nej, otrzymując stanowisko starosty 
Stołinie na Polesiu. W roku 1927 zosta 
wojewodą w Tarnopolu, a po roku wo-
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Bwa przykłady wielkopolskie
Luki są wielkie — Najtrudniej z historią sztuki — A jednak 
broży z Ostroroga — Dziwne drogi dokumentów — Unikat w 
wane wyniki — Światło pa-dto — Ambroży był Ślązakiem — Sprawa Kamyna 
wało się, że zamknięta — Przyszło niespodziewane odkrycie w „Kurierze

skini' — Dzieło odkryte w Londynie i dla Lwowa zakupione — Teraz już wiemy

dostateczny zastęp 
nycli sił naukowych

rak organizacji 
nauki polskiej w 
czasach niewoli 
i skoordynowa
nia wysiłków ba
daczy w' trzech 
dzielnicach, od
dzielonych od 
siebie kordona
mi, a także nie- 
wykwalifikowa- 
przyczyniły się

do tego, że w niejednej dziedzinie na
uki widzimy dotąd jeszcze wielkie lu
ki, naprędce zakitowane frazesami i o- 
gólnikowemi przypuszczeniami.

Najgorzej dzieje się pod tym wzglę
dem w dziedzinie historii sztuki. Ba
dania nad sztuką średniowieczną w 
Polsce dopiero od kilku lat weszły w 
stadjum metodycznych dociekań, ma
jących na celu wykazanie lokalnej od
rębności tejże sztuki. Sztuka polska 
następnych wieków nie doczekała się 
dotąd należytych badań archiwalno- 
źródłowych. Ale pocieszającem zjawi
skiem w dziejach polskiej nauki na
szych dni jest entuzjazm, z którym po
kolenie obecne, świadome braków i ko
niecznych naprawień, garnie się do 
pracy, mozolnej i niewdzięcznej, ‘ ab
sorbującej czas i niszczącej zdrowie, by 
odrobić to, czego wiek poprzedni już nie 
zdołał nam przekazać. Idziemy na
przód! W warunkach bynajmniej nie 
lżejszych, niż w dobie przedwojennej, 
kiedy stosunki wydawnicze były 
wprost idealne, a społeczeństwo oka
zywało większe zainteresowanie dla 
nauki.

*
Na czem polega owa metodyczność 

naukowa? Zamiast dać definicję, 
niech mi wolno będzie zilustrować po
stęp w nauce dwoma przykładami, za- 
czerpniętemi z dziedziny heraldyki, tj. 
grafiki heraldycznej. Zwłaszcza, że 
przykłady dotyczą, jak zobaczymy, 
Wielkopolski i Poznania.

*
W naszej literaturze naukowej, we 

wszystkich leksykonach i encyklope
diach figuruje Marek Ambroży (nie
jednokrotnie pod spolszczonem na
zwiskiem Ambrożewski vel Ambroski) 
jako autor najstarszego herbarza pol
skiego, wydanego rzekomo w Paryżu 
w roku 1572 p. t. „Arma regni Polo
nia e‘\ Według tych informacyj miał 
ów Ambroży być rodem z Ostroga w 
Wielkopolsce. I niewiadomo, jak dłu
go jeszcze mniemanie takieby się u- 
trzymało, gdyby nie praca p. dr. Zyg
munta Wdowiszewskiego*), któremu u- 
dało się sprawę tego polskiego herba- 
rzyka dostatecznie wyjaśnić i uchronić 
nas przed dalszemi konsekwencjami 
kroku, fałszywie postawionego już 
dawno temu.

Mianowicie wszyscy bibliografowie, 
od Janockiego począv/szy, który w r. 
1776 po raz pierwszy wymienił auto
ra tego dziełka, aż do najnowszych 
publikacyj, nie wyłączając Estreichera 
i Thieme-Beckera. opierali się na wy
daniu tego herbarza „z roku 1572“. Wy
danie to, bez podania miejsca druku 
? roku, znane było w Polsce w trzech 
egzemplarzach: w bibliotece Branic- 
kich (dziś Tarnowskich) w Suchej, 
Czartoryskich w7 Krakowie i Krasiń
skich w Warszawie. W roku 1882 uka
zało się ono „en facsimile“, wykonane 
w 49 egzemplarzach przez zbieracza 
i numizmatyka Władysława Burty- 
nowskiego w Krakowie („Faksimilier
te Ausgabe des Wappenbuches von 
Ambrosius“).

W rzeczywistości jednak okazało 
się, że istnieje wydanie wcześniejsze 
tego dziełka, pochodzące z roku 1562, 
drukowane w Antwerpji, w oficynie 
Aegidiusa Coppeniusa Diesthemiusa, 
— a jedyny egzemplarz tego herbarza 
i n folio, zawierającego herby ziem 
polskich i szlachty polskiej w drzewo
rytach, znajduje się w Bibljotece Czar
toryskich. w Krakowie.

W ten sposób odnalezione zostało 
dzieło, o którem Jan Zamoyski często 
wspomina w swych notatkach heral-

*) Dr. Zygmunt Wdowiszewski: Marek 
Ambroży z Nissy i jego .Arma Regni Po- 
loniae“ z 1562 (odbitka z „Miesięcznika 
Heraldycznego“ R. XIII. nr. 11-12).

idziemy naprzód — Am- 
Krakowie — Niespodzie- 

— Zda- 
Poznań- 
iemy

dyczno-sfragistycznych, owe „libellum 
antverpiense“.

Z wielką bystrością umysłu po
szedł p. dr. Wdowiszewski dalej, by 
także wyjaśnić kwestję osoby autora 
tego pierwszego polskiego herbarza. 
(Pierwszy niemiecki drukowany her 
barz pochodzi z roku 1545). Ograni
czam się naturalnie do zreferowania 
rezultatów tych badań. Wynikło z 
nich, że Marek Ambroży. Niemiec, u- 
rodzony w Nissie na Śląsku, studjo- 
wał około roku 1557 na uniwersytecie 
krakowskim. Związany węzłami przy
jaźni z Polakami (z Jakóbem Zalew
skim) i równocześnie będący w najlep
szym kontakcie z wydawcami i dru
karzami w Antwerpji, wydał nietylko 
wspomniany herbarz, lecz przygotował 
także- większy jeszcze herbarz polski, 
jak to w7ynika z przedmowy do dwóch 
edycyj herbarza z roku 1562 i 1572, 
oraz wykonał rękopiśmienną mapę 
Inflant dla wydawnictwa Abrahama 
Orteliusa „Theatrum orbis terrarum“. 
Mapa ta jednak nie ukazała się w dru
ku.

*
A teraz przykład drugi. Od kilku

dziesięciu już lat posiadaliśmy, jak się 
zdawało, zupełnie pewne wiadomości 
o słynnym złotniku poznańskim E- 
razmie Kamynie i jego książeczkach z 
„wzorami“ z roku 1552 i 1592. Ustalono 
m. i., że wydawnictwo z roku 1592, 
które posiada kartę tytułową z napi
sem: „Teras nowo widane y drukowa
ne w’ Poznaniu przez Erazma Kamyn. 
Roku P. 1592“, bynajmniej nie jest dra
gi em wydaniem podobnych „wzorów“ 
z roku 1552, sygnowanych E. K. War
schauer, którego zasługą jest wydoby
cie z aktów miejskich najwięcej wia
domości o tym złotniku poznańskim, 
doszedł do wniosku, że ta serja wzo
rów, która w roku 1592 wydana zosta
ła po raz dragi, ukazała się po raz 
pierwszy w- roku 1576. Konkluzję sw7o- 
ją oparł’Warschauer na zapisce, odna
lezionej w rachunkach m. Poznania 
pod datą 11 marca roku 1576, w której 
zanotowano, że złotnikowi’ Erazmowi 
Kaminowi wypłacono 22 złote 20 
groszy za to, że ofiarował miastu

do Francji i Anglji — zł 695,— 17 lipca — 7 s'erpnia
Zapisy, informacje „Orbis“ i „Worms“ ng H 824

książeczkę z „wzorami“ („librum stem- 
matum et insignioram per ipsum im- 
pressorum“). Wydawało się, że.wszyst- , 
ko jest w- największym porządku, 
zwłaszcza, że owa książeczka „wzo
rów“ (z r. 1592) podaje także w tar
czach kartuszowych kilka herbów 
szlacheckich. I na tem sprawa Kamy
na ucichła.

Aż w roku 1926 p. dr. Marja Wojcie
chowska na łamach Działu Kultury 
T Sztuki „Kurjera Pozn.“ (z dn. 23 lip- 
ca) opublikowała nieznany Warschaue- 
rowi inwentarz rzeczy, pozostałych po 
złotniku Kamynie, zmarłym w roku 
1584 względnie 1585. Inwentarz ten 
w7ymienia m. in. „blach, na których 
są herby szlacheckie 103, item 10 blach 
rytych herbów7 powiatowych, 8 blach 
herbów miejskich, 3 blachy przednie 
do ksiąg (= karty tytułoive), 26 blach 
rytych starych norymberskich“ etc.

Stało się teraz jasnem, że: 1) wyda
nie „wzorów“ z r. 1592 jest wydawnic
twem pośmiertnem, uskutecznionem 
może przez brata naszego złotnika, 
Jakóba, żyjącego w Poznaniu lub in
nego krew nego (w roku 1595 występuje 
w aktach poznańskich jakiś Bartło
miej Kamyn, obywatel wrocławski);
2) że Kamyn wykonał także serję wzo
rów z roku 1552, co było dotąd zakwe
stionowane; 3) że Kamyn jest poza 
tem autorem jakiegoś herbarza pol
skiego.

*
Otóż znamy teraz to nowe dzieło 

Kamyna. Ale dopiero od niedawna. Ma 
ono tytuł: „Liber insignioram, regio- 
num atąue clenodiorum regni Polo- 
niae summa cum diligentia elabora- 
tus 1575““).

“) M. Friedberg, Klejnoty Dlugoszowe 
(odbitka z „Rocznika Heraldycznego“ t. X.

Jeden egzemplarz tego herbarza zo
stał odkryty w7 Londynie i w r. 1926 
zakupiony dla Biblioteki Uniwersytetu 
Lwowskiego. Nie jest wykluczone, że 
właśnie ten egzemplarz, który od poło
wy XIX wieku znajdował się w7 bibljo
tece rodziny angielskiej Rosenheim w 
Londynie, a przedtem był w niemiec- 
kiem posiadaniu i sprzedany został na 
aukcji w r. 1816, jest owym egzempla
rzem, który Kamyn w r. 1576 podaro
wał poznańskiemu magistratowi. Po
siadamy w Polsce dragi egzemplarz, w 
Bibljotece Ordynacji Zamojskich, lecz 
w stanie niekompletnym i bez karty 
tytułowej, co stało się dotąd przeszko
dą dla ustalenia autorstwa.

*
Herbarz Kamyna jest rękopisem. 

Herby (31 herbów7 ziemskich, 7 herbów 
kapitulnych, herb uniwersytetu kra
kowskiego i 137 herbów rycerskich) nie 
są odbijane bezpośrednio na kartach 
rękopisu, lecz na luźnych karteczkach 
naklejonych na stronicach rękopisu. 
Książeczka ta posiada pięknie sztycho
waną kartę tytułową. Późnorenesanso- 
w7e, przebogate jej obramowanie,

>*W razie przeziębiena, grypy, zapa
leniu gardła, migdałów7, przy bólach 
nerwowych i łamaniu w kościach, na
leży dbać o codzienne regularne wy
próżnienie i w7 tym celu używać pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa. Zal. przez lekarzy.
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kształtem zbliżone do ołtarza renesan
sowego lub pomnika jakiegoś archi
tektonicznego, składa się z postumen
tu, na którym widzimy w7 środku mo
nogram artysty w7 kontuszu, z części 
środkowej oraz górnego półokrągłego 
musżlowatego zakończenia, które za- 
w’iera kontusz -z herbem m, Poznania, 
strzeżonym po bokach przez dwóch na 
delfinach (nie smokach, jak Friedberg 
podaje) siedzących aniołków7, trzyma
jących rogi obfitości, pełne kwiatów 
i owoców. Po prawej i lewej stronie 
pola, środkowego, które zawiera tytuł 
książki, stoją na wysuniętym przed 
bocznemi kolumnami postumencie z 
lewej strony: murzynka w hełmie, na- 
goienicach i naramienicach, uzbrojona 
w7 dzidę i tarczę, z prawej zaś wojow

nik w7 pancerzu, w7 hełmie z koroną, u- 
zbrojony w dzidę i tarczę, z szeroką 
szablą przy boku.

Przy tej sposobności warto też nad
mienić, że zakwestionowano kiedyś au
torstwa Kamyna odnośnie do „wzo
rów“ z roku 1552, które przypisywano 
Erazmowi Koslerowi, złotnikowi no
rymberskiemu, osiadłemu później w 
Wilnie. Działalność artystyczna owego 
Koslera, kuzyna Kamyna, miała w 
tym wypadku służyć jako dowód łącz
ności „wzorów“ z podobnemi „wzora
mi“ norymberskich „kleinmajstrów“. 
Sądzimy jednak, że zarówno karty ty
tułowe „wrzorów“, jak przedewszyst- 
kiem karta tytułowa herbarza są naj- 
wymowniejszem świadectwem orygi
nalności artystycznej i zarazem dowo
dem, że Kamyn był artystą samodziel
nym i nawskroś postępowym.

Dr. ALFRED BROSIG
Poznań.

24 czerw7 ca
Niema w Kongresówce takich zwy

czajów, jakie panują w Wielkopolsce 
łub niektórych państwach zachodnich, 
gdzie pisma się prenumeruje. Tutaj 
rozsprzedaż pism odbywa się drogą 
kolportażu. W kiosku lub u chłopca 
kupuje się pismo. System ten nie jest 
zdrowy, ale uznany. Dawnemi laty 
kolportaż spoczywał w ręku sześciu 
czy siedmiu pośredników7, którzy fak
tycznie regulowali nakłady wydaw-
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nictw. Znane są z ostatnich lat wypad
ki, kiedy pośrednik domagał się od 
wydawnictwa wielkiego nakładu, a 
potem, po miesiącu np. oddawał mu 
go z powrotem, sprzedawszy kilka
dziesiąt egzemplarzy. W ten sposób 
niszczono wydawnictwa.

Żeby temu przeciwdziałać, wydaw- 
cy pism stołecznych stworzyli spółkę 
pod nazwą „Czytajcie“, która zajęła 
się kolportowaniem pism warszaw
skich. Objęła ona zarówno wszystkich 
chłopaków, podsuwających pisma pod 
nos każdemu „jaśnie dziedzicowi“ lub 
zapewniających, że „ma coś specjalne
go, skonfiskowane XYZ“, byleby tylko 
przechodniowi wetknąć towar, jak i 
kioski, pozostające pod kontrolą ma
gistratu. Stan taki istniał przeszło lat 
5 i wydał dobre wyniki.

W ostatnich dniach wydział prze
mysłowy magistratu, któremu kioski 
podlegają, wydzierżawił je wszystkie 
„Ruchowi“, który w ten sposób uzależ
nił od siebie 700 sprzedawców7, t. j. 
wszystkich w7 mieście. „Buch“ ma 
monopol dostarczania im pism do 
sprzedaży, t. zn„ że sprzedawcy są cał
kowicie uzależnieni od niego.

A rządy w7 „Ruchu“ sprawują obec
nie kierownicy wydawnictw oficjal
nych w7 rodzaju „Gazety Polskiej“.

Niezależne „Czytajcie“ straciło fak
tycznie możność działania.

*
Wypadek z zamknięciem drukarni 

„Czasu“ przez wydział budowlany ma
gistratu ’ warszawskiego jest bardzo 
pouczający. Tak się dziwnie złożyło, 
że „Czas“ atakował gospodarkę miej
ską p.„ Starzyńskiego. Widocznie kam- 
panję prowadzi! ktoś bardzo obeznany 
z gospodarką miejska, gdyż zarzuty, 
stawiane magistratowi, opierały się na 
bogatym materjale statystycznym i du- 
żem znawstwie budżetu miejskiego. I 
właśnie wydział budowlany zobaczył 
niedomagania teraz. W tem miejscu 
istniała drukarnia od szeregu lat, by
ła tam drukarnia „Kurjera Polskiego“, 
potem „Dnia Polskiego“ i jakoś 
wszystko znoszono. Pech chciał, że do
piero teraz ...

„Czas“, przeniósłszy się do innej 
drukarni, kampanii przeciw magistra
towi nie zaniechał. Nawet świeżo o- 
głosił pikantny artykuł, dowodzący, że 
wydatki miejskie za p. Starzyńskiego 
wzrosły znacznie do wysokości wydat
ków w okresie pomyślnej koniunktu
ry, co więcej dowmdził, iż p. prezydent 
miasta stołecznego Starzyński ma 
większy fundusz dyspozycyjno-repre- 
zentacyjny, aniżeli Prezydent Rzplitej!

Żeby też takie historje wypisywać! 
I to w piśmie „sanacyjnem“ o „sana
cyjnym“ komisarycznym prezydencie... 
Co za czasy!...

*

żL, .“““»“u unię. oironnic 
Chłopskie. Wyraziliśmy przekona 
że doprowadzi to do oczyszczę 
atmosfery wewnętrznej w Stronnict 
Ludowem. Nie przypuszczaliśmy 
nak, żeby atmosfera w nowem Sti 
nictwie Ludowem była tak duszna, 
by dławiła nawet tych, co wylądov 
tam po różnych secesjach i intryg? 
I nie trzeba było nawet czekać tyt 
ni a, a już trzech członków władz ' 
równiczych, którzy przygotowywali 
cesję, już z nich wystąpiło i zerw 
wzajemne węzły, łączące ich z n< 
partją. Co to za fatalna atmosfera i 
si panować w takich ośrodkach s, 
sjomstow, którzy nie wiedzą wła 
wie, komu mają służyć: swemu
mićn?U’ czy tym czynnikom, które pchały do secesji!

To me jest taki fakt oderwani 
ca on światło na wszystkie s 
które się. odbywają pod patro 
wieicemoznych. Po niejakim 
przekonywają się, komu właściy 
leży na secesji i dokąd ich się , 
dzi. Chyba, że się tego nie ch 
dziec, WARSZAWIA
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
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Kalendarz rzym.-kat 
Środa: Jana i Pawła 

mm.
Czwartek: Władysława 

kr.
Kalendarz słowiański 

Środa: Rozmysława 
Czwartek: Władysława

Słońca: wschód 3,31 
zachód 20,19

Długość dnia 16 g. 48 min.
Księżyca: wschód 0,03 zachód 16,09 

Faza: 4 dzień przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu 

Meteorologicznego przy Uniw. Pozu.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 23 st. C., ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
756 mm, pogodnie, wiatr poł.-wschod- 
ni. — w ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 31 st. C., najniższa plus 
19 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: W dal
szym ciągu pogodnie i bardzo ciepło, 
nieznaczne skłonności do lokalnych 
burz.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,22 m.

Komunikat Orbisu.
DO GDYNI na Święto Morza. Wyjazd 

28 czerwca. Cena w obie strony zl 11,70. 
Zapisy ORBIS, Poznań, Plac Wolności 9, 
tel. 52-18.

ng 11823
— * Wolne posady w Izbie Skarbowej 

w Poznaniu. W związku z zarządzeniem 
p. ministra skarbu z dnia 23 listopada 
1934 r. o zasadach przyjmowania prakty
kantów na stanowiska administracyjne, 
oraz techniczne I kategorii w państwowej 
służbie skarbowej, dowiadujemy się, że 
Izba Skarbowa w najbliższym czasie za
mierza przyjąć około 20 bezpłatnych prak
tykantów I. kategórji do służby akcyzowej.

Kandydaci, ubiegający się o te stano
wiska, a mający ukończone wyższe studia 
techniczne, prawnicze, ekonomiczne lub 
handlowe, winni składać podania do Wy
działu I. Izby Skarbowej przy dołączeniu 
2 fotografii z bież, roku, własnoręcznie na
pisanego życiorysu i nieuwierzytelnio- 
nych odpisów: 1) metryki urodzenia, 2) 
świadectw szkolnych, 3) świadectw pracy, 
4) poświadczenia obywatelstwa, 5) doku
mentu ślubu, 6) książeczki wojskowej.

W pierwszym okresie służby, trwają
cym 6 miesięcy, praktykanci nie otrzymu
ją stałego wynagrodzenia służbowego, po 
tym okresie otrzymają wynagrodzenia we
dług X gruny uposażeniowej.

— * Wyjazd dzieci do rodzin polskich 
w Niemczech. W dniu dzisiejszym (wto
rek) o godz. 22 min. 15 wyjedzie z dworca 
głównego większa grupa, około 150 dzieci, 
jadących do rodzin polskich w Niemczech. 
Zbiórka wyjeżdżających dzieci odbędzie 
się na dwie godziny wcześniej, t. j. o go
dzinie 20 na terenie Targów Poznańskich 
w hali ciężkiego przemysłu, nawprost 
dworca zachodniego. Pobyt dzieci u ro
dzin w Niemczech trwać będzie około mie
siąca. Organizacją wyjazdu zajmuje się 
Polski Związek Zachodni oraz Towarzy
stwo Pomocy Dzieciom i Młodzieży Pol
skiej w Niemczech. Odjazd następnego 
transportu, skierowanego wyłącznie do 
Westfalji. odbędzie się w czwartek, 27 b. 
m. o tej samej godzinie.

— * Zatrucie wędlinami. Po spożyciu 
wędlin zachorowała wczoraj obłożnie 
wśród objawów zatrucia żona portjera 
hotelu „Britania“ p. Antonina Musiołow- 
ska. Przywołano pogotowie (66-66), któ
rego lekarz udzielił chorej pierwszej po
mocy. (kl)

— * Niewyjaśnione zaginięcie. W dn.
22 bm. oddalił się z domu rodziców przy 
ul. Kraszewskiego 10, 12-letni Stanisław 
Antoniewicz. Chłopiec był wzrostu około 
1,10 m, blondynem o niebieskich oczach i 
nosił okulary. Ubrany był w granatową 
odzież i beret. Wyszedł boso, (ki.)

— * Uraz cielesny. Sąd apelacyjny w 
Poznaniu rozpatrywał sprawę Franciszka 
Ratajczaka, rolnika z Jarogniewa, pow. 
kościańskiego, oskarżonego o uderzenie 
drągiem Jana Pawlickiego w głowę, przez 
co ten doznał złamania podstawy czaszki, 
co spowodowało u niego trwałe kalectwo. 
Sąd okręgowy w Lesznie skazał go za to 
na 9 miesięcy więzienia, sąd apelacyjny 
wyrok ten zatwierdził. Sąd Najwyższy 
wyrok uchylił i wreszcie sąd apelacyjny 
po ponownem rozpatrzeniu, wyrok ten z 
powrotem zatwierdził, (k.)

— * Awanturnik. Ostatnio do stajni 
Tow. Opieki nad Zwierzętami (ul. Kościel
na 32) dostawiono konia Peiagji Renne 
(Przeźmirów, pow. Poznań), który miał 
zerwane kopyto i mimo to używano go do 
pracy. Na dwie godziny przed badaniem 
lekarskiem konia zjawił się na podwórzu

Proces o zniesławienie
marszałka Piłsudskiego

Przed sądem okręgowym w Pozna
niu stanął student uniwersytetu po
znańskiego, Czesław Czyż, pod zarzu
tem zniesławienia ś. p. marszałka Pił
sudskiego.

W nocy z 12 na 13 maja 1935 r. o 
godzinie 12,30 oskarżony przybył 
do lokalu restauracyjnego p. Szymań
skiego przy Starym Rynku 31, gdzie 
wypił pewną ilość wódki Po pewnym 
czasie do lokalu przybył niejaki Dy- 
czak, który zakomunikował zebranym, 
że marszałek Piłsudski nie żyje. Czyż 
poderwał się ze stolika, przy którym 
pił z synem właściciela lokalu i kelne
rem, podbiegł do informatora i rzucił 
obelżywe pytanie, poczem oświadczył: 
„no, to ja teraz zrobię karjerę“.

Gdy po chwili przez radjo poczęli 
nadawać orędzie Prezydenta Rzeczy
pospolitej, wydane w związku ze 
śmiercią, Czyż wstał i począł bić bra
wo. Po opuszczeniu lokalu został wy
legitymowany przez policję i osadzony 
w areszcie śledczym.

Na rozprawie do winy się nie 
przyznał, twierdząc, że był kompletnie 
pijany. Na rozprawę dzisiejszą powo
łano cały szereg świadków. Kilku z 
nich na rozprawię nie stanęło. Z zeznań 
świadków i oskarżonego wynika, że 
Czyż jest z przekonań prorządowcem 
i należał dotąd do Związku Strzelec

stajennem mąż właścicielki zwierzęcia i 
usiłował rozbić stajnię. Gdy żona stróża 
stajennego Krystkowiakowa starała mu 
się w tem przeszkodzić, schwycił kawał 
drąga i znęcał się nad kobietą, grożąc jej 
zabiciem. Krystkowiakowa, skorzystaw
szy z chwilowej nieuwagi Rannera, pobie
gła na policję, ale awanturnik zbiegł już 
i nie pokazał się tego dnia. Będzie on nie
wątpliwie odpowiadał za swoje awantury, 
czynione w stanie nietrzeźwym, (sk.)

— * Automobilklub Wielkopolski orga
nizuje w święto św. Piotra i Pawła i w 
następną niedzielę dwudniową wycieczkę 
na Pomorze. Wyjazd nastąpi 28 bm. o 
godz. 18 — zbiórka o godz. 17,45 przed lo
kalami Fr. Ratajczaka 15. Zgłoszenia u- 
czestników z samochodami (goście mile 
widziani) przyjmuje sekretariat A. W. 
do dnia 27 bm., teł. 36-69.

W programie zwiedzenie Więcborka, 
Kamieńca, Zamartego, Chojnic (ratusz, ko
ściół farny, brama człuchowska, jezioro 
charzykowskie), Wiele (kalwaria), Szwaj- 
carji Kaszubskiej, Kartuz, Żukowa (kla
sztor Norbertanek), Starogardu. Pelplina 
(katedra), Gniewu (dom Sobieskiego, Ry
nek), Nowego, Świecia (kościół farny, rui
ny zamku), Gródka (elektrowni), Leosi (ka
mień djabelski), Sartawic (pałac i kapli
ca flisaków) i Chełmna (fara, ratusz, bra
ma grudziądzka).

Uczestnicy wycieczki za zwrotem ko
sztów otrzymają plakietę pamiątkową.

— * Spal na zagranicznym mahoniu. 
Przed sądem okręgowym w Poznaniu sta
nął Józef Musiał ze Śródki, oskarżony o 
kradzież drzewa mahoniowego z firmy 
Władysława Zakrzewskiego. Musiał. ka
rany już przez sądy 15 razy, za kradzież 
mahoniu skazany został na 10 miesięcy 
więzienia i umieszczenie w zakładzie dla 
niepoprawnych w Koronowie. Od wyroku 
tego odwołał się do sądu okręgowego. Na 
rozprawie wyjaśniono tajemnicę owego 
drzewa mahoniowego. Policja, przepro
wadzając rewizję u Musiała, znalazła w 
łóżku pod siennikiem deski mahoniowe, 
które go wspierały, by nie wypadł. Deski 
te były cięte z wielkiego bloku zagranicz
nego mahoniu, który został skradziony z 
firmy Zakrzewski Oskarżony Musiał tłu
maczył się, te drzewo to nabył w mnie
maniu, że jest olszowe. Sad nie dał mu 
wiary i wyrok sądu grodzkiego zatwier
dził, znosząc jedynie umieszczenie Musia
ła w domu dla niepoprawnych w Korono- 
wie. Musiał odpowiadał z więzienia, (k.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kponika^bydgoska^^

— KOMUNIKAT. Szkoła szybowcowa 
L. O. P. P. w Fordonie uruchamia z dniem 
3 lipca br. 4-ty kurs szybowcowy dla osób 
niestowarzyszonych. Kura trwać będzie 
do 30 lipca br. Opłata za szkolenie wyno
si 50 zł. Informacyj udziela sekretarjat 
szkoły, Bydgoszcz, ul. Piotra Skargi 7. — 
Prospekty wysyła się na żądanie.

— NIEUDAŁY NAPAD RABUNKOWY. 
W nocy przed Bożem Ciałem dokonano 
napadu na mieszkanie p. Władysławy 
Kapuścińskiej, właścicielki drogerji przy 
ul. Ks. Skorupki na Szwederowie. Zło
dziej wszedł do mieszkania przez okno 
i, spostrzegłszy tuż w pobliżu śpiącą 
właścicielkę mieszkania, zadał jej kilka 
ciosów tępem narzędziem. Krzyk kobiety 
i energiczna jej postawa zmusiły opryszka 
do ucieczki. Nie zdążył on nic skraść, u- 
dalo mu się jednak zbiec niepoznanym.

kiego, na terenie zaś akademickim do 
prorzadowej korporacji „Sigismun- 
dia“.

Prokurator w swem oskarżeniu 
podkreślił, że jest to bodaj pierwszy 
w Polsce proces o zniesławienie ś. p. 
zmarłego. Po omówieniu stanu fak
tycznego prokurator przystąpił do 
kwalifikacji prawnej czynu Czyża. 
Czyn ten prokurator podciągnął pod 
art. 152 k. k., mówiącego: „kto pu
blicznie lży lub wyszydza naród albo 
państwo polskie, podlega karze więzie
nia do lat 3 lub aresztu do lat 3“.

Oskarżony w ostatniem swojem 
słowie wyjaśnia, że jest prorządow
cem, że pisał wiersze o marszałku, że 
był wierny jego ideałom i prosi o ła
godny wymiar kary. Sąd po naradzie 
skazał Czyża na 6 tygodni aresztu , z 
zaliczeniem aresztu śledczego. W dniu 
więc dzisiejszym Czyż opuścił więzie
nie. W motywach wyroku sąd przyjął 
argumentacje prokuratora, że, o ile 
za życia obelżywe słowa pod adresem 
marszałka były kwalifikowane z art. 
255, to obecnie po jego śmierci musza 
być oceniane z art. 152 o obronie na
rodu i państwa.

Sądził sędzia Ostrowski. Oskarżał 
prokurator do spraw politycznych 
Baszkowski. Bronił adw, Łużyński. (k)

P. Kapuścińskiej udzielono pomocy na 
miejscu.

— TRUP W LESIE. W dniu Bożego 
Ciała w lesie podmiejskim w pobliżu ulicy 
Stepowej znaleziono trupa mężczyzny w 
wieku lat 50—55. Tożsamości nie udało 
się stwierdzić. Sądząc z ubrania, musiał 
to być człowiek średnio zamożny. Przy
puszczalnie popełnił on samobójstwo 
przez wypicie esencji octowej.

Kronika gnieźnieńska
— KURS OGRODNICTWA. W ub. ty

godniu został przeprowadzony w Powidzu 
kurs ogrodnictwa przez instruktora T. M. 
O. z Gniezna, (pz.)

— ZAWODY KAJAKOWE. W święto 
Piotra i Pawła powidzki oddział L. M. i K. 
urządza wyścigi kajakowe z okazji „świę
ta morza“, (pz.)

— ZJAZD POWSTAŃCÓW. Dnia 30 b. 
m. o godz. 11 w lokalu „Polski Dwór“ przy 
ul. Mieczysława 1 odbędzie się zjazd b. 
powstańców ze Straży Ludowej, członków 
Rad Ludowych i organizacyj tajnych z 
Powstania Wielkopolskiego 1918-19 r.

Na zjazd •wyjeżdża wiceprezes ks. Py- 
szkowski z referatem i sekretarz p. Siwa. 
Po wygłoszeniu referatu nastąpi dyskusja, 
wybór komitetu powiatowego i komitetów 
lokalnych a następnie zamkniecie zjazdu 
wspólnym śpiewem „Boże coś Polskę“. — 
Wszelkich wyjaśnień przed zjazdem u- 
dziela organizator zjazdu, p. Brzeziński 
w Gnieźnie, zam. przy ul. Garbarskiej 7. 
Na zjazd proszeni są powstańcy z miasta 
Gniezna i wszystkich przynależnych miast 
i wsi do powiatu.

Kronika inowrocławska
— SKUTKI SŁABEGO ŻYCIA PRZE

MYSŁOWEGO. Wskutek krótkotrwałej 
kampanji w okolicznych cukrowniach oraz 
zlikwidowania jednej z miejscowych hut 
szklanych, liczba bezrobotnych w Inowroc
ławiu wzrąsta. Na tem tle doszło w ostat
nich dniach do demonstracyj bezrobot
nych, którzy mimo licznych starań nie 
mogą otrzymać pracy. Onegdaj zebrały 
się tłumy bezrobotnych przed magistra
tem, domagając się kategorycznie pracy. 
Po kategorycznem oświadczeniu, że żąda
nia swoje, mają dać na piśmie, bezrobotni 
rozeszli się spokojnie. We wtorek znowu 
zebrali się bezrobotni przed magistratem, 
ale rozpędziła ich policja. Wobec tego de
monstranci ndali się przed urząd pośred
nictwa pracy. Tutaj po naradzie wysto
sowano pismo do prezydenta miasta. Pi
smo jest zaopatrzone w 500 podpisów, (c.)

— WALNE ZGROMADZENIE BANKU 
LUDOWEGO. Walne zebranie udziałow
ców Banku Ludowego w Inowrocławiu 
odbędzie się dnia 28 bm. o godz. 15. (c.)

— NOWA FALA POŻARÓW. We wsi 
Modlirzyce, pow. inowrocławskiego, po
witał pożar u rolnika Jana Andruszew- 
skiego. Spąliła się stodoła, szopa i narzę
dzia rolnieżę. Ogień przeniósł się na są
siednie zabudowania rolnika Marciniaka, 
przyczem pożar strawił stodołę. Rolniko
wi Maziarczykowi spaliła się część domu 
mieszkalnego, (c.)

— OSOBISTE. P. Józef Błażejewski, 
członek akademickiego koła kujawskiego, 
uzyskał na U. P. tytuł magistra filozofji 
z zakresu historji. (c.)

— POMNIK SERCA JEZUSOWEGO. — 
Rada miejska aprobowała na ostatniem 
zebraniu sprawę postawienia pomnika 
Serca Jezusowego na. placu u zbiegu ul. 
Kilińskiego i Sobieskiego w Gniewkowie.

ic.)

Pociągi popularne
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo

wych zawiadamia, że uruchamia o- 
prócz zapowiedzianych poc. popular
nych do Krakowa:

1) Pociąg popularny z Poznania do 
Krakowa na zamówienie Tow. Gimn. 
„Sokół“, w dniach od 28 bm. do 2. lip
ca. Odjazd pociągu z Poznania na
stąpi 28 bm. o godz. 20,25, przyjazd do 
Krakowa dnia 29 bm. o godz. 5,40, po
wrotny odjazd z Krakowa dnia 1 lip
ca o godz. 21,10 i przyjazd do Pozna
nia dnia 2 lipca o godz. 6,24.

Zapisy i sprzedaż kart uczestnic
twa uskutecznia Tow. Gimn. „Sokół“ 
Wały Zygmunta Augusta 10.

2) Z Poznania do Częstochowy na 
zamówienie Tow. „Pielgrzym“ i Biura 
Podróży „Wagons-Lits-Cook“ w Po
znaniu. Odjazd pociągu z Poznania 
28 bm. o godz. 21,40, przyjazd do Czę
stochowy 29 bm. o godz. 4,17, powrot
ny odjazd z Częstochowy 30 bm. o 
godz. 15,22 i przyjazd do Poznania o 
godz. 22,05.

Zapisy i sprzedaż kart uczestnictwa 
uskutecznia Tow. „Pielgrzym“ i Biuro 
Podróży „Wagons-Lits-Cook“ w Po
znaniu.

Do obydwóch pociągów popular
nych obowiązuje ulga dojazdowa w 
granicach od 20 — 150 km. Wymienio
ne pociągi zatrzymują się na stacjach: 
Środa, Jarocin, Pleszew, Ostrów Wkp., 
Ostrzeszów i Kępno.

Kronika jarocińska
— Z RADY POWIATOWEJ. W ostat

nią sobotę odbyło się nabożeństwo na in
tencję obrad rady powiatowej pow. jaro
cińskiego. Po nabożeństwie odbyło się 
inauguracyjne posiedzenie, które zagaił 
starosta Rożankowski. Następnie wybra
no wydział powiatowy w osobach pp. Ba
naszak z Panienki, Karoski z Jarocina, 
Pływaczyk z Marszewa, Roguszczak z Mie
szkowa, ' Taczanowski z Taczanowa, Szy
mański z Jarocina. Na zakończenie u- 
chwalońo 6 tys. zł subwencji na lecznicę 
dla urzędników powiatowych, (jp)

— SPROSTOWANIE. W numerze 135 
„Kurjera Poznańskiego“ w kronice jaro
cińskiej zaszła pomyłka, mianowicie, że 
p. Przybylski z Nowego Miasta został ska
zany na 50 zł grzywny i 6 mieś, aresztu, 
tymczasem Wiśniewska z Nowego Mia
sta została ukarana grzywną 50 zł i 5 mie
sięcy aresztu, zaś skarżącym był p. Fran
ciszek Przybylski z Nowego Miasta.

— SPROSTOWANIE. W numerze 135 
„Kurjera Poznańskiego“ podano, jakoby 
Kufliński został skazany na jeden miesiąc 
aresztu z zaw. na 3 lata, podczas gdy wy
rok opiewał: skazuje się p. Miesiąca na 
jeden miesiąc aresztu z zawieszeniem na 
2 lata.

Kronika kępińska
— ZAPRZYSIĘŻENIE NOWEGO WY

DZIAŁU POW. Onegdaj odbyło się za
przysiężenie i •wprowadzenie w urząd no
wego wydziału powiatowego w Kępnie, po
czem odbyło się normalne posiedzenie.

(kc.)
— POŻARY. W Słupi, p. Bralinowo, 

spaliło się rolnikowi Halamundzie około 
200 m kw. lasu sosnowego. W Rzetni goę 
spodarzowi Kołodziejowi pożar strawił 
dom mieszkalny z oborą. W Laskach go
spodarzowi Złobińskiemu pożar strawił 
przybudówkę przy domu mieszkalnym. -7 
W Wygodzie gospodarzowi Szczepanowi 
Kaźmierczakowi spalił się dom mieszkal
ny. (kc.)

— ZŁOTE GODY. Pp. Janostwo Łęc
cy z Kępna obchodzili w tych dniach 50- 
lecie pożycia małżeńskiego, (kc.)

— NIESZCZĘŚLIWY7 WYPADEK. Pod
czas krajania sieczki u gospodarza Stadni; 
ka w Proszowie wszedł na maneż 10-le»ni 
Dudek Antoni i dostał się między zęby 
kól zapędowych, które zgniotły mu piętę. 
Nieszczęśliwemu musiano amputować no
gę. (kc.)

— KRADZIEŻ ROWERU. 2 korytarza 
starostwa powiatowego w Kępnie skraazio- 
no kanceliście Kaczyńskiemu z Olszowy 
rower męski, (kc.)

Kronika kościańska
— EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI. W pań- 

stwowem seminarjum w Lesznie egzamin 
dojrzałości złożyli pp.: Henryk Maciejak, 
Franciszek Majchrzak, Adam Perkowski 1 
Mieczysław Stefanowicz z Kościana, (mk.)

— ODPUST. W parafji śmigielskiej w 
kościele św. Wita odbył się odpust. Uro
czysty mszę św. odprawił ks. Krych, a ka
zanie wygłosił ks. prób. Nowak, (mk.)

— Z RUCHU MŁODYCH. Stronnictwo 
Narodowe Wydział Młodych odbyło pod 
kierownictwem p. Walczaka w Czempiniu 
zebranie, ńa którem wygłoszono referat n- 
t. „Stosunki gospodarcze w Polsce a Ży
dzi“, Po omówieniu kilku spraw organi
zacyjnych zakończono zebranie odśpiewa
niem hymnu Młodych, (mk.)
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— ZEBRANIE „SOKOŁA“. Ostatnio 
odbyło się w Krzywiniu pod przewodni- 
twem prezesa p. Nędzewicza zebranie „So
koła“, na którem wręczono nagrody zwy
cięzcom w zawodach sportowych w dniu 
3 maja.

Następnie p. Pawłowski wygłosił od
czyt p. t. „Sokół — a dzisiejsze prądy wy
chowawcze“. Po sprawozdaniu ze zbiór
ki ulicznej i omówieniu zlotu sokolego ze- 
bi •anie zakończono, (kp.)

— ZEBRANIE K. S. M. W Krzywiniu 
odbyło się ostatnio zebranie K. S. M. — 
Wygłoszono na niem referat p. t. „Na szla
kach wodnych“, (kp.)

Kronika mogileńska
— ZJAZD POWSTAŃCÓW. Dnia 30 

bm. o godz. 11 w Domu im. ks. Piotra Wa
wrzyniaka w Mogilnie odbędzie się Zjazd 
Powstańców z byłej Straży Ludowej, Rady 
Ludowej i tajnych organizacyj z Powsta
nia Wielkopolskiego 1918-19 r.

O godz. 8.30 zbiorą się powstańcy przed 
Domem im. ks Piotra Wawrzyniaka, skąd 
wspólnie udadzą się na mszę św., która 
odbędzie się na intencję zjazdu. O godz. 
11 rozpoczną się obrady, w których prezes 
Centralnego Komitetu Organizacyjnego, 
p. Marcin Trafankowski wspomni o pole
głych powstańcach z ruchu Straży Ludo
wych. poczem wygłosi referat. Następnie 
po 5-minutowej przerwie nastąpi dyskusja, 
wybór komitetu powiatowego i komitetów 
lokalnych i zamknięcie zjazdu odśpiewa
niem „Boże coś Polskę“.

Wszelkich wyjaśnień przed zjazdem 
udzielają pp. radca Trzciński, b. prezes 
Rady Ludowej i A. Zbychorski, sekr. b. 
Rady Ludowej w Mogilnie.

Kronika nowotomyska

— ZBIOROWY OPÓR POLICJI. Pod
czas pełnienia służby w kinie „Orfeum“ 
w Buku posterunkowy policji Edward 
Tomczak chciał usunąć pewnego osobni
ka, który niszczył ściany budynku. Osob
nik ten, którym był Stanisław Staśkowiak, 
stawił policjantowi opór, a podczas jego 
ujęcia 4 innych usiłowało go odbić, nawo
łując o pomoc innych. W wyniku zajścia 
ujęto pięciu opornych i odstawiono ich 
do dyspozycji władz sądowych, (ki.)

— BOŻE CIAŁO. W Nowym Tomyślu 
obchodzono procesję Bożego Ciała bar
dzo uroczyście. O godz. 9 wyruszyła ulica
mi, przybranemi w zieleń, procesja, cele
browana przez ks. Ćwiejkowskiego, które
mu towarzyszyli starosta pow. Skoczeń i 
prezes Akcji Katolickiej, dyr. M. Jankie
wicz. Pienia wykonał chór kościelny pod 
dyr. p. Jana Golińskiego. (tp.)

— KONCERT. Dnia 7 lipca z okazji 10- 
lecia Tow. śpiewu „Chopin“ odbędzie się 
wielki koncert. W programie utwory No
wowiejskiego i inne. Do koncertu przy
grywać będzie orkiestra 7 p. a. 1. z Pozna
nia. (tp.)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. Pod 
przewodnictwem prezesa p. Romana Nit- 
schego odbyło się w Nowym Tomyślu wal
ne zebranie Bractwa Kurkowego. Po wy
czerpaniu porządku obrad uzupełniono za
rząd zdekompletowany. W miejsce ustę
pującego sekretarza wybrano p. Z. Majew
skiego, ławnikiem i sierżantem wybrano 
p. Szeszułę. Strzelanie o godność króla 
kurkowego odbędzie się 29 i 30 bm. z po
wodu żałoby narodowej, (tp.)

— ZLOT SOKOLSTWA. Z okazji 25-le- 
cia istnienia gniazda lwóweckiego odbę 
dzie się dnia 7 lipca zlot sokolstwa okrę
gu lwóweckiego. W programie uroczyste 
nabożeństwo, defilada, po południu ćwi-

\ czenia wolne druchen i druhów oraz za
bawa taneczna w sali Bractwa Kurkowe
go. (tp.)

— „DZIEŃ MORZA“. Liga Morska i Ko- 
lonjalna przygotowuje na „Dzień Morza“, 
tj. dnia 29 bm. wielki festyn ludowy na 
boisku przy ul. Pierackiego. (tp.)

— NA WIECZNY SPOCZYNEK. W ub. 
sobotę odprowadzono na wieczny spoczy
nek śp. Czesława Manię. Kondukt żałob
ny prowadził ks. Ćwiejkowski i ks. prób. 
Kozłowicz z Bukowca. W pogrzebie wzię
ły udział liczne organizacje miejscowe i 
okoliczne, (tp.)

Kronikaobornicka^
— OBWIESZCZENIE. Magistrat , m. 

Rogoźna podaje do wiadomości wszystkim 
właścicielom łodzi i kajaków’, że obowiąz
kiem ich jest zgłosić kajaki i łodzie w 
magistracie celem uzyskania pozwolenia 
jeżdżenia po jeziorze, (rm)

— ŻYCIE NARODOWE. W Rogoźnie 
odbywa się kurs kandydatów Stronnic
twa Narodowego. Referaty wygłaszają 
koledzy. Lekcje kursu odbywać się będą 
w każdy wtorek i sobotę o godz. 20,30. 
Kurs trwać będzie do 27 lipca. (rm)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. Te
goroczne strzelanie o godność króla kur
kowego zostało przesunięte na dzień
29 b. m. (rm)

— POŻAR. Onegdaj wybuchł pożar w 
zagrodzie p. Koteckiego w Zawadach, któ
ry strawił dach chlewm. Pożar powstał 
z wadliwej budowy komina, (rj.)

— KATOLICKIE TOW. ROB. POL
SKICH urządza 7 lipca dzień robotnika 
katolickiego z okazji 35-lecia istnienia 
Towarzystwa, (rm) „ .

— BRACTWO KURKOWE. Dnia 29 i
30 bm. odbędzie się w Rogoźnie doroczna 
uroczystość Bractwa Kurkowego, (rm) _

— Z SĄDU. Sad grodzki w Rogoźnie 
zasądził Jana Klaszczyńskiego z Mur. Go
śliny na 6 miesięcy więzienia z zawiesze
niem na 2 lata. — Kubickiego ze Skoków 
i Arendta za kradzież ziemniaków po 2 
tygodnie aresztu z zawieszeniem na 2 la
ła. — Mendykową z Mur. Gośliny za kra
dzież indyka na tydzień aresztu z zawie
szeniem na 2 lata. Storzka z Słąwiey na

Imponująca procesja
parafji św. Marcina

Narodowego po ukończeniu procesji 
tworzyły szpaler w pobliżu bram świą
tyni.

Przy pierwszym ołtarzu, ustawionym 
przy św. Marcinie i rogu ul. Fr. Rataj
czaka odśpiewał ewangelję ks. prof. dr. 
Baranowski, przy drugim ołtarzu przy

Cudna pogoda dopisała dorocznej 
procesji święto - marcińskiej, która 
przeszła św. Marcinem, ul. Pr. Ratajcza
ka, PI. Wolności i Al. Marcinkowskiego 
i wróciła do świątyni. Śpiewowi nie
przeliczonych rzesz wiernych wtórowa- 
'v orkiestry 7 pułku strzelców konnych

Imponująca procesja przechodzi ul. św. Marcina.
pod batutą p. kapelm. Renza i orkiestra 
zakładów miejskich pod batuta p. ka
pelmistrza Sternalskiego. O godz. 18 
po nabożeństwie, odprawionem przez 
ks. kanonika Zborowskiego i kazaniu, 
wyruszyła celebrowana przez J. . ks. bi
skupa Dymka procesja pięknie przybra
nemi ulicami. Udział organizacyj świe
ckich, kościelnych, bractw i cechów był 
olbrzymi Wśród nich wyróżniały się 
mundury sokole, stowarzyszenia b. żoł
nierzy 15 pułku ułanów, Tow. Uczestni
ków Powstania, Powstańców i Woja
ków, Kat. Stów. Młodzieży i innych, o- 
raz gromady dzieci w białych strojach. 
Karne oddziały Młodych Stronnictwa

»

30 zł grzywny, Chlebdę z Dzwonowa na 20 
zł grzywny, obu za kłusownictwo. — Za 
kradzież owsa Przyborowskiego i Kru- 
giołkę po 6 miesięcy więzienia, zaś Igna
cego Krugiołkę na 7 mieś, więzienia, (rm)

— ZMIANA WŁAŚCICIELA. Nieru
chomość rzeźnika Wiktora Gandeckiego 
w Mur. Goślinie nabył Jan Bajer, (rm)

Kronika ostrowska
— EKSPLODUJĄCY NIEWYPAŁ PO

RANIŁ DZIECI. Na placu ćwiczeń wojsko
wych na Krępie pod Ostrowem po odej
ściu wojska trzech chłopców w wieku od 
13 do 15 lat znalazło niewypalony granat 
ręczny. Gdy chłopcy poczęli przy nim ma
nipulować, niewypał eksplodował. Jeden 
z chłopców Władysław Matuszewski zo
stał zraniony poważnie w oko tak, że mu
siano go przewieźć do szpitala. Odłamek 
pokaleczył lekko Józefa Kostkę.

— ZAWIESZENIE SEKRETARZA. Za
wieszono w czynnościach sekretarza ma
gistratu w Ostrowie i kierownika ewiden
cji ludności Jana Kajdasza, którego obwi
nia się o sprzeniewierzenie około 2 tys. zł, 
pobranych za formularze i księgi meldun
kowe. Dochodzenia trwają i narazie nie 
są dokładnie ustalone szczegóły zarzuco
nego Kajdaszowi sprzeniewierzenia, (ki.)

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej został wybra
ny radnym p. Adolf Wojakowski w miej
sce p. Nowakowej. Następnie wybrano z 
rady pp. dr. Poleskiego i Kotowskiego, do 
komisji porozumiewawczej w sprawie u- 
bogich. Opiekunem społecznym nad tere
nem b. obszaru dworskiego Zacharzew o- 
raz parceli zacharzewskich został p. Da- 
jewski z Ostrowa, (os)

— DWA NAGŁE ZGONY. Duże wraże
nie w mieście wywołał zgon śp. prof. Ni
kodema Malaka, prof. w tut gimnazjum 
męskiem, podporucznika Błękitnej Armji. 
Zmarły wybitnie zasłużył się na niwie 
pieśni polskiej.

Również wielkie wrażenie wywołał nie
oczekiwany zgon śp. Andrzeja Tomczyka, 
magistra farmacji, znanego właściciela 
apteki „Pod Aniołem“ w Ostrowie. Zmar
ły zdobył ostatnio godność króla kurko
wego. (os.)

— DEFRAUDACJA. Sekretarz miejski 
Jan Kajdasz dopuścił się defraudacji pie
niędzy miejskich. Wysokość zdefraudo- 
wanej sumy ustali dopiero specjalna ko
misja. (os.)

— Z SĄDU. Onegdaj rozpatrywano w 
wydziale karnym ostrowskiego sądu okrę
gowego sprawę przeciwko Antoniemu 
Orzechowskiemu z Prokopowa oraz 4 
mieszkańców Sobótki: Franciszka Fabi- 
siaka, Leona Kubiaka, Edwarda Mo- 
drzyńskiego i Jana Torza. Oskarżeni byli

PI. Wolności i rogu ul. 3 Maja śpiewał 
ewangelję ks. dr. Milik, przy trzecim 
ołtarzu (Bibljoteka Raczyńskich) ks. 
radca dr. Noryśkiewicz, a przy czwar
tym ołtarzu przy Al. Marcinkowskiego 
naprzeciw ul. Podgórnej dziekan m. 
Poznania ks. prałat Rankowski. Pod
niosłe i nastrojowe pienia wykonał chór 
oarafjalny św. Marcina pod batutą p. 
Kulczyńskiego.

Należy podkreślić staranną bardzo 
dekorację miasta naszego, którego mie
szkańcy pragnęli uzewnętrznić swój u- 
dział w tej wspaniałej manifestacji ka
tolickiej, jaką jest procesja Bożego 
Ciała.

o‘ni o puszczanie w obieg fałszywych 5- i 
10-zlotówek. Wobec przyznania sie do 
winy i dotychczasowej niekaralności sąd 
skazał pierwszych trzech na karę jednego 
roku więzienia, a pozostałych na 6 mie
sięcy. (os)

— PRZEMYSŁ PRZETWÓRCZY. Miej
scowa krajowa stacja jedwabnicza czyni 
usilne starania o utworzenie w Ostrowie 
przemvslu przetwórczego, (os)

— POSTÓJ POCIĄGU W ANTONINIE. 
Ranny pociąg przyspieszony, idący do 
Katowic, będzie miał odtąd minutowy po
stój na stacji w Antoninie. Pociąg od
chodzi z Ostrowa o godz. 8, do Antonina 
przychodzi o godz. 8,15. (os)

— KONGREGACJA. W Pogrzybowie 
odbyła się ostatnio kongregacja dekanalna 
księży dekanatu ostrowskiego, (os)

— ZWŁOKI NOWORODKA. Przy roz
biórce starego domu przy ul. Raczkow
skiej znaleziono na strychu ukryte w 
skrzyni zwłoki noworodka, (os)

— „WESOŁE MIASTECZKO“. Do 
Ostrowa przybyło na stare targowisko 
„Wesołe Miasteczko“, którego otwarcie 
odbyło się w niedzielę, (rp)

— POPISY. Na zakończenie kursu I 
odbyły się popisy uczniów kursów mu
zycznych. (rp.)

— ZEBRANIE PROTESTACYJNE. — 
Onegdaj odbyło się w Ołoboku, pow. o- 
strowski, zebranie Stron. Narodowego w 
sprawie nowej ordynacji wyborczej do Sej
mu i Senatu. Przemawiał delegat kol. 
Kaczmarek n. t. projektu nowej ordynacji 
wyborczej. Uchwalono rezolucję, skiero
waną przeciwko sanacyjnemu projektowi 
ordynacji wyborczej, który jest sprzeczny 
z interesem narodu polskiego, (rp.)

— KURS SZOFERSKI. Ostatnio odbył 
się w Ostrowie, przed komisją wojewódzką 
egzamin szoferski. (os.)

Kronika pleszewska
— ZE SPORTU. Staraniem sekcji 

motocyklowej T. S. „Union“ w Pleszewie 
odbyły się w ostatnią niedzielę wyścigi 
motocyklowe na torze stadjonu sportowe
go. Zawodników 33. Reprezentowane 
były miasta Poznań, Ostrów. Krotoszyn, 
Kalisz i Pleszew. W programie były biegi 
maszyn turystycznej, sportowej i wy
cieczkowej. Po zawodach rozdano na
grody zwycięskim zawodnikom, (pw)

— CYRK. W Pleszewie jest obecnie 
cyrk p. Trzosalskiego. (pw)

— OSOBISTE. W ub. niedzielę odbył 
się ślub p. Sobczyka z p. Czesławą Dąb- 
kiewiczówną. (pw.)

Kronika pow. poznański ego
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. — 

4-letni Bolesław Strykowski ■ Wielkiej

Wsi spadł z drabiny i doznał złamania le- 
I wej ręki w dwóch miejscach. Nieszczęśli- .

wego odwieziono do szpitala miejskiego.
(sk.)

— ZŁODZEJE W POTRZASKU. Oneg
daj włamali się złodzieje do ogrodu Mi
chała w Stęszewie, gdzie skradli większą 
ilość truskawek. Złodziei ujęto i oddano 
w ręce policji, (sk.)

— POŻARY. W Modrzu, pow. poznań
ski, wybuchł pożar w zabudowaniach Bo
rowczyka i strawił dom mieszkalny. — W 
Witoblu pod Stęszewem wybuch! j>ożar w 
zabudowaniach rolników Krupy i Piątkow
skiego, gdzie pastwą płomieni padly 
wszystkie zabudowania, (sk.)

— WYCIECZKA. XX podpoznański o- 
kręg K. S. M. organizuje na dzień 29 bm. 
wycieczkę oddziałów K. S. M. z całego o- 
kręgu do Sapowic. (sk.)

Kronika strzelińska
— KRÓL KURKOWY. Na tegorocznych 

zawodach o godność króla kurkowego, god
ność tę zdobył p. Franciszek Szydzik. (sc.)

— DOBROWOLNY PODATEK KO
ŚCIELNY Ks. prałat Czechowski, pro
boszcz strzeliński, zwrócił się z specjalną 
odezwą do parafjan o składanie dobrowol
nego podatku kościelnego, (sc.)

— BADANIE BYDŁA. Ostatnio prze
prowadzone zostało badanie bydła rogate
go w Strzelnie przez powiatowego lekarza 
weterynarji w Mogilnie, (sc.)

— 'CZYTELNIA LUDOWA. Czytelnia 
Ludowa'z powodu uporządkowania księgo
zbioru nie będzie wydawała książek do 
czytania od 1 lipca do 1 września. Książ
ki wypożyczone należy zwrócić do 1 lipca.

(sc.)
— LIKWIDACJA. Ostatnio zlikwido

wano w Strzelnie komitet ofiarom powo
dzi. Na rzecz powodzian zebrano 1 708,93 
zł. zboża 516,20 ctr. (sc.)

Kronika szubińska
— POŻAR Rolnikowi Kwaśniewskie

mu w Władysławowie spalił się dom mie
szkalny wraz z meblami i odzieżą, (sc.)

— ŻE SPORTU, Onegdaj rozegrano w 
Szubinie mecz piłkarski między K. S. M. 
„Wolność“ (Bydgoszcz) — „Rezerwiści“ 
(Szubin). Wynik 0:14. Drugi mecz mię
dzy K. S. M (Żnin) — K. S. (Szubin) dał 
wynik remisowy 2:2. (sc.)

Kronika trzemeszeńska
— ZEBRANIE BANKU LUDOWEGO. — 

W sobotę. 15 bm. odbyło się walne zebranie 
Banku Ludowego. Sp. z ogr. odpow. w 
Trzemesznie. Na wstępie odczytano spra
wozdania, nad któremi wywiązała się oży
wiona dyskusja. Przyjęto przedstawiony 
bilans z 1935 r. i udzielono pokwitowania 
zarządowi i radzie nadzorczej warunkowo. 
Przy wyborze członków do rady nadzorczej 
wniesiono dla rady Votum nieufności, wo
bec czego trzech członków dobrowolnie u- 
stąpiło. Następnie przystąpiono do wybo
ru nowych członków i wybrano pp.: Ima- 
rzyka. Maciejewskiego, Semraua, Bąka, 
Krzewińskiego i Mroza. (tw.)

Kronika waorowiecka
— ROZPRAWA SĄDOWA. Sąd okrę

gowy z Gniezna na sesji wyjazdowej w 
Wągrowcu rozpatrywał sprawę Józefa Wo- 
drowskiego z Łopienna, pow. wągrowiec- 
ki, oskarżonego o krzywoprzysięstwo. O- 
skarżony został skazany na 3 miesiące 
aresztu z zawieszeniem na 4. lata. Dalej 
rozpatrywano sprawę karną przeciw Leo
nowi Szczęśniakowi z Mieściska o sfał
szowanie karty rowerowej. Sąd skazał o- 
skarżonego na 6 miesięcy więzienia z za
wieszeniem na 3 lata, (wb.)

— WYPADEK. W tych dniach w Wą
growcu przy ul. Poznańskiej Stanisław 
Smykowski, jadąc rowerem, upadł głową 
na bruk, skutkiem złamania się widełek. 
Doznał on lekkich obrażeń twarzy, (wb.)

— PRYMICJE. W Łęknie, pow. wągro- 
w’iecki, odprawił pierwszą mszę św. ks. 
Bronisław Kaczanowski, (wb.)

— POŻAR. Onegdaj zapaliły się sadze 
w kominie domu p. Pawłowskiej w Wą
growcu. Straż pożarna zlokalizowała po
żar. (wb.)

— WIANKI. Dnia 28 i 29 bm. odbędzie 
się w Wągrowcu doroczna uroczystość 
wianków i „Dnia Morza“, urządzona przez 
Ligę Morska i Kolonialną, (wb.)

— ŻELAZKIEM ÓD PRASOWANIA W 
GŁOWĘ. Onegdaj Bronisława Kopeciowa 
z Łopienna, pow. Wągrowiec, rozpalając 
żelazo od prasowania, przy wymachiwaniu 
niem uderzyła 3-letniego Grzesia, swego 
jedynego synka w głowę. Chłopiec padł 
bezprzytomny, zalewając się krwią. Przy
wołany lekarz opatrzył dziecko, (łj.)

— KRADZIEŻE. Onegdaj z wędzarni 
p. M. Schultza w Świniarach skradziono 
większą ilość wędlin. — Również p. Otto
nowi Brustowi w Świniarach skradziono 
3 rowery wartości 250 złotych. Śledztwo 
prowadzi policja z Kłecka, (łj.)

— KONGREGACJA DEKANALNA. — 
Dnia 18 bm. odbył się w Wągrowcu zjazd 
księży tut. dekanatu na kongregację. W 
kościelne farnym odprawił mszę żałobną 
za zmarłych księży ks. Majewski. Następ
nie odbyła się procesja, poczem obrady 
księży w kościele, (wb.)

— SPORT. Klub sportowy „Niełha“ z 
Wągrówca wyjechał ostatniej niedzieli do 
Chodzieży celem rozegrania meczu piłki 
nożnej z K. S. „Polonia“. Zawody zakoń
czyły się wynikiem 3:2 (1:2) na korzyść 
„Polonji“. (wb)

ŻA OPÓR WŁADZY. Sąd okręgo
wy w Gnieźnie skazał na ostatniej sesji 
wyjazdowej w Wągrówcu Emilję Przą
dek ze Sławicy pow. obornickiego na 3 
tygodnie aresztu za opór władzy (wb)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNEWASILEWSKI LAUREATEM AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI

Donieśliśmy telegraficznieo nagrodzie im. Barczewskiego, jaką przy
znała Polska Akadeimja Umiejętności Zygmuntowi Wasilewskiemu za 
wspaniałe studjm „Norwid“.

Profesor Un. Pozn. dr. Tadeusz Grabowski kreśli poniżej sylwetę 
Wasilewskiego jako krytyka i publicysty. Redakcja, która szczyci się 
od szeregu lat stałą współpracą znakomitego pisarza, korzysta ze spo
sobności, aby złożyć Mu najserdeczniejsze życzenia, łącząc się w tern 
z całym polskim światem naukowym i literackim.

Fisząe o Zygmuncie Wasilewskim 
w trzecim tomie Dziejów Krytyki Lite
rackiej w Polsce, zaznaczyłem, że 
wprawdzie modernizm chciał podko
pać krytykę społeczną, lecz taka kryty
ka o szerszych perspektywach musi po
wrócić dziś w epoce o skłonnościach 
neorealistycznych. Może mieć swe kry- 
tberja formalne, ale musi walczyć o kry
teria społeczne i moralne. Najtrwalsze
mu są. bowiem właśnie w literaturze 
kry ter ja moralne.

*
Wasilewski jest krytykiem, o dużej 

skali wrażliwości, niemałym darze por- 
tretowania, sumienności w gromadze
niu faktów. Właściwości te nie ce
chowały nigdy impresjonistów. On zaś 
zbliża się raczej do krytyków epoki re
alizmu. Rozpatruje dzieła w płaszczy
źnie społecznej, na tle psychologji in
dywidualnej, w wyrazistości estetycz
nej. Nie krzywdzi, jak to czynił Klacz
ko, małych; wnikliwie, jak Siemieński, 
opisuje średnich; wzywa się, jak Tar
nowski i Chlebowski , w wielkich, czy 
są. nimi Mickiewicz, czy Kasprowicz, 
czy Żeromski.

Nie kieruje się żadnym schematem 
szkoły, uświadamia sobie jasno, czem 
jest dzieło, jakie są jego znamiona, co 
wyróżnia je od innych. Intelektualista, 
jak Irzykowski, ma skłonności socjolo
ga. Ani mistyk, ani pozytywista, stoi 
na. skrzyżowaniu prądów, szukając 
iwszędzie i zawsze człowieka. Dlatego 
jest tak żywym, choć niema w 
nim ani śladu wschodniej jednostron
ności Brzozowskiego. Wyszedł z lat 
kształtowania się narodowej ideologji, 
przy której stoi konsekwentnie. Nie 
przeszkadza mu to odnosić się życzli
wie do ludzi z całkiem innych obozów, 
co jest już rzeczą wyjątkową w dzisiej
szej wyłączności, nietolerancji, niszcze
niu przeciwników choćby drogą prze
milczania.

*
I słusznie powiedziano o nim, że je

go krytyka stanowi część organiczną 
nauki o narodzie. Urodzony wśród gór 
świętokrzyskich, uczeń kielecki i praw
nik ze studjów. zdobył może dzięki 
nim ten umiar w sądzie, który znamio
nuje nadto jasność i poczucie odpowie
dzialności. Z pokolenia Popławskiego, 
zainteresował się wcześnie ludem, za
palił do zagadnień społecznych, oddał 
pracy organicznej w nowym, innym od 
pozytywistycznego duchu. Nie z mia
stem się związał, ale z całością narodu 
bez państwa, i przez naród do państwa 
dążył.

Jako bitoljotekarz w Rapperswilu, 
zetknął się ze światem zamierającej 
emigracji. Ożywił to, co zdawało się 
pogrzebane w papierach i zbliżył czasy 
polistopadowe do dążeń współczesnych. 
A potem znów pracował w czasopi
smach stołecznych, by wreszcie swój 
wysoki poziom myślowy, zmysł rzeczy
wistości, styl pełen prostoty i głębi od
dać na usługi narodowemu organowi 
lwowskiemu. Małopolska nie miała ni
gdy dziennika o takiej rozpiętości za
interesowań, jak Słowo Polskie od r. 
’1902—1915.

Zawierucha wojenna przenosi Wa
silewskiego do Petersburga i Kijowa, 
gdzie, na wschodnim posterunku, trwa 
on, walcząc bezkompromisowo z tern, 
co jasny pogląd na sprawy zaciera i 
mąci. Walczy bez względu na siebie, 
ma rodzinę, ¡na cokolwiek, w obronie te
go, co uważa za prawdę. Z chaosu wy
chodzi tym samym, jakim był przed 
wojną.

Jako redaktor narodowego dzienni
ka stołecznego w epoce niepodległości, 
potem od r. 1925 „Myśli Narodowej“, 
stoi na tern samem stanowisku bez- 
kompronysowem, wyraźnem, dalekiem 
od schlebiania klasowości, demagogji, 
ambicjom tej lub owej grupy czy jed
nostki. Okazuje ten sam zmysł rzeczy
wistości, ten sam psychologiczny in- 
tuicjonizm, tę samą powagę i równo
wagę, co dawniej i dziwić się trzeba, że 
ten sam człowiek, choć zbliżał się do 
sześćdziesiątki, mógł redagować organ 
codzienny a jednocześnie dawać książ
ki naukowe. Nie otrzymał za to żadnej 
katedry, choć ich tyle było do rozdania 
w Polsce. A przecież jego prace kry
tyczne celowały dojrzałością sądu, we

wnętrzną konstrukcją, instynktem 
estetycznym niepośledniej klasy.

Jego nieszczęściem było, że nie ope
rował tak modnym po wojnie neome- 
sjanizmem, ani też nie pozował na nie
dobitka upadającego estetyzmu. Pozo
stał sobą, choć nieodosobnionym 
wśród narodowej elity, o której powie
dział Skiwski, że jest ona czemś więcej 
niż partją polityczną — jest sposobem 
myślenia i odczuwania, który przetrwa 
partje i monopartyjność. Ma swój ję
zyk, którym boi się mówić współczes
ność. Jest on nietylko przedmajowy, 
ale i przedwojenny, szanuje cudze po
glądy, zdobywa ludzi argumentacją, 
czerpie z tradycyj szlacheckich, libe
ralnych, rdzennie polskich, nawet dziś, 
gdy rdzenność nie jest popularną.

*
Jako krytyk dał Wasilewski szereg 

studjów pamiętnych każdemu literatu- 
rologowi i czytanych z zajęciem. Za
czynają się one od r. 1889, czyli ogar
niają całe półwiecze. Niektóre z nich 
.wywierały wielkie wrażenie, jak „No- 
iwy Konrad“ (1903) lub „Śladami Mic
kiewicza“ (1905) i „Od romantyków do 
Kasprowicza“ (1905). Inne pomnażały 
wiedzę o zapomnianych, jak ,,Z życia 
poety romantycznego“ (1910) lub zgoła 
wielkich jak Jan Kasprowicz. Współ
czesność nawet powojenna występowa
ła we „Współczesnych“ (1924) lub „Poe
ci i teatr“ (1929). A „Pieśń w górach“ 
¿1930) dała sylwetkę jednego z przed
stawicieli rodowej i duchowej arysto
kracji, który stanowi też punkt szczy
towy t zw. rodziny medyckiej.

• Zaiste, słusznem jest twierdzenie 
•Skiwskiego, że Wasilewski nietylko 
sformułował podstawy psychologiczne 
ruchu narodowego, ale i pod kątem wi
dzenia tej zdobyczy przerobił znaczną 
część literatury polskiej. Porównywa 
go on z wielkimi esseistami francuski
mi, którzy nie tłumili w sobie reakcyj 
życiowych i choć mieli inicjacje meto
dologiczne długie, kosztowne, mozolne, 
docierali jednak do wielkich linij psy
chiki ludzkiej. Jeżeli zaś w żyłach Wa
silewskiego płynie nieco krwi francu
skiej, to jego jasność, lotność, ścisłość 
są może cechami dziedzicznemi, które 
nie pozwalają mu uznać tych właśnie 
cech w Norwidzie. Oczywiście dla te
go, że ich tam niema.
i I zaiste, jego uwieńczona właśnie in
terpretacja Norwida zasługuje na głę
boką uwagę. Pokazuje nam Wasilew
ski młodość poety, filozoficzność jego 
utworów, poszukiwania prawdy, udu
chowienie i naginanie materjalu zdo
bytego do ilustrowania idei. Jakże ba
jecznie rozwija Wasilewski dochodze
nia biograficzne, jak opisuje atmosferę 
warszawskich salonów, ambicje poetów 
jako odkrywców bytu i pośredników 
między ziemią a światem nadprzyro
dzonym. Wynika z tych dochodzeń, że 
Norwid, to schyłkowiec nadrabiający 
intelektem braki organiczne, poeta 
ruin, parabolista. I Wasilewski nie na
wraca się w końcu do Norwida, tak jak 
Tretiak do Słowackiego, ale swego sta
nowiska, ostrzeliwanego przez Cywiń
skiego, broni w sposób również silny, 
jak zajmujący. Przed wojną taki spór 
elektryzowałby wszystkich. Dziś, wo
bec upadku kultury duchowej, nawet 
w stolicy, interesuje on może kilku
norwidologów.• • •

Wasilewski, mimo sycfh lat siedm- 
dziesięciu, jest żywy, mocny, czynny, 
jak przed pół wiekiem. Tło poznawcze 
i środowisko ujęte są u niego mi
strzowsko. Wielkość wielkich wyczu
wa on niezrównanie, nie gubiąc się w 
szczegółach, w erudycji, w przyczyn- 
kanstwie. Analiza kojarzy się u niego 
pysznie z syntezą. Czy można zapom
nieć jego uwag o związku Żeromskiego 
•z ziemią, o bogactwie i rozpiętości tego 
nienasyconego serca, o zagadnieniach 
etycznych w niem nurtujących? Wasi
lewski związał się, jak nikt z krytyków, 
z szerokim prądem życia narodowego. 
‘Miał i ma postawę czynną, chciał i chce 
'wpływać na otoczenie, myśli urabiać 
społeczeństwo.

Nie znaczy to, aby był obojętny na 
piękno. Zna jego rodzaje, obejmuje ca
łość zjawisk literackich od folkloru do 
sztuki elity. Jest czuły na nie zwła-

WYSPIAŃSKI CORAZ...
W niedzielę, w przerwie poranku kon

certowego, nadała Warszawa na wszystkie 
rozgłośnie dwa djalogi z drugiego aktu 
„Wesela“: rozmowę między Dziennika
rzem a Stańczykiem, oraz między Gospo
darzem a Wernyhorą. Dziennikarzem był 
Brydziński, Stańczykiem Józef Węgrzyn, 
Gospodarzem Stanisławski, Wernyhorą 
Samborski.

Niedawno Lwów rozesłał scenę dzwo
nów z „Akropolis“, która okazała się zno
wu radiofoniczną w sposób bardzo wy
bitny i miała wyborny podkład muzyczny. 
Fragmenty z „Wesela“ nie posiadały żad
nego tła dźwiękowego — a szkoda, bo przy
dałaby im się jako podkład muzyka we
selna, dolatująca chwilami zdała, wraz z 
gwarem w sąsiednich izbach. N. p. przy 
ostatnich słowach Stańczyka byłoby to 
wielce ä propos. Bardzo radiofonicznym 
okazał się Stanisławski — prawda że jest 
on jednym z niewielu dzisiaj w teatrze 
mistrzów żywego słowa, udziela słowom 
mnóstwo ekspresji, a mówi naturalnie, bez 
patosu. Jego Gospodarz ma w głośniku 
miejsce tuż obok Jaracza, radiofonicznego

MUZYKA
Chór poznański w Brukseli Poznań

skie „Hasło" pod batutą dr. Zygmunta 
Latoszewskiego da się słyszeć w Brukseli 
dwa razy: 30 czerwca na Starym Rynku 
i 2 lipca na Wystawie Światowej. Wystą
pi też w Heerlen, gdzie jest wielu górni
ków polskich.

Włosy i zęby Paganiniego. „Corriere 
della Sera" podał niedawno opis pobytu 
Paganiniego w Pradze. W „Narodnl Poli- 
tika“ dodał do tego Jarosław Czeleda pa
rę szczegółów. Okazuje się, że Paganini 
miał wtedy w Pradze sześć koncertów, za 
które wziął bajońską na owe czasy 6umę 
prawne 6000 guldenów, więc cenę ładnego 
majątku ziemskiego. Ale przypłacił to dro
go. Strzygąc się u fryzjera, został zarażo
ny jakąś chorobą włosów, która zrujnowa
ła zupełnie jego słynne loki, zaś przy wy
rywaniu zęba nabawił go dentysta zatru
cia krwi, które pociągnęło za sobą bołesną 
operację szczęki dolnej. Było to w r. 1828.

Muzykologii polskiej poświęca obszer
niejsze uwagi „Prager Presse“ w 6wej Kro
nice Kulturalnej, której dział polski pie
czołowicie prowadzi dr. J. Magr. Omówione 
są „Kwartalnik Muzyczny“ oraz „Muzyka 
Polska“.

TEATR
Calderon w Warszawie. „Tajemnice 

Mszy Świętej“, misterjum Calderona zo
stało wykonane w Warszawie na dziedziń
cu kościoła św\ Krzyża i jest grane dalej 
w soboty i w' niedzielę wieczorami.

„Kopernik“ w Bibljotece Jagiellońskiej. 
Z Krakowa donoszą nam (krt): Na wspa
niałym dziedzińcu Bibljoteki Jagielloń
skiej, gdzie wznosi się posąg Kopernika, 
zespół akademicki wykonał sztukę histo
ryczną L. H. Morstina p. t. „Mikołaj Ko
pernik“. Sztuka ta była wystawiona zi
mą w Toruniu przez Teatr Ziemi Pomor
skiej, który objechał z nią całe Pomorze.

szcza, gdy widzi, że dzieło wyraża we 
wzruszeniu estetycznem całego czło
wieka. Widzi w Mickiewiczu typ etycz
ny, który swój indywidualny prome
teizm przeobraża w życiowy tj. w służ
bę zbiorowości. W Słowackim upatru
je brak siły na ofiarę z praw własnej 
poetyckiej indywidualności i zastępo
wanie czynu mafrzeniem. A życie spo
łeczne wymaga ofiary na rzecz obo
wiązku. Wogóle Wasilewski zżył się 
niepospolicie z twórczą myślą roman
tyzmu, realizmu i modernizmu, umie 
rozjaśniać nawet symbole Wyspiań
skiego, pracuje niezwykłe sumiennie i 
rozumuje bardzo przekonywująco. Czy 
wobec tego nie można powiedzieć, że 
szerząc w ten sposób zamiłowanie do 
gruntowniejszyoh badań, zrobił dla 
nauki więcej, niż plotkarz Żeleński, 
iktóry pisze nowe utwory literackie na 
temat osób znanych i głośnych?

* I dlatego dzieła Wasilewskiego prze
orały grunt krytyki w różnych kierun
kach. ■* * .»

Trzeba było dużej cywilnej odwagi, 
by przed laty trzydziestu powiedzieć, że 
zatarg o Słowackiego jest upostacio
waniem {.tarego jak świat i głębokiego 
rozłamu między duchami dośrodkowe- 
mi a odśrodkowemi, czvli między ty
pem wierzącym w czyn a pokoleniem 
estetyzującem. Trzeba było dużej roz
wagi, by powiedzieć, że naród nie jest 
obrazem pojęciowym i martwym, jak 
piękno w dziele artystycznem, lecz po
stacią życia psychicznego, w którem 
my sami uczestniczymy swoją duszą. 
•Naród jest w nas, my w psychice na
rodu. Trzeba było zmysłu obywatel
skiego, by powiedzieć, że wychowa
liśmy całe pokolenia i gniazda umy

RADJOFONICZNIEJSZY
całkiem wyjątkowo. Można się było oba- 
wiać, że Samborski przesoli trochę Wer- 
nyhorę swym potężnym organem i pewną 
skłonnością do fortissima. Tymczasem sta
ło się przeciwnie, mówił z wielkim umia
rem, a jednak dał mnóstwo wyrazu, dykcję 
ma wzorową, głos nader radiofoniczny.

Te f jeszcze parę prób z Wyspiańskim 
powinny zwiastować częstszą jego w mi
krofonie gościnę. Wyspiański jest w tym 
względzie istną kopalnią. Taki n, p. dwu
głos gęślarzy, Śmiecha i Łopucha, z 
pierwszej wersji „Legendy“, prosi się 
formalnie o głośnik. W „Legendzie“ ogó
łem jest materjału mnóstwo. Tak samo 
w „Akropolis“ — chociażby wspaniały 
chór aniołów na drabinie Jakubowej, nie 
mówiąc już o samem zakończeniu. Trze- 
baby prze wertować Wyspiańskiego z my
ślą o głośniku. Mało mamy szczęścia do 
słuchowisk oryginalnych, przynajmniej 
na razie. Radjofonizowanie Wyspiań
skiego dostarczy w każdym razie jakby 
etiud, rozszerzających technikę i pobu
dzających zmysł słuchowiskowy. W. N.

POLONICA WŁOSKIE
Impresje p. A- Fraiteili z Polski. Od

dłuższego czasu ogłasza w rzymskiej „La 
Tribuna“ żywo i pięknie pi6ane szkice z 
podróży po Polsce p. A. Frateili, utalento
wany literat i szczery polonofil. W marcu 
ukazały slj ilustrowane artykuły o Lubli
nie i Zamościu oraz szkic z Huculszczyzny. 
Autor wyda te swoje impresje w osobnej 
książce. Będzie to bardzo pożądana i zaj
mująca lektura dla Włochów, wyprawiają
cych się do Polski. (P.)

NAUKA
Grodno i historjograija. W Grodnie or

ganizuje się oddział Polskiego Towarzy
stwa Historycznego.

Sekretarzem Towarzystwa Naukowego 
w Warszawie został obrany prof. Stefan 
Mazurkiewicz. Poprzednio był sekreta
rzem generalnym prof. dr. Edward Loth, 
który ponownego wyboru nie przyjął.

LITERATURA
Literatura światowa w Sowietach. No

we wydanie zbiorowe dzieł Goethego w 
przekładzie rosyjskim doszło do siódmego 
tomu („Wilhelm Meisters Lehrjahre“). Li- 
sty Van Gogha ukazały się w dwóch to
mach nakładem „Academii“.

OCHRONA PRZYRODY
Poznańskie cmentarze powinny być pie

czołowicie ochraniane ze względu na cieka
wy i zabytkowy drzewostan. Okręgowy Ko
mitet Ochrony Przyrody w porozumieniu 
z konserwatorem województwa uzasadnił 
zabytkowy pod względem przyrodniczym 
charakter dwóch zwłaszcza cmentarzy: by
łego garnizonowego i dawnego ewangelic
kiego przy ulicy Półwiejskiej. Idzie o to. 
aby w związku z nowemi planami regula
cji Poznania, nie ucierpiały zabytkowe 
drzewa. (J. Mł.)

słów oświeconych, nie mających korze
nia w głębiach narodowych i gotowych 
do połączenia z kulturami obcemi— 
I trzeba było umysłu przewidującego 
przyszłość nauki o literaturze, by glo 
sić, że badania filologiczne nie wystar
czą by pojąć wielkość.

Psycholog, estetyk, intuicjonista "W 
wielkim stylu ukazuje się w Wasilew
skim gdy stwierdza on np., że twór
czość Kasprowicza jest ujawnionym 
artystycznie procesem psychicznym ży
cia z konieczności głębszej, niż arty
styczny rozmysł. Czytając poetów, 
umie on wydobyć ich żywą indywi
dualność środkami, wskazującemi na 
wysoką literacką kulturę. Oby spełni
ła się jego zapowiedź, że głęboki ton 
Kasprowicza przynosi zbliżające się od
rodzenie umysłowości polskiej na pod
stawach do głębi narodowych, 
ko ukrytych w rasie! My, przyjaciel© 
Wasilewskiego, widzimy tylko znie
kształcanie literackiej elity, co broniła
by okopów narodowych. Laur najwyż
szej naukowej instytucji, który spada 
na głowę narodowego krytyka, świad
czyłby, że w okopach nauki, tai si$ 
jednak poczucie sprawiedliwości i 
ujawnia się kult prawdziwej cnoty 
obywatelskiej i wielkiego talentu kry
tycznego. , ,

Dr. Tadeusz Grabowski
Poznań

Książki nadesłane
Wolf Hirth: „Wyższa Szkoła Szybow

nictwa“. Przekł. T. Wasiljew i A. Ścibor- 
.Ryteki. Warszawa 1935. Główna Księgarnia 
Wojskowa.

Adam Tuszyński: „Katechizm kierow
cy“, Warszawa 1935. Książnica - Atlas.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Obrady międzynarod. 

kół gospodarczych
Smutnej pamięci światowa konfe

rencja gospodarcza, odbyta w Londy
nie wiosną 1933 r., wywołała skutki 
wręcz przeciwne zamierzonym. Cho
dziło wówczas o ustalenie międzyna
rodowej współpracy w zakresie zwal
czania kryzysu, jednak fiasko, jakiem 
konferencja londyńska się zakończyła, 
spowodowało dalszy wzrost utrudnień 
w handlu międzynarodowym. Opinja 
publiczna zniechęciła się wówczas do 
wszelkich wysiłków, zmierzających do 
nawiązania współpracy międzynaro
dowej. Poco zwoływać konferencje 
międzynarodowe, skoro one nietylko 
nic dobrego nie przynoszą, lecz nawet 
pogarszają pierwotny stan rzeczy?

Tak pesymistyczna reakcja’ była 
wprawdzie zrozumiała, była ludzka, 
jednak nie była słuszna. Przypominała 
ona zniechęcenie, z jakiem robociarz 
przeklina niewinne swoje narzędzie, 
gdy mu się robota nie składa.

Patrząc dzisiaj wstecz na okres 
czasu, w którym konferencja londyń
ska się odbyła, nie można się dziwić 
jej niepowodzeniu. Był to bowiem 
czasokres, w którym poszczególne rzą
dy zbyt dużo miały kłopotów „we
wnętrznych“, by móc się troskać o za
gadnienia światowej polityki gospo
darczej. Moment więc został źle wybra
ny. Zresztą pamiętać należy, że wiosną 
1933 kryzys gospodarczy szalał w naj
lepsze i nigdzie jeszcze nie notowano 
najmniejszych oznak poprawy.

Dzisiaj położenie gospodarcze świa
ta — mimo wszystko! — przedstawia 
się nieco lepiej, niż wówczas. Istnieje 
przedewszystkiem szczere pragnienie 
wśród międzynarodowych kół gospo
darczych do ożywienia handlu świato
wego. Mówiąc nieco trywjalnie: lu
dziom znudziło się życie za „zasiekami 
kolczastemi“ powszechnego protekcjo
nizmu celno - reglamentacyjnego. To 
też, być może, rację ma senator Sta
nów Zjednoczonych, p. Tydings, który 
w szeroko komentowanem swem prze
mówieniu zapowiedział zbliżanie się 
nowej polityki światowej, mającej sta
nąć pod znakiem „vivre et laisser vi
vre“ (żyć i dawać innym możność ży
cia). Inny znów Amerykanin, radca 
handlowy ambasady Stanów Zj. w 
Berlinie, p. Douglas Miller oświadczył 
ostatnio: „Handel światowy jest nie
śmiertelny, gdyż opiera się na potrze
bach ludzkich. Importerzy i eksporte
rzy nigdy nie zaniechają swej działal
ności“.

Cytując powyższe wypowiedzenia, 
oczywiście, uświadamiamy sobie ist
nienie w wielu w’ypadkach przepaści 
między deklaracjami teoretycznemi 
przedstawicieli wielu państw a ich 
czynami. Wszystko to jednak nie zmie
nia istoty prawdy, w myśl której ist
nieje międzynarodowa współzależ
ność gospodarcza Prawda ta choć cza
sami — jak słońce — przysłonięta 
obłokami, rychlej czy później zawsze 
jednak wychodzi na jaw i promienie
je...

Prawda ta zapewne dojdzie do gło
su na otwartym w ub. poniedziałek w 
Paryżu kongresie Międzynarodowej 
Izby Handlowej, w którym udział 
hiorą czołowi przedstawiciele kół go
spodarczych świata. Trzeba żeby 
wreszcie uznano powszechnie, iż ła
twiej świat wybrnie ze swoich tarapa
tów gospodarczych, jeśli powróci do- 
międzynarodowej współpracy gospo
darczej choćby w ograniczonym zakre
sie i zakończy stan ekonomicznej 
Wojny „wszystkich z wszystkimi“. Zre
sztą w chwili obecnej program takiej 
współpracy wyraża się w jednym, je
dynym, minimalnym postulacie: po
stulacie stabilizacji walutowej. 
Osiągnięcie tego celu oznaczałoby 
pierwszy etap na drodze ku poprawie.

Krótkie informacje gospodarcze
—1 Przedstawiciele Danji oraz Rosji 

sowieckiej podpisali w Moskwie traktat 
handlowy, który ma obowiązywać do koń
ca bieżącego roku i zawiera m. in. posta
nowienia, przewidujące sposób załatwia
nia spraw walutowych, jakie powstaną w 
związku z obustronną wymianą handlową 
tych krajów. .v _ .. „

— Rąd sowiecki zamówił w Danji 3 
statki, przeznaczone do transportów drze- 
wa, za sumę 6 milj. koron duńskich. Za
płata nastąpi w formie kompensacji drze
wem oraz owocami.

— Holandja zmonopolizowała przywóz 
i wywóz materjałów i wyrobów koszykar
skich.

Przelewy obligacyj Pożyczki Narodowej
W „Dzienniku grzędowym Min. Skar

bu“ nr. 17 opublikowane zostało obwie
szczenie komisarza generalnego Pożyczki 
Narodowej w sprawie dokonywania przele
wów obligacyj Pożyczki Narodowej.

Na podstawie tego obwieszczenia z dn. 
1 czerwca 1935 r. zezwoleń na dokonywanie 
przelewu obligacyj Pożyczki Narodowej u- 
dziela Urząd Długów Państwa w następu
jących wypadkach: 1) instytucjom kredy
towym, które które otrzymały zezwolenie 
na przyjmowanie obligacyj na spłatę zobo
wiązań; 2) centralnym instytucjom kredy
towym, które udzielać będą zastawu insty
tucjom kredytowym, przyjmującym obliga
cje na spłatę zobowiązań; 3) zakładom u- 
bezpieczeń, które otrzymały zezwolenie na 
zawieranie umów ubezpieczeń na życie, 
przewidujących przyjmowanie obligacyj 
Pożyczki Narodowej tutułem wpłat na 
składki; 4) instytucjom państwowym, 
przyjmującym obligacje P. N. jako kaucje 
i wadja, w razie przepadku kaucyj i wa- 
djów; 5) instytucjom samorządowym, któ
re przyjmować będą obligacje P. N. jako 
kaucje i wadja, w razie przepadku kaucyj 
i wadjów; 6) instytucjom ubezpieczeń spo
łecznych, które przyjmować będą obligacje 
P. N. jako kaucje i wadja, w razie prze
padku kaucyj i wadjów, oraz w wypad
kach przyjmowania obligacyj P. N. na po
krycie składek ubezpieczeniowych w gra
nicach, ustalonych przez ministra opieki 
społecznej; 7) spadkobiercom, którzy, dzie
dzicząc obligacje P. N., udowodnią prawa 
spadkowe dokumentami, wymaganemi 
przez obowiązujące przepisy prawa; 8) oso
bom, które otrzymują obligacje na zasadzie

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZEDAWNIENIE NALEŻNOŚCI CELNYCH

Okólnikiem z dnia 26/IV 1935 r. L. D. 
V. 12494/3/35 min. skarbu przypomniało, że 
art. 123 >rawa celnego ustala roczny okres 
przedawnienia roszczeń skarbu naństwa o 
uiszczenie należności i niedoborów cel
nych. Ponieważ artykuł ten nie rozróżnia 
przedawnienia wymiaru od przedawnie
nia ściągania, należy przyjąć, że okres 
roczny przedawnienia dotyczy zarówno 
wymiaru, jak i samego ściągania należno
ści lub niedoborów celnych. Przedawnie
nie roszczeń skarbu państwa przerywa 
każdą czynność, zmierzającą do ściągnię
cia i podaną do wiadomości stronie i wów
czas bieg przedawnienia liczy się na nowo 
od każdej ostatniej czynności urzędowej. 
W związku z powyższem wezwanie płat
nicze powinno być doręczone stronie przed 
upływem okresu jednego roku, licząc od 
dat, ustalonych w art 123 prawa celnego, 
przyczem bieg przedawnienia do ściągnię
cia należności rozpoczyna się na nowo od 
dnia następnego po dniu doręczenia we
zwania płatniczego. Celem zapobieżenia

ULGI W ZRYCZAŁTOWANYM PO
DATKU PRZEMYSŁOWYM NA R. 1935

Ministerstwo skarbu na podstawie art. 
39 ustawy o państwowym podatku prze
mysłowym okólnikiem z dnia 8. 6. 1935 r. 
L. D. V. 19426/4/35 upoważniło urzędy 
skarbowe do tymczasowego ograniczenia 
.poboru zryczałtowanego podatku przemy
słowego od obrotu za rok 1935 w wypadku 
stwierdzenia znacznego spadku obrotów w 
roku 1935 w porównaniu z obrotem, przy
jętym za podstawę obliczenia ryczałtu.

Umorzenie części zryczałtowanego po
datku za rok 1935 dokonają izby skarbowe 
w terminie do dnia 31 grudnia 1935 r. po 
prowizorycznem obliczeniu wysokości o- 
siągniętero w 1935 r. obrotu.

Umorzenie może co najmniej obejmo
wać różnicę pomiędzy wymiarem zryczał
towanego podatku za r. 1935, a podatkiem 
przypadającym od prowizorycznie ustalo
nego obrotu w tym roku.

Ulgi z powyższego okólnika mogą byc 
udzielane w wypadkach, zasługujących 
na szczególne uwzględnienie, jedynie na 
indywidualne podania płatników, wnoszo
ne najpóźniej do dnia 15 lipca 1935 r. (k)

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za drugą 

dekadą czerwca. W ciągu drugiej dekady 
czerwca zapas złota w Banku Polskim 
wzrósł o 0,7 milj. zł do 510,1 mUj. zł, nato
miast stan pieniędzy zagranicznych i de
wiz spadł o 3,1 milij. zł do 13,4 milj. zł. Su
ma wykorzystanych kredytów spadła o 
19,0 milj. zł do 724,9 milj. zł, przyczem 
portfel wekslowy zmniejszył się o 2,5 milj. 
zł do 632,5 mUj. zł, portfel zdyskontowa
nych biletów skarbowych — o 6,7 milj. zł 
do 47,5 milj. zł oraz stan pożyczek, zabez
pieczonych zastawami — o 9,8 milj. zł do 
44,9 milj. zŁ Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu wzrósł o 6,2 milj. zł do 45,9 
milj. zł. Pozycja „inne aktywa" spadła o 
0,5 milj. zł do 137,3 milj. zł, natomiast po
zycja „inne pasywa" wzrosła o 13 milj. 
do 269,1 milj. zł. Natychmiast płatne zobo
wiązania wzrosły o 11,0 milj. zł do 220,8 
milj. zł. Obieg biletów bankowych —- w wy
niku wyżej omówionych zmian — zmniej

prawomocnego wyroku sądowego; 9) człon
kom rodziny w wypadkach przelewu na 
rzecz najbliższej rodziny (rodzice, dziadko
wie, dzieci i wnuki); 10) w razie przepad
ku kaucyj i wadjów, przyjętych w obliga
cjach P. N. przesz osoby i firmy prywatne 
conajmniej po kursie, ustalonym dla pa
pierów wartościowych w obwieszczeniu mi
nistra skarbu z dnia 9 lipca 1934 r., o ile te 
osoby i firmy uzyskały zezwolenie komisa
rza generalnego P. N. na przyjmowanie o- 
bligacyj P. N. jako kaucje i wadja; 11) przy 
regulowaniu obligacjami conajmniej po 
kursie emisyjnym (96 za 100) składek w 
związkach, korporacjach i zrzeszeniach za
wodowych, w wypadkach, gdy instytucje 
te uzyskały uprzednio zgodę komisarza 
gen. P. N. na przymowanie obligacyj tytu
łem wpłat na składki; 12) przy składaniu 
obligacyj jako ofiary lub składki na rzecz 
instytucyj społecznych, których działalność 
posiada znaczenie ogólnopaństwowe, o ile 
instytucje te uzyskały uprzednio od komi
sarza gen. P. N. zezwolenie na przyjmowa
nie obligacyj tytułem wpłat; 13) w wypad
kach przyjęcia obligacyj przez pracodawcę 
conajmniej po kursie 96 za 100 zł nomina
łu tytułem pokrycia zobowiązań pracowni
ka w stosunku do pracodawcy, o He u- 
przednio pracodawca uzyskał zezwolenie 
komisarza gen. P. N. na przyjęcie obllga- 
cyj; 14) prywatnym szkołom w mySł zasad 
okólnika ministra wyznań ret. i ośw. publ. 
z dnia 24 kwietnia rb.

W wypadkach, nieobjętych omawianem 
obwieszczeniem, decyzję w sprawach prze
lewu obligacyj wydaje komisarz gen. Po
życzki Narodowej.

przedawnieniu ściągnięcia należności, po
winna być dokonana czynność, zmierzają
ca do ściągnięcia i podana do wiadomo
ści stronie; czynnością taką będą w zasa
dzie podawane do wiadomości stronie 
czynności w toku postępowania egzeku
cyjnego, jak np. upomnienie władz skar
bowych. bezpośrednia czynność sekwe- 
stratora i t. p. Wniesienie przez stronę za
żalenia w administracyjnym toku instan
cji lub wniesienie skargi do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego powoduje 
zawieszenie biegU przedawnienia, który 
•rozpoczyna się na nowo dopiero od dnia 
następnego po dniu doręczenia stronie de
cyzji ostatecznej w administracyjnym to
ku instancji lub ogłoszenia wyroku N. T. 
Adm. Władze celne mogą na wniosek stro
ny wstrzymać wykonanie zaskarżonego 
orzeczenia, jeżeli jednak takie wstrzyma
nie wykonania nie nastąpiło, należy, nie 
oczekując rozstrzygnięcia odwołania lub 
skargi, .przedsięwziąć czynności egzeku
cyjne na ogólnych zasadach, (k)

szył się o 283 milj. zł do 9185 milj. zł. Po
krycie złotem podniosło się do 49,08 proc, i 
przekracza n-ormę statutową o 19,08 punk
tów. Stopa dyskontowa 5 proc., od pożyczek 
zastawkowych 6 proc.

(k) Zamykanie piekarń. Ustawa o me
chanizacji piekarń dotychczas dosyć o- 
giędnie traktowana w praktyce, stanowi 
obecnie podstawę prawną do energicznej 
działalności władz, które dążą do zamyka
nia wszystkich piekarń, nieodpowiadają- 
cych przepisom ustawy. Wnioski o odro
czenie wprowadzenia mechanizacji nie 
mają w każdym razie sięgać poza termin 
31 grudnia 1936 roku. (1.)

(k) Rozszerzenie przymusu prowadze
nia ksiąg handlowych. Propaganda wśród 
organizacyj przemysłowych za rozszerze
niem przymusu prowadzenia ksiąg han
dlowych wśród przemysłowców dała już 
obecnie pewne rezultaty. Większa ilość 
organizaęyj przemysłowych wypowiedzia
ła się za włączeniem VI kat. świadectwa 
przemysłowego do przymusu prowadzenia 
ksiąg. Stanowisko to znajduje podobno w 
min. skarbu przychylny oddźwięk. (1.)

(k) Nowa propozycja układu f-my „Pe
pege“ z wierzycielami nie ma widoków 
powodzenia, wobec czego dalsze losy fa
bryki grudziądzkiej są w dalszym ciągu 
pod znakiem zapytania Wśród czynników 
urzędowych niema jeszcze ustalonego po
glądu, jak się odnieść do kwestji ewent 
utrzymania fabryki przy życiu. Ponieważ 
mne fabryki obuwia gumowego przygoto
wują się obecnie do sezonu zimowego, a 
f-ma „Pepege“ nie ma środków na prze
prowadzenie przygotowań, t. j. głównie na 
zakup oraz przysposobienie surowców, bę
dzie przyszły sezon sprzedaży dla f-my 
„Pepege“ stracony. (1.)

(k) Spuszczenie na wodą polskiego 
transatlant. statku m/s „Batory“. Dnia 3 
lipca spuszczony zostanie na wodę m/s 
„Batory“, drugi zkolei polski statek trans
atlantycki, zamówiony w stoczni w Mon- 
falcone. Po spuszczeniu na wodę rozpocz- 
ną się prace nad wewnętrznem urządze
niem statku, który będzife gotowy w po
łowie grudnia rb. Spuszczony już na wo
dę statek „Piłsudski" odbędzie pierwszą 
podróż z Triestu do Gdyni w dn. od 27 
sierpnia do 12 września rb., poczem kur

sować będzie na trasie Gdynia — Halifax 
— Nowy Jork.

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost światowej produkcji stali. 

— Czy pod wpływem zbrojeń? Światowa 
produkcja stali surowej w pierwszym 
kwartale rb. wzrosła w stosunku do odpo
wiedniego okresu z poprzedniego roku o 
14%. Prawie wszystkie kraje produkujące 
stal, zwiększyły wytwórczość. Jedynie pro
dukcja Francji spadla o 4,4%, wskutek 
czego udział Francji w ogólnej produkcji 
stali w Europie zmniejszył się z 21,4% 
na 15,7%.

(z) Daleko idące komentarze do inter
wencji U. S. A. przeciw spadkowi franka
tr. Agencja Havasa donosi z Waszyngto
nu, jakoby ostatnia akcja skarbu amery
kańskiego w kierunku podtrzymania fran
ka fr. uważana była jako wskazówka, że 
Stany Zjednoczone pragną definitywnie 
stabilizować dolara na jego obecnym po
ziomie. Komentarze te wydają się zbyt 
daleko idące, zważywszy, że interwencja 
skarbu amerykańskiego miała na celu 
przedewszystkiem opanowanie fluktuacji 
dolara i utrzymanie kontroli nad jego 
kursem.

(z) W sprawie pogłosek o międzynar.
kartelu węglowym. ^L'Information“ dono
si, że pogłoski, jakie ukazały się ostatnio 
na temat nawiązania rokowań o utworze
nie międzynarodowego kartelu węglowego, 
przyszły ze źródeł niemieckich. Wydaje 
się — stwierdza pismo — że tego rodzaju 
pogłoski są w każdym razie przedwcze
sne. W tej chwili istnieje tylko układ an- 
gielskopolski. Jeżeliby układ ten miał być 
rozciągnięty na Niemcy — a pogłoski ze 
źródeł niemieckich są niejako balonem 
próbnym — pwdopodobnem wydaje się, że 
Francja i Bęlgja byłyby również zmuszo
ne do zawarcia porozumienia. W następ
stwie oba te bloki mogłyby zostać objęte 
kartelem międzynarodowym. Perspekty
wa ta jest — zdaniem pisma •— dość od
dalona, aby mogła być brana pod uwagę 
przez koła giełdowe. Akcje kopalń francu
skich i zagranicznych uległy w ub. tygo
dniu na giełdzie paryskiej poważnej 
zniżce.

(z) Ugoda „Citroen‘aM z wierzycielami.
Na zebraniu wierzycieli firmy „Citroen“ 
zapadła większością głosów uchwała, za- 
wierdzająca projekt ugody pomiędzy u- 
padłem towarzystwem a jego wierzyciela
mi. „L'Information" zaznacza, że ugoda ta 
doszła do skutku przy pewnej pomocy ze 
strony gubernatora Banku Francji Tan- 
nery.

(z) Deficyt budżetowy Włoch. Wpływy 
budżetowe Wioch wyniosły w maju r. b. 
1.565 milj. lirów, wydatki zaś 1.879 milj. li
rów. W ten sposób deficyt budżetowy wy
niósł 314 milj. lirów. Deficyt budżetowy w 
okresie pierwszych 11 miesięcy bież, roku 
bu dżetowy ego (który się kończy dnia 39 
czerwca r. b.) wyniósł 2.509 milj. lirów. 
Poważną część tego niedoboru przypisać 
należy wydatkom, związanym z przygoto
waniami wojennemi w Afryce Wschod
niej. Wydatki te zwiększyły r. b. deficyt o 
89 milj. lirów, a w ciągu 11 miesięcy roku 
budżetowego przyczyniły się do niedoboru 
w wysokości 1.664 milj. lirów. Zaznaczyć 
należy, że w r. ub. deficyt budżetowy za 
okres 11 miesięcy wynosił 3.743 milj. li
rów, był więc jeszcze większy. Zważywszy, 
że rezerwy skarbowe zostały wyczerpane, 
tegoroczny deficyt budżetowy został w 
części pokryty emisją bonów skarbowych, 
która dała 1.688 milj. lirów. Dług we
wnętrzny wynosił w dniu 31 maja. r. b. 
105.244 milj. lirów.

(z) Brak towarów w Sowietach. Dono
szą z Moskwy, że mimo ukończonej pra
wie industrializacji, brak wielu artyku
łów pierwszej potrzeby nie zmniejsza się. 
Przypisać to należy zbyt biurokratycznej 
organizacji handlu, która doprowadziła 
do tego, że czasem upłynie szereg tygod
ni ,dopóki towar ukaże się na rynku. 
Zwłaszcza ustalanie cen wprowadza duże 
trudności do handlu. Mianowicie kupiec 
nie może sprzedać towaru, zanim dany 
urząd nie poda mu ceny, po której wol
no mu towar sprzedawać. Zdarza się więc 
że kupiec, posiadając pod dostatkiem to
waru, nie może go sprzedawać, zanim mu 
nie pozwolą,

PODATKI I OPŁATY
(p) W sprawie podatkowych norm sz 

cnnkowych i orjentacyjnych, Nowa ord 
nacja podatkowa przewiduje, że d 
przedsiębiorstw, nieprowadzącrch praw 
dłowych ksiąg handlowych, ustalą kom 
eje odwoławcze normy szacunkowe i orje 
tacyjne dla podatników podatku obrot 
wego i dochodowego. Ministerstwo skarł 
zamierza celem uregulowania tej kwest 
wydać osobne rozporządzenie o charakt 
rze ramowym, do którego winny dostos 
wać się komisje odwoławcze. Poniew 
rozporządzenie to ukazać się ma z poczc 
kiom lipca, nie będzie jednak, jak się d 
wiadujemy, obowiązywało w tym rok 
ale dopiero na przyszły rok podatkowy 
tym roku należy się zatem liczyć z wyd 
niem okólnika ministerstwa skarbu, któ 
nakazuje ustalanie norm szacunkowyi 
na rok bieżący w sposób dotychczas»« 
Wobec tego przygotowują się izby p -h
m7T1^10niUł 2 .orPaińzącjami branżo« 
mi dc przedstawienia odpowiednich wił
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Gdańskie mocarstwo w polskim słoiku

Gdańsk nie wyrz.eknie się nigdy swej suwerenności.

Na tropie zaginionego imperium
Prace uczonych francuskich na wyspie „Wielkanocnej“
Wyspa „Wielkanocna“ — ostrów poło

żony w bezkresnej wodnej pustyni połu
dniowego Pacyfiku — jest obecnie widow
nią osobliwej działalności. Widać tam 
ładzi, krzątających się żwawo wśród ol
brzymich kamiennych posągów, pod cokó- 
ie.mi których spoczywają szkielety niezna
nej rasy... Rozbrzmiewa język francuski: 
to delegaci paryskiego instytutu archeo
logicznego prowadzą roboty wykopalisko
we celem zgłębienia tajemnic tej wyspy, 
która w kołach uczonych zyskała miano: 
„misterjum Oceanu Spokojnego“. Cały 
świat naukowy, a zwłaszcza uniwersytety 
Ameryki Południowej, z wielkiem zainte
resowaniem wyczekują pierwszych relacyj 
•tej ekspedycji, która z wszystkich dotych
czasowych wypraw do wyspy Wielkanoc
nej, jest najlepiej wyposażona i w której 
skład wchodeą wybitni francuscy i belgij
scy uczeni.

.. Wyspa, o której mowa, z wyglądu ni- 
czem nie przypomina wysp Oceanu po
łudniowego, jak je sobie zwykliśmy wyo
brażać. Niema tam raf koralowych, ani 
płomiennych tropikalnych kwiatów, któ
rych jaskrawe plamy mienią się kolorami 
tęczy na tle soczystej zieleni; nie rozle
gają się smętne dźwięki gitary lub „ukele- 
3e‘. Wyspa Wielkanocna. — to skalisty, nie
gościnny skrawek ziemi, pozbawiony pra
wie całkowicie urodzajnej gleby i roślin
ności. Odkrył ją w okresie wielkanocnym 
1722 roku admirał niderlandzki Roggeven, 
a w r. 1888 zaanektowała republika Chile, 
od której wybrzeży dzieli wyspę 3 000- 
kilometrowy obszar oceanu. Ludność ostro
wu jest nieliczna i składa się z paru se
tek Polinezyjczyków oraz garstki bia
łych.

Zmarły profesor John Macmillan 
Brown, rektor uniwersytetu Wellingtoń- 
skiego w Nowej Zelandji, jeden z czoło- 

. wych znawców kultury polinezyjskiej, 
przebywał szereg miesięcy na wyspie 
¡Wielkanocnej i po powrocie ogłosi! zdu
miewającą t.eorję, mianowicie że omawia
na wyspa stanowiła ongiś jądro wielkiego 
polinezyjskiego imperium.

Jest rzeczą oczywistą, że sama wyspa 
„Wielkanocna“, której obszar wynosi za
ledwie 118 kilometrów kwadratowych, nie 
mogła pomieścić ludności jakiegoś znacz
niejszego państwa, to też według przypu
szczenia prof. Browna, ludność tego ocea
nicznego imperjum zamieszkiwała, także 
rozległy archipelag większych i mniejszych 
wysp, otaczających „jądro“ tj. wyspę, o- 
becnie zwaną „Wielkanocną“. Cały archi
pelag ten, jak twierdzi prof. Brown, wsku
tek jakiegoś gigantycznego kataklizmu, po
chłonięty został przez wody oceanu, a z 
uwagi, że katastrofa ta zdarzyła się u jed
nej z najbardziej samotnych części po
łudniowego Pacyfiku, świat nigdy się o 
¡niej nie dowiedział. Słuszność tej teorji 
zdajo się potwierdzić także okoliczność, że 
Indzie zajęci wykonywaniem owych ol
brzymich posągów na wyspie Wielkanoc
nej, prace swe jakoby nagle przerwali, po
zostawiając wielką ilość statui w stanie 
niewykończonym.

Wobec olbrzymich rozmiarów i wagi 
{wspomnianych posągów, z których nie- 1

które mierzą do 13 metrów wysokości i 
ważą ponad 100 tonn, jest rzeczą zagadko
wą, w jaki sposób kolosy te mogły być 
przetransportowane drogami górskiemi do 
miejsca, gdzie się obecnie znajdują. Nie
lada trudności techniczne musialy być też 
do przezwyciężenia przy nakrywaniu głów 
bożków olbrzymiemi kamiennemi kapelu
szami, spórządzonemi z czerwonych wul
kanicznych głazów. Na ruinach wielu do
mostw znaleziono tabliczki z napisami w 
hieroglifach, których jedynie dotąd nie u- 
dalo się odcyfrować.

Kilka pomniejszych posągów wywieźli 
z wyspy Anglicy w 1867 r. i znajdują się 
•one obecnie w Muzeum Brytyjskiem w 
Londynie. Ostatnio rząd chilijski surowo 
zabronił wywozu jakichkolwiek przedmio
tów archeologicznych z wyspy AVielkanoc- 
nej, tak że wspomnianą ekspedycja fran
cuska' będzie musíala zadowolić się jedy
nie zdjęciami fotograficznemu, które w 
wielkiej ilości są przez nią dokonywane i 
przenaczone dla muzeów w Paryżu i Bru
kseli. Kr.

Dziwne zwyczaje matry
monialne w Bengalu

Z pośród rozmaitych zwyczajów, prze
kazanych w Bengalu (In.dje) przez trady
cję, na specjalną uwagę zasługują nader 
zabawne zwyczaje, przywiązane do cere
monji zaślubin a stosowane przez ludność

W przecudnym ogrodzie Bractwa Kurkowego na Szelągu

Na powyższem zdjęciu mamy wej
ście do prześlicznego ogrodu Bractwa 
Kurkowego na Szelągu — od strony 
Warty. Wejście zachęcające i zapra
szające jak najliczniejszych gości na 
sobotnią zabawę latową, którą urzą
dzają Panie Wincentki parafji św. 
marcińskiej. Czekają tam wszystkich 
rozliczne miłe atrakcje. A więc zabaw
na ryba, kostki szczęścia, możliwość 
zdobycia licznych i pięknych wygra
nych itd. Specjalną uwagę zwrócić na
leży na kiosk portretowy, w którym

tubylczą nawet chrześcijańską po dziś 
dzień.

Tak n. p. w przeddzień zaślubin oboje 
oblubieńcy, zarówno narzczona, jak i na
rzeczony, muszą wziąć bardzo zimną ką
piel i kilka zimnych natrysków. Do trady
cji i niejako do dobrego tonu należy także 
spóźnianie się na sam obrzęd ślubu. Jeśli 
n p. wyznaczony jest na g. 8, nowożeńcy 
zjawiają się w kościele na godzinę 11-ą, 
bowiem Indusi są srlęboko przekonani, że, 
im bardziej ktoś każę na siebie czekać, tem 
bardziej jest pożądany i szanowany. Pod
czas ceremonji ślubnej nie brak także za
bawnych momentów. Gdy kapłan już jest 
przed ołtarzem., panna młoda, siedząca na 
macie w jednym kącie, i pan młody, sto
jący w drugim końcu kościoła (jaknajdalej 
jedno od drugiego) nie ruszają się ze swych 
miejsc, za nim ksiądz ich nie zawoła. 
Wówczas oblubieniec zbliża się do ołtarza, 
zaś panna młoda czek'. na powtórne (a 
nieraz trzykrotne) wezwanie. Podobnie 
dzieje sio w chwili, gdy trzeba wypowie
dzieć sakramentalne „bak“. . Oblubienica 
wypowiada je dopiero na Skutek kilka
krotnie powtórzonego zapytania kapłana.

(KAP).

Miasteczko, 
które żyje z wina

Gumpoldskirchen eddalone jest o pół 
godziny jazdy autem od Wiednia. Wino 
marki Gumpoldskirchen słynie na cały 
świat. Już Szyller i Heine opiewali jego 
zalety. W Austrji cieszy się to miasteczko, 
liczące nie więcej niż 5.000 mieszkańców, 
Ugruntowaną sławą. Zwłaszcza w jesieni, 
gdy rozpoczyna się rozlewanie do beczek 
młodego wina, nastaje dla Gumpoldskir
chen okres złotego żniwa. Każdemu, kto 
przyjeżdża tutaj rzucają się w oczy wy
wieszone nad bramami domów wianki lub 
pęczki gałązek sosnowych. Tradycyjnym 
obyczajem, datującym się od setek lat, 
każdy gospodarz, w którego domu najdu- 
je się beczka młodego wina, zaprasza prze-

Po niebywałych sukcesach 
w Berlinie

(ll»K BAW
przybywa do Poznania!!!
Chór Dana, najznakomitszy zespół pol

skich revelilersów — po niebywałych suk
cesach w Berlinie w teatrze „Scala“ przy
bywa po długiej nieobecności w Haszem 
mieście na jedyny występ do Poznania i 
wystąpi w sobotę, dnia 29 czerwca o godz. 
11 wiecz. w kinoteatrze „Słońce“,

Chór Dana w mieście naszem, w całej 
Polsce a nawet w głównych stolicach Eu
ropy reklamy nie potrzebuje! Szczególnie 
w Poznaniu występy tego znakomitego Ze
społu cieszą się zawsze olbrzymiem i za- 
służonem powodzeniem! Tym razem Chór 
Dana wykona popisowy program obejmu
jący 25 najpiękniejszych piosenek, między 
innemi szereg nowych przebojów!

W programie wezmą udział ponadto 
najpopularniejszy piosenkarz polski, ulu
bieniec publiczności Mieczysław Fogg, któ
ry wykona szereg najnowszych przebojów 
oraz świetny piosenkarz i humorysta Adam 
Wysocki, który wystąpi w popisowym, no
wym repertuarze! Niewątpliwie sobotni 
występ Chóru Dana, pomimo letniej kani
kuły i urlopów — zgromadzi tłumy najwy
tworniejszej publiczności naszego miasta. 
Ze względu na olbrzymie zainteresowanie 
sobotnim występem Chóru Dana — upra
sza się o wcześniejsze zakupywanie bile
tów, które po cenach b. przystępnych od 
1—3 zł. (łącznie ze wszelkiemi opłatami) są 
już do nabycia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego — ul. Gwarna 20. Tel. 56-38.
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.. , .Wit Gawęcki, który w sp< 
błyskawiczny wykonywać będzie 
treciki, Za tanią, złotówkę!

A więc wyznaczmy sobie wszi 
najmilsze spotkanie w sobotę, w ś’ 
to Piotra i Pawła, o godz. 15, w p 
miłym ogrodzie na Szelągu, na zi 
wie Stowarzyszenia Pań Miłosien 
sw. Wincentego a Paulo par. 
marcińskiej. Wstępne dla dorosl 
30 gr, dla dzieci tylko 13 gr.

•chodniów, znajomych, czy nawet niezna
jomych na lampkę wina. Bez ograniczeń, 
bez żenady; kto chce może pić i weselić 
się choćby przez całą dobę. Oczywiście 
— za pieniądze.

We wrześniu zjeżdżają się do Gum
poldskirchen tysiące turystów z Wiednia 
z okolic i zagranicy. Pociągi, tramwaje, 
autobusy, luksusowe auta zwożą ludzi 
chętnych zabawy, życia i użycia, a zwła
szcza dobrego wina. Przy długim stole 
siedzą goście i „próbują" wino nowego 
zbioru. Próbują tu. uróbują tam, wstępują 
do jednego, drugiego i trzeciego domu, a 
wieczór zastaje setki wesołych biboszów, 
toczących się, chwiejnym często krokiem, 
So postoi« autobusów. Dźwiękiem pieśni 
rozbrzmiewają po nocy uliczki Gumpolds
kirchen, a gospodarze odprowadzają go
ścinnie i troskliwie do drzwi swoich przy
godnych rości. Każdy mieszkaniec . Gum
poldskirchen, bez względu na właściwy 
•wój zawód, jest w ten czy inny sposób 
zainteresowany w winnicach złotodajnych, 
albo je6t właścicielem winnicy, albo ma 
udział, w niej, albo uczestniczy w handlu 
winem. Gumpoldskirchen żyje z wina, do
bremu winu zawdzięcza swoją reputację.

300-lecie
Akademji Francuskiej

W związku z uroczystościami jubileu- 
szowemi z okazji 300-lecia założenia Aka
demii Francuskiej które odbywają się 
przez cały ostatni tydzień w stolicy Fran
cji, miała miejsce w poniedziałek 17 w ka
plicy Sorbony, gdzie, jak wiadomo, pocho
wany jest założyciel Akademji kardynał 
de Richelieu, uroczysta Msza św. w obec
ności kardynała Verdier1«, arcybiskupa 
Paryża. Rodzinę kardynała Richelieu re
prezentowali hrabia de la Rochefoucauld 
z żoną, z domu Richelieu. Na nabożeń
stwie byli obecni wszyscy członkowie Aka
demji w strojach galowych oraz liczne de
legacje. Rektor Instytutu Katolickiego, 
Mgr Baudrillart, wygłosił podniosłe prze
mówienie o znaczeniu kulturalnem Aka
demii, jej tradycjach . i o działalności w 
dziedzinie oświatowej kardynała Riehe- 
lieu, twórcy wielkiej Francji. (KAP).

Kino — sędzią 
przy zawodach konnych
Już od dłuższego czasu w wielu wypad

kach kinematograf gra rolę sędziego pod
czas wyścigów konnych. Dotychczas używa 
się tego sposobu kontroli jedynie przy o- 
kreślaniu zwycięzcy, o ile różnica dystan
su między pierwszym koniem,a drugim 
wynosi mniej niż łeb. Francuskie statysty
ki, ułożone przez Société de Sport de Fran
ce wykazują, że na wyścigach w Tremblay 
użyto filmu w ciągu roku 1934 30 razy, a 
w ciągu 5 mieś. rh. już 14 razy. W wypad
ku, jeśli sędziowie korzystają z tej inowa- 
cji, wynik, wyścigu ogłaszany jest przecięt
nie po upływie 8 minut, a następny bieg 
zostaje opóźniony mniej więcej o 5 minut. 
Publiczność przyjęła tę nowość bardzo 
przychylnie.

Niezwykła 
ceremonja ślubna

W Ameryce na podobne rzeczy nie 
zwraca się już żadnej uwagi, we Francji 
jednak ślub w samolocie, na wysokości 
1000 metrów, stał się prawdziwą, sensacją, 
tem bardziej, że sobotnia ceremonja po
siadała potrójne znacznie. Oprócz bowiem 
udzielenia sakramentu małżeńskiego lot
nikowi Baguerelle, była ona równocześnie 
jego pasowaniem na pilota i stała się za
razem chrztem — oczywiście powietrz
nym — dla księdza celebransa Forcolin'a, 
który dotąd nie wznosił się inaczej do 
niebios jak na skrzydłach modlitwy. Za 
samolotem ślubnym białym jak strój pan
ny młodej, wbił się w górę orszak 12 sa
molotów, w których mieścili się świadko
wie i zaproszeni goście. Gdy, na wysoko
ści „przeszło 1000 mtr. potrójna ceremonja 
dobiegła końca, państwo młodzie po wy
lądowaniu z samolotu udali się... na dwo
rzec kolejowy by „pulilmanem" odbyć po
dróż poślubną. S. F.

TEATRY
Z Teatru Nowego

Jeszcze tylko trzy razy t. j. we wtorek 25 
bm., środę 26 hm. i w czwartek 27 bm, „Fi
lip w opałach“ najweselsza farsa sezonu, 
napisana po mistrzowsku przez znakomitą 
spółkę autorską Arnolda i Bacha, zyskała 
sobie na scenie Teatru Nowego rekordową 
ilość przedstawień. Publiczność, rozbawio
na komioznemi sytuacjami i dowcipami, od 
których roi się w tej farsie, entuzjastycz
nie oklaskuje każdego z wykonawców. W 
roli tytułowej p. Cz. Kaden.

W przygotowaniu świetna farsa .,Pa*n 
naczelnik to ja“ z gościnnym występem 
Antoniego Fertnera. Reżyseruje p. A. By- 
strzyński.

Teatr Letni — Ogród Zoologiczny
Dziś przedstawienie zawieszone. —; W 

piątek premjera aktualnej rewji „Wiwat 
prasa!" z udziałem noyvego zespołu arty
stów teatrów warszawskich. Rewja ta 
stała przez znakomitego autora napisana 
specjalnie dla Poznania. Usłyszymy nowe 
piosenki, zobaczymy pełne humoru skecze, 
barwne tańce i wiele satyry aktualnej, y 
Przedsprzedaż biletów w firmie Szrejbrow- 
ski, ul. Pierackiego.
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Na wakacje
Pamiętajcie o dzieciach!

Ksiądz dyrektor Tow. Dobroczyn
ności „Caritas“ pisze nam co nastę
puje:

Jest w mieście dużo, bardzo dużo 
dzieci. Szkoły już się skończyły i dzieci 
chodzą po ulicach, plączą się po dusz
nych poddaszach i nędznych mieszka
niach.

Są blade i niedożywiane. Często 
spoglądają do góry w niebo i myślą 
o zieleni łąk i o słońcu. Wieś na"nie 
czeka, ale niema za co je wysłać. Ro
dzice wzdychają, matka nieraz fartu
chem łzy otrze.

Czyż trzeba naszym dobrym oby
watelom ze wsi przypominać o tej naj
ważniejszej sprawie? Czyż nie czują 
oni, że oczy dziatwy miejskiej skiero
wują się błagalnie w ich stronę? Czyż 
będą opierać się ich prośbie?

Przecież „cokolwiek uczyniliście 
tym oto najmniejszym, Mnieście uczy
nili“ — powiedział Chrystus.

Wierzę też, że już niedługo, zaraz 
nawet napłynie do każdego księdza 
proboszcza mnóstwo zgłoszeń ze wsi 
i dworów. Nie będzie chaty najmniej
szej, gdzieby miejskie dziecko kato
lickie nie znalazło gościny.

Lores

z c/víelnikami
— L. Fraszczyńskl — Poznań. Radio

amatorom wolno chodzić po dachu tylko 
za zezwoleniem właściciela domu, a za 
wszelkie szkody z tego tytułu powstałe, 
odpowiadają takowi. Uchroni się Pan od 
strat, jak nie da Pan zezwolenia. Jeżeli 
dom podlega ustawie o ochronie lokato
rów i niema umowy na piśmie na czas 
określony, to mógł lokator czynsz obniżyć, 
albowiem zobowiązany jest płacić tylko 
komorne podstawowe z czerwca 1914 r. 
Opłacanie stróża zależy od umowy, z bra
ku umowy ponosi właściciel: musi on rów
nież być ubezpieczony, a opłaty ponosi on 
i właściciel. (K.)

— A. N. — Poznań, Skargę interwen
cyjną wnieść należy przeciwko wierzycie
lowi, wymienionemu w protokóle zajęcia, 
jednakże dopiero po uprzedniem wezwa
niu wierzyciela samego do zwolnienia za
jętych przedmiotów. Równocześnie ze 
skarga należy stawić wniosek o wstrzyma
nie egzekucji aż do rozstrzygnięcia sporu.

33 Loierja Państwowa
W czwartym dniu ciągnienia 1 klasy 

wygrane padły na numery następujące:
100.000 zł na nr.: 27573.
5.000 zł na nr.: 68365.
Po 2-000 zł na nr. nr.: 29441 30165.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 28025 121148

167495.

NAJWIĘCEJ wygranych pada
w kolektorze Zygarłowskiego 

Poznań, ul. 27 Grudnia 12.
d(r2O5O

Po 500 zł na nr. nr.: 77165 94129 126277.
Po 400 zł na nr. nr.: 52375 57079 97880 

(08193 130758 132843 147976 149672.
Po 200 zł na nr. nr.: 53803 56514 103494 

126976 139753 140762 141569 142772 144906 
(46350 158839 167593.

Po 150 zł na nr. nr.: 4728 18090 23331 
54330 28515 35095 40340 43369 44666 59190 
55914 67101 75375 78647 82918 84728 89136 
>0828 92095 92286 97496 112665 117998 11S303 
(26415 130147 134136 150094 150398 152704 
(54739 158421 159810 161497 167920 168107 
(73393 177221 178594 181299.

Po 100 zł na numery:
1902 2005 136 496 3328 555 5624 829 6188 

!36 369 88 7328 959 9089 270 315 773 10518 633 
(1689 709 972 13097 160 65 327 14317 470 579 
(20 41 97 817 15067 959 16482 775 17647 853 
(8228 913 19122 982 20085 571 96 21019 119 274 
>87 22023 93 95 125 412 55 718 866 23141 312 
14061 487 758 862 25046 179 219 710 74 951 
¡6231 679 27421 25 762 87 802 72 28320 707 
»695 721 949 30337 31014 39 252 507 32086 100 
>21 95 33777 823 34649 872 923 35504 859 36027 
>57 797 858 916 37488 959.

30076 668 968 39645 40030 201 383 402 22 92 
(08 41185 253 376 555 895 42369 550 698 43633 
(0 993 44064 136 697 45438 663 823 46221 504 
17838 48017 285 337 49249 356 739 42 50903 99 
>1456 538 702 26 79 52872 957 94 53168 408 
>4761 76 55076 168 500 56 705 56057 98 217 451 
15 763 94 57782 58156 559 611 68 820 42 68 
>9140 206 693 764 60133 229 35. 72 396 734 67 
>1425 580 62366 770 64180 481 833 901 66353 
131 994 67404 517 68123 288 370 776 69295 355 
(0119 561 71049 88 124 522 674 838 976 72492 
510 27 73181 207 35 414 547 829 74152 215 39 
586 686 825 75568.

76336 520 77038 356 427 827 923 78823 >9324 
(42 72 656 876 934 80244 654 872 81056 75 76 
521 752 82342 83443 658 844 950 84082 638 911 
55107 397 499 851 86195 991 87225 823 9t>23o 
342 94 801 91659 712 48 92111 213 86 411 79o

93434 661 953 94031 238 321 498 696 95214 41i 
507 755 864 96330 473 97064 98 463 930 98015 
60 654 99123 836 98 100419 62 714 101328 796 
102344 56 103464 719 978 104751 105511 106024 
177 396 727 817 955 107173 361 73 446 522 830 
108198 243 810 979 109110 64 82 352 55 682 
110275 93 385 450 758 111078 143 447 621 743 
871 112743 79 113773 80 962.

114382 516 804 953 115165 530 59 844 116187 
342 74 117018 126 61 97 373 673 806 98 118045 
798 932 119395 910 120001 03 921 121152 244 
591 770 805 122107 578 715 123046 170 629 930 
64 124612 125099 363 427 905 94 126174 269 354 
521 127271 446 606 128603 129615 872 130073 
78 387 663 131084 185 423 132266 67 68 779 
133122 648 774 134042 156 792 135295 409 91 
882 136299 727 858 137018 57 398 138079 191 
288 790 139058 140300 742 141000 142078 164 
220 334 405 143453 561 740 63 144085 145092 
169 432 511 62-4 723 146301 527 626 755 147531 
984 148069 356 149179 150608 151074 423 634.

152295 657 153227 80 596 726 154409 155242 
350 401 156204 90 336 484 542 618 157214 60 
300 589 158106 159296 493 561 715 972 160510
57 989 161031 859 95 162041 65 504 612 754 847 
163231 319 670 164448 73 165165 561 166193 740 
167801 914 168710 169084 136 338 170156 222 31 
77 886 171096 176 352 478 172194 395 174562 
988 175109 55 927 176655 177010 131 354 597 
178484 765 77 913 179416 34 «5 558 856 81 
180048 70 149 181232 338 182254 785 183116 
403 665 700 807 184578.

Po 50 zł na numery:
399 1017 105 981 2339 3105 71 386 440 4986 
5214 934 6065 232 325 82 667 7144 79 250 306 
83 637 8209 48 639 917 10037 105 232 306 415 
640 11191 501 672 716 909 12522 717 20 13316 
14493 789 15102 16073 652 57 771 17786 18039 
616 20164 220 304 708 21665 22041 149 791 947 
123283 738 24474 76 517 61 25038 474 597 637 
772 842 924 26056 222 575 787 803 27257 661 
28103 276 331 586 665 732 964 29263 70 304 457 
527 75 604 927 30175 80 580 31018 144 504 S92 
132088 261 527 65 701 54 850 923 58 33157 59 
91 310 444 57 526 699 734 829 34160 356 86 420 
767 825 35425 81 537 39 779 838 58 904 69 36009 
256 650 732 93 924 37015 84 103 772 869.

38035 137 387 877 39010 39 214 413 43 642 97 
866 40018 344 412 707 29 78 41143 84 524 30 75 
626 42360 43000 84 348 743 919 90 44196 269 390 
406 578 676 703 840 43 910 45 84 85 45498 628 
70 700 97 46345 539 831 47293 453 775 48207 11 
30 312 425 534 49092 282 540 874 939 53 99 
50038 49 67 82 283 499 758 971 51071 179 244 
612 36 898 52500 838 47 53001 252 806 909 54344 
431 861 904 92 55020 218 90 386 540 672 744 
997 56120 470 707 31 961 57068 121 533 82 
58005 64 70 157 76 132 737 868 942 59149 72 9ó 
334 623 822 907 60014 70 176 257 354 414 657 
59 64 785 881 61460 615 64 62010 682 801 63080 
415 530 92 719 866 64226 421 501 68 79 65032 
737 64 910 66031 36 415 937 67059 854 68948 
236 774 994 69141 338 458 541 718 910 23 79842 
72 71044 221 439 72160 272 426 566 601 726 51 
951 73372 642 71 866 76 94 74117 33 432 83 555 
96 694 802 75204 305 76 488 617 726.

76126 82 699 77125 37 652 822 915 78226 46 
317 36 748 81 951 99 79965 88 80236 83 490 542 
601 51 89 997 81001 464 563 82291 322 878 920 
88076 141 374 536 95 612 73 794 809 84127 94 
308 407 11 630 85634 710 861 86370 465 558 658 
814 927 87268 471 709 964 79 88170 254 351 640 
951 89114 85 548 947 90674 781 91103 258 500 
688 744 91 917 79 92451 630 72 719 964 93001 
177 565 631 94198 432 93 99 656 61 997 95014 
266 471 682 85 859 96130 213 65 95 -631 97316 
36 411 537 794 804 25 98246 558 67 870 99340 
831 50 78 100134 56 236 76 307 877 998 101052 
196 261 73 666 809 102200 307 47 932 103060 83 
176 221 85 314 463 708 104003 260 429 571 688 
105241 300 67 612 959 106068 319 432 537 889 
107242 108203 56 74 339 468 806 109078 148 
729 51 865 71 110087 92 159 90 821 56 88 925 
111492 636 807 49 112223 516 741 849 950 
113700 851.

114079 320 696 711 947 73 115483 625 77 
91 797 116078 87 103 438 664 117127 304 
13 623 700 845 73 983 118033 75 616 709 844 
979 119033 162 466 120334 46 83 99 666 82 722 
121292 310 22 437 86 96 619 883 946 122330 
423 611 123259 564 124227 305 577 669 125222 
70 342 719 126555 714 81 993 127177 301 616 
870 128103 268 309 75 601 58 730 129095 394 
524 95 130184 215 54 318 882 13136- 487 634 
55 94 796 887 938 132135 227 436 557 78 749 
50 80 133499 598 134092 230 344 542 771 852 
64 963 88 135519 63 626 45 80 136074 277 376 
476 585 86 669 730 .820 940 74 137014 421 24 
571 680 138006 80 237 584 891 901 139095 131 
55 384 523 638 790 140671 876 911 20 141126
58 218 400 529 968 80 142116 239 143132 215 
440 520 833 989 144299 331 462 500 691 910 
145058 75 205 518 062 760 146022 191 207 62 
99 385 479 87 612 747 56 866 147030 67 174 
300 596 933 148042 146 3ll 789 975 149477 
848 150222 111- 220 62 374 530 854 926 151071 
302 86.

152019 226 471 720 832 153135 367 571 
798 938 154181 460 93 505 760 967 155031 307 
900 156192 331 445 501 62 745 49 958 157419 
915 158265 337 581 640 819 88 159098 383 412 
77 569 725 864 941 77 160066 231 905 64 
161161 210 401 82 512 659 799 959 162009 39 
157 203 317 417 614 723 882 163015 800 164198 
388 523 730 54 835 55 165114 43 270 452 718 
54 91 839 166077 243 50 315 891 167005 197 
331 42 590 814 38 64 168006 511 708 868 994 
169005 21 162 240 772 170254 303 53 670 
171090 105 30 215 92 385 903 172390 502 
173039 234 612 174199 548 608 09 14 921 63 
175047 454 730 99 878 95 971 176048 158 456 
749 886 177222 517 68 729 886 178045 117 368 
708 66 906 55 179110 51 755 889 993 180078 
299 459 990 181003 107 476 917 183248 366 
562 604 85 728 964 71 184036 57 266 334 61 
604 929.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 100 zł. na Nr.:

746 2285 604 5914 48 7422 8827 12713 13482 
550 14480 15946 17454 20971 21292 961 22262 
326 23088 270 584 757 24856 25080 555 16105 
515 66 27002 623 43 768 878 31009 953 32300

Co tydzień do Gdyni przybywają z Anglji transporty samochodów Ford. Na 
zdjęciu widzimy jeden z ostatnich transportów t. zw. Ford Juniorów, całkowicie 

wyrabianych w angielskiej fabryce Forda w Dagenham, koło Londynu.

575 816 33108 868 34938 35035 774 801 36641 
963 37477 529 78.

38008 504 706 39146 797 10967 41889 42244 
744 43090 622 44834 47591 805 48140 333 813 
49127 529 712 853 983 50742 51364 52751 53256
57 566 54084 56480 538 773 845 936 58288 330 
734 975 92 59307 52 617 60701 61235 394 510 
62181 63491 64008 797 65227 67354 814 6S721 
70428 577 85 647 71374 72330 91 74041 211 
715 905 75197 531 715 54.
76765 88 77224 358 519 842 78230 754 939 
79184 465 691 99 80134 846 923 81245 569 866 
82847 83634 84176 934 86331 414 87307 414 
87307 88018 988 89755 81 91325 879 91 92718
58 825 93510 941140 898 944 45 95146 938 
96147 351 98127 99424 510 924 66 101192 
102295 103761 859 104915 105879 106239 378 
920 107477 108253 404 109114 402 521 961 
111804 112820 33 113945.

114121 11-5065 294 651 116132 281 752 
117139 326 649 118405 119750 945 120925 
121683 122955 125059 978 126516 128624 67 
799 129337 884 130458 636 131192 132244 394 
996 133898 134032 639 934 135394 136212 67 
776 137279 543 708 138460 140651 141469 
112132 84 210 144097 829 145301 146102 705 
147003 148118 403 655 149223 387 150031 217 
151489.

152395 710 153665 154069 827 156266 836 
157557 158150 159071 782 160323 794. 871 
161434 162014 388 488 163323 165420 168059 
169124 554 170203 172944 173367 801 174163 
250 415 712 832 92 175957 177355 179161 433 
180016 981 181188 406 182144 925 183507 910 
184427,

Po 50 zl. na Nr.:
1044 2102 670 318 8 656 4187 5293 619 6365 

590 7312 20 8887 9193 397 10764 11018 76 226 
3S6 13119 514 14799 16187 585 18080 921 
19668 22307 400 872 ' 950 23816 24454 945 
25682 27630 28128 82 210 688 890 927 29804 
30200 69 406 31695 32223 407 91 755 33357 
.34413 46 569 35468 509 64 700 34 80 98 846 84 
36112 551 642 551 642 37435 595 635.

3SO66 124 303 83 39199 476 889 961 40090 
363 42226 581 671 824 942 44608 707 45696 771 
46012 508 879 47635 947 50221 319 51016 423 
786 807 53228 54340 41 804 958 55515 57288 
491 565 629 737 58240 538 983 60091 697 61289 
473 636 731 62004 214 423 761 66 63404 749 
64212 94 65102 326 66 520 730. 67285 436 524 
600 68637 72 969 99 69282 85 420 963 70066 
105 96 562 968 71163 65 8S3 900 73004 759 
74035 81 254 608 15 75097 278 315 441 938 80.

76809 938 47 62 77243 78352 459 858 79096 
577 725 80000 108 259 798 959 81212 82066 293 
630 898 83143 871 974 84219 945 85086 86746 
89 96 87977 88312 513 967 89705 203 09 331 
90138 273 681 92032 134 41 90 94829 95783 
96136 659 97229 484 735 98646 981 99553 802 
992 100461 954 101163 567 709 102073 358 
103013 700 105031 276 558 106479 591 762 
107487 108310 796 930 110026 691 111326 707 
112238 302 939 56 113116 242 402 22 578 761 
94 947.

114042 805 115665 81 723 922 116181 418 
634 117861 905 118119 119064 494 120305 977 
121703 876 1220S8 123060 64 789 805 30 124464 
915 125032 113 31 563 953 126170 260 346 549 
127252 71 579 839 128041 175 691 129260 379 
606 130243 79 605 875 131107 524 805 902 
132421 30 987 133223 369 564 134395 909 24 
135073 80 137225 765 138461 777 813 963 
139300 736 912 140198 468 534 141150 325 617 
57 813 142028 537 652 771 143148 798 144636 
719 67 847 149476 680 881 146098 147546 679 
148017 394 614 149471 576 821 150419 151469

153164 265 814 154131 25 4 81 351 6-4 820 
15528á 328 156365 69 768 899 157225 51 542 
696 955 159047 572 761 877 160065 808 161141 
484 164568 777 165214 166004 757 855 167054 
57 541 97 168046 345 788 168760 170275 380 
172081 354 643 937 173112 694 919 174230 935 
175317 32 588 662 89 176015 131 387 434 68 
177412 178026 438 179074 527 695 180185 92 
131404 182579 797 183122 501 746 899 184316 
406 639.

CIAGNIENIE TRZECIE
50000 zl na Nr. 67790.
po 5 000 zl na N-ry 110700 132685.
2000 zl na Nr. 99308.
po 1 000 zl na N-ry 56302 101667 183540.
po 500 zl na N-ry 22574 870G0 120806

125251 131435 160112 166903 174875.
po 400 zl na N-ry 19282 60301 66038 67935

73167 80866 82573 107365 126713 142083 150860 
156216 157567 166095 180584.

po 200 zl na N-ry 2009 7612 35645 71190 
71899 82089 83702 92015 102-469 103255 108392 
145962 165327 181000.

po 150 zl na N-ry 5888 5901 7568 8726 
8726 20292 29467 33281 38262 40006 46865 
48436 49249 50343 50560 51621 54872 59263 
65717 69010 70434 71731 73380 76186 78627 
78970 81213 81989 84158 86776 «7871 90795 
95401 97748 103415 109746 112517 113309

118409 120385 125745 126324 136461 1371218 
138678 141502 151493 154133 158000 162735 
164S74 163481 173832 177780 183771.

Po 100 zł na N-ry
969 1454 4459 6378 9011 10139 S36 11419 

.13572 14001 328 417 15836 17777 994 18773 900 
21094 968 22097 306 537 23997 24307 403 25255 
745 980 98 26042 368 496 27195 323 526 29796 
800 77 31407 33128 368 813 34071 320 477 566 
35045 454 688 36784 911 37473 936.

38977 41486 42490 45671 987 46180 257 443 
-48096 529 788 49760 50084 835 52137 345 
53235 571 54806 13 56599 57332 436 58008 507 
671 832 60331 61282 62878 901 63951 71929
52 72340 73193 74640 726 75674 823.

76951 77240 338 78057 534 79370 81552 
82165 83296 376 84060 104 85056 80 86811 87670 
88447 8920 693 829 97 92332 93583 634 68 94056 
95193 96542 813 97805 98599 100211 103397 
104745 105403 106328 847 107131 108217 327
53 502 1096SS 110142 666 111114 113424.

114480 645 88 115598 951 117545 118096
750 119062 120405 514 121800 952 122374 824 
66 123718 125100 676 126512 626 811 127880 
129018 866 130048 322 745 132235 946 133173 
134208 5S3 ~64 922 135293 136695 137802 
583 764 722 135293 136095 137802 138360 70 
624 140995 141314 453 142326 143004 144756 
145520 843 146180 482 147219 326 148638 916 
151592 688 750.

152596 727 884 154476 564 842 913 165171 
158204 160269 161036 163233 164345 512 608 
833 166035 167309 778 168320 76 971 169220 
633 171266 818 173319 178811 175361 443 760 
176036 159 178051 128 29 798 181101 182607 
184298.

Po 50 zł na N-ry:
109 316 095 1229 32 334 809 41 67 918 2504 

92 863 3192 4774 5201 397 6297 362 842 7304 
613 66 788 8829 19300 532 12517 603 13730 
15419 16719 17580 18176 334 81 693 954 19588 
20144 374 420 21517 22001 172 492 924 23101 
336 646 24342 72 625 798 847 76 983 25726 
26092 293 571 27118 90 351 29791 30133 863 
31331 33081 627 34101 270 96 687 35030 337 
501 36417 613 47 52 786 962 88 97 37085 93.

208 19 393 42219 29 870 44530 968 46952 
47247 50 548 84027 428 709 825 76 49012 56 75 
371 664 836 50948 51082 217 512 85 666 67 
52381 431 502 760 99 53033 69 310 44 54404 
88 55171 370 559 689 750 889 937 56350 481 
533 612 50 865 57439 58118 56 271 460 770 
896 59260 60660 965 61029 405 964 02-457 661 
740 54 893 63113 35 497 588 64015 87 167 69 
365 465 610 65636 867 66127 586 010 68066 
248 907 09305 660 752 70111 244 71641 72097 
652 73179 454 569 871 74548 75580.

76640 771 874 77086 78633 79044 114 402 
952 67 80162 99 225 381 492 703 81052 295 848 
82374 869 83127 528 84576 603 769 86342 87433 
88189 905 89166 500 15 18 28 808 90578 91368 
641 92320 31 93592 623 819 96 94419 95754 
96300 53 íQZ 548 97908 971 98412 094 99506 
859 100648 101022 173 239 431 78 589 102255 69 
599 103151 312 498 631 961 104450 623 105668 
70 78 989 106261 813 197286 454 542 837 930 
108035 61 564 109032 293 356 715 665 93 
110405 877 111212 675 112749 113102 447.

114-485 874 115425 534 653 64 69 831 116406 
774 816 927 117055 142 351 696 854 118135 
479 641 119123 55 93 288 563 770 120194 368 
770 121512 751 122071 66-4 123488 124019 60 
125784 883 126031 696 922 127608 711 128068 
102 72 390 546 643 744 816 129048 140 297 780 
997 130035 328 74 872 84 961 63 131118 -436 
639 132137 619 133806 134120 501 861 136129 
32 644 805 961 137622 911 59 138317 539 805 
139272 315 825 979 140832 947 141142 554 70 
72 853 916 56 142451 68 143691 144445 567 
909 145347 670 771 146278 632 147109 598 652 
148199 149204 150107 151012 344 794 978

152138 153511 661 154478 993 155155 156003 
06 280 332 157121 670 899 158201 14 159254 
160027 90 529 55 798 162245 760 886 163651 
950 164048 506 165149 3-48 106033 117 029 
107013 164 63-4 108131 169131 428 936 170042 
383 850 172008 94 744 957 173062 520 909 58 
174399 175124 176308 493 177254 558 178457 
930 179132 361 72 644 181125 478 693 702 
182192 993 183049 123 680 184302 959

nie, nie robiąc różnicy dla płci wieku 
etanu, pociąga bardzo wiele ofiar

Przy zwalczaniu chorób płucnych, brc 
chitu, grypy, uporczywego, męczące 
kaszlu itp. stosują pp. Lekarze

,BALSAM THIOCOLAN AGI
który, ułatwiając wydzielanie sic piwo 
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organi; 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apte
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Regaty żeglarskie w Kiekrzu
Międzyorganizacyjny Komitet Żeglar

ski w Poznaniu wraz z 3 pułkiem lotni
czym urządza pod wysokim protektora
tem dowódcy O. K. VII. gen. Kholla-Kow- 
nackiego dnia 29 b. m. na jeziorze kier- 
skiem na przystani Yacht Klubu Wielko
polskiego w ramach Święta Morza wiel
kie międzyklubowe wiosenne regaty że
glarskie z następującym programem:

Część I. 1) godz. 8,30 nabożeństwo w 
kościele parafialnym w Kiekrzu, 2) Wy
marsz żeglarzy do przystani Yacht Klubu 
Wielkopolskiego, 3) Powitanie flotyll go
ści, 4) Powitanie władz, 5) Wymiana pro
porczyków klubowych. 6) Uroczyste pod
niesienie, bandery, 7) Godz. 11,30 regaty o 
nagrody przechodnie, 8) Rozdanie nagród.

Część II. Godz. 20 zbiórka żeglarzy

Gry sportowe
Mistrzostwa Polski w Koszykówce mę

skiej rozegrane zostaną w dniach 29 i 30 
b. m. w Katowicach. Startować będzie 6 
drużyn: „KPW“ Poznań. warszawska 
„Polonja“, „AZS“ Wilno, „PZP“ N. By
tom, „Wawel - Kraków i „IKP“ Łódź,

W przedolimpijskim obozie lekkoatle- 
tek na Bielanach w City przebywa obec
nie 17 zawodniczek z całej Polski.

W tych dniach spodziewany jest, przy
jazd dalszych trzech lekkoatletek, a mia
nowicie: Kwaśniewskiej, Krajewskiej i 
Świderskiej.

Mniej więcej za tydzień na obóz przy- 
jedzie Walasiewiczówna, która obecnie 
znajduje się w drodze do Polski.

Program zajęć na obozie pod kierun
kiem trenera Cejzika toczy się normalnie.

Mistrzostwa Polski w Hazenie. W nie
dzielę rozpoczął się mecz finałowy o mi
strzostwo Polski pomiędzy łódzkiemi dru
żynami „IKP“ i „Harcerski K. S.“.

przemówienie, 21,30 samoloty nad Kie- 
krzem — fikcyjne bombardowanie ya.ch- 
tów żaglowych, 22,-00 manewry żeglarskie 
w świetle reflektorów oraz iluminacja je
ziora. Przejażdżki yacłitami żaglowemi, 
strzelanie do tarczy i szereg innych nie
spodzianek; orkiestra, oświetlona płyta 
dancingowa nad jeziorem. O zmierzchu 
rzucanie wianków, iluminacja, ognie 
sztuczne. Na miejscu bufet ciepły i zim
ny obficie zaopatrzony.

Dogodny dojazd pociągami z dworca 
głównego.

Odjazd z Poznania: o godz. 7, 8. 10, 
13,39, 15,25. 17,16.

z Kiekrza': o godz. 13,50, 16,00, 
23,00 1,51.

Odjazd 
18,45, 21.04,

W 19 minucie gry mecz został przerwa
ny z powodu burzy. W tym momencie stam 
meczu był bezbramkowy.

Nowy termin spotkania nie został wy
znaczony.

Lekka atletyka
Mistrzostwo Łodzi w pięcioboju zdobył

Maciaszczyk (Sokół) ze słabym wynikiem 
2061 pkt.

Kolarstwo
Narodowa kolarska drużyna szosowa.
Polski Zw. Tow. Kolarskich, doceniając 

znaczenie międzypaństwowego meczu ko
larskiego Niemcy — Polska na szosie War
szawa — Berlin, który odbędzie się w koń
cu sierpnia b. r., postanowił powołać do 
życia Narodową Drużynę Kolarską Szoso
wą. Jednocześnie PZTK wyznaczył sześć 
wyścigów eliminacyjnych, w których star
tować będą mogli zawodnicy nie wyznacze
ni do drużyny narodowej, a dzięki swoim 
wynikom w biegach eliminacyjnych — mo
gący do drużyny tej wejść.

Na podstawie uzyskanych w b. sezonie 
wyników kapitan PZTK ustalił skład Dru
żyny Narodowej, jak następuje:

1. Józef Kapiak, RKS Prąd Warszawa, 
2. Bober Leonard — Orkan Warszawa. 3. 
Ignaczak Józef — Prąd Warszawa, 4. Ku- 
dlak Aleksander — Prąd W7arszawa, 5. Fe
liks Więcek — Resursa Łódź, 6. Lipiński 
Jerzy — Skoda Warszawa, 7. Igo — WTC 
Warszawa, 8. Kiełbasa Fr. — Fort Bema 
Warszawa, 9, Zieliński St. — Skoda War
szawa, 10. Rurański E. — Stad jon Cho
rzów, 11. Kołodziejczyk W. — Wima Łódź, 
12. Sobol Roman — AKS Warszawa, 13 Maj 
Gerhard —Pokój Bytom, 14. Kapiak Mie
czysław — Prąd Warszawa, 15 Michalak 
Eug. — Port Bema Warszawa.

Wymienieni zawodnicy obowiązani bę
dą startować w nast.. wyścigach elimina
cyjnych :

26 hm. — 2 lipca w wyścigu do morza 
polskiego, 7 lipca — w 166 km, wyścigu o- 
krężnym w Katowicach, 14 lipca — w 200 
km wyścigu o mistrzostwo Polski, 28 lipca 
w 204 km. wyścigu „dokoła Łodzi", 4 sierp
nia — w 230 km. wyścigu o puhar Skody, 
wreszcie 14 i 15 sierpnia — w dwuetapo
wym wyścigu „dokoła Wielkopolski“ na 
dystansie 450 km

Po dniu 15 sierpnia kapitan PZTK usta
li definitywnie skład naszej reprezentacji 
na mecz szosowy Polska — Niemcy.

Pięściarstwo
Kierownictwo sekcji pięściarskiej „War

ty“ komunikuje, że w czasie przerwy let
niej do 1. 8. odbywają się dla utrzyma
nia kondycji fizycznej specjalne treningi 
tylko w piątki od godz. 19 w „Ośrodku“.

Różne
Śmiertelny wypadek podczas zaprawy

do P. O. S. W sobotę w godzinach popo
łudniowych, podczas zaprawy do POS. zor
ganizowanej przez Straż Ogniową m. War
szawy na stadionie WTC na Dynasach, za
słabł podczas biegu na 10 km. szeregowiec 
III oddziału straży ogniowej, Ludwik By- 
stnzanowski, liczący lat 51.

Niezwłocznie przystąpiono do ratunku. 
Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego 
stwierdził jednak śmierć.

Wypadek podziałał przygnębiająco na 
uczestnikach sobotniej zaprawy. (PAT)

Tennis
Już za trzy dni korty A, Z. S.-u zapeł

nią się elitą graczy tennisowych polskich,

z którymi współzawodniczyć będą czołowi 
gracze niemieccy, o palmę zwycięstwa i 
zaszczytny tytuł mistrza stół. m. Pozna
nia. Turniej o mistrzostwo m. Poznania 
ma już swoją tradycję i zawsze stał na 
wysokim poziomie, nic dziwnego więc, że 
i w tym roku komitet turniejowy dokła
da wszelkich starań, by i tegoroczny tur
niej wypadł jak najokazalej. Przypu
szczać więc należy, że nikogo z interesu
jących się tak pięknym sportem, jakim 
jest tennis, nie zabraknie na kortach 
A. Z. S.-u.

W ciągu dzisiejszego przedpołudnia or
ganizatorzy otrzymali zgłoszenia z Wroc
ławia. Przyjeżdża Nitsch i Eichner. —. 
Warszawska „Legja“ zgłosiła ostatecznie 
następujący graczy: I. Tłoczyńskiego, Ma
jewskiego, Popławskiego, Neumannównę, 
Łuniewską i Księżopolskiego. W grze po
dwójnej Tłoczyński grać będzie z War
mińskim.

„B. K. S.“ — „Poznań 33“ 5:2. W nie
dzielę na kortach Bydgoskiego Klubu Spor
towego odbyły się rozgrywki z cyklu o ze
społowe mistrzostwo Polski pomiędzy re
prezentacją „B. K. S.“ i „Klubu Tennisowe- 
go Poznań 33”. Zwycięstwo odniósł Bydgo
ski K. S. w stosunku 5:2.

W poszczególnych rozgrywkach wyniki 
były następujące: Tomaszewski (P) — Sio- 
da (B) 1:6, 6:1, 6:3; Mennig (P) — Sioda 
6:3, 6:8, 6:2; Laszkiewicz (B) — Tomaszew
ski 6:1, 6:2; Laszkiewicz — Meaning 6:1, 
4:6, 6:2; Głowacka (B) — Geislerówna (P) 
1:6, 6:3, 6:4; Głowacka i Laszkiewicz — 
Geislerówna i Tomaszewski 7:5, 1:6, 6:0; 
Figurski i Laszkiewicz — Menning i Toma
szewski 6:4, 6:4.

Turniej w Wimbledonie rozpoczął się 
wczoraj w obecności 50.000 widzów. Za
inaugurowano go grą mistrza z roku u- 
biegłego Perry:ego, który pokonał łatwo 
Kanadyjczyka Rain Wille 6:1, 6:1, 6:3. Już 
pierwszy dzień przyniósł szereg niespo
dzianek. Jeden z rozstawionych faworytów 
Allison pokonany został przez McGratha 
4:6, 3:6, 9:7, 5:7. Czech Hecht pokonał Fran
cuza Marcel Bernarda 6:2, 2:6, 5:7, 6:4, 7:5. 
Caska (Cz) pokonał dobrego Anglika Hare 
4:6, 6:3, 6:3, 6:1. Borotra zwyciężył Niemca 
Henkla 6:4, 1:6, 8:6, 2:6, 6:2.

Słabo przedstawiają się Amerykanie, 
których reprezentacyjna para Allison i van 
Ryn pokonana została w ćwierćfinale tur
nieju Queens Clubu przez parę Hughes i 
Tukey 6:4, 5:7, 6:4.

fi

w najroihliwszjin prtig miasia Poznania
jest do wydzierżawienia

Zgłoszenia uprasza się kierować do Biura Ogłoszeń 
„Par“, Poznań, A!. Marcinkowskiego 11 pod nr. 25,42. 

Pg 4494-25,42

Nadzwyczajna oteia i PP. Fryzjerów.
Jest do objęcia zaprowadzony, pierwszorzędny interes, 
z całą maszynerją, trwałą i wodną ondulacją, w samem 
sercu Poznania. Objęcie ca. 8 000,—. Fachowiec niekoniecz

ny. Oferty Kurjer Poznański zg 11 393.

1
nadmiernych zapasów'

LOKAL 20 ew. 28 pokoi
na biura, szkołę, urząd, II. ptr. słoneczne, wynajmę. Plac 
Ś-to Krzyski 4, właściciel, telefon 15-16. Tamże skład po 
artykułach elektrotechnicznych. zg 11 386

FA ii ISA - .LAKIERY
zawsze najtaniej w znanym

Spec'atnym Składzie Farb i Lakierów
1. tfiOCit’KSSaI, ul. Wodna <».
>5 Telefon 56-93, 37-93

ssa
OBWIESZCZENIE O POWTÓRNEJ LICYTACJI.

Dyrekcja ZACHODNIO-POLSKIEGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJSKIEGO w Poznaniu podaie 
nintejszem w myśl art. 15—21 oraz 50 Rozp. Prez. Rzplt. z dnia 27. 10. 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr, 94, poz. 812) do pu
blicznej wiadomości, że niżej wymienione, zabudowane nieruchomości miejskie wraz z przynależnościami przynoszą
ce trwały dochód czynszowy, celem ściągnięcia zaległości z udzielonych przez Towarzystwo długoterminowych poży
czę« hipotecznych, będą sprzedane przez drugą publiczną licytację na podstawie przepisów Rozp. Prez, Rzplt, z dn, 
37. itt. 1932 r. (Dł U. R. P. Nr. 94, poz. 812) w kancelarii niżej wymienionych notarjuszów:

Właściciel
nieruchomości

(dłużnik)

Księga hipoteczna 
przechowywana 

w Sądzie Grodzkim

Nierucho
mość poło

żona C
en

a
w

yw
oł

an
ia

W
ys

ok
oś

ć
rę

ko
jm

i Nieruchomość 
obciążona po
życzką Towa
rzystwa (kwota 
nicn morzona)

Dzień 
i godzina 

II
licytacji

W kancelarji 
notarjusza

Helena Mrozko-
wiakowa z domu 

Mazurkiewicz
z Koźmina

w Koźminie 
Koźmin tom. 39 

wykaz L. 1
w Koźminie 

nl. Krotoszyńska 
nr. 1,

20.500,- 2.500,— 14.376,—
12 sierpnia 

1935
godz. 12

Zygmunta latamwina 
» Koźminie 

nl. Klasztorna

kupiec
Filip Białecki 
z Wąbrzeźna

w Wąbrzeźnie 
Wąbrzeźno tom 21 

wykaz L. 460
w Wąbrzeźnie 
nl, Hallera 9 31.000,- 3.000,— 23,668,40

14 sierpnia 
1935 

godz, 12

Dr. Henryka 
Ostrowskiego 
w Wąbrzeźnie 

(Pom.) 1

Kromciyński Poznan,

Przystępujący do licytacji winni złożyć uprzednio w kasie Towarzystwa wymienioną w rubryce piątej rę
kojmię w gotówce lub w papierach wartościowych, mających wedle obowiązujących przepisów bezpieczeństwo 
pupilarne.

Osoby trzecią które wniosły pozew o zwolnienie od egzekucji całych lub części wymienionych nierucho
mości i uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego, wzywa się, by wykazały to najpóźniej na licytacji, a przed 
wezwaniem do czynienia postąpień, inaczej prawa ich nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo własności.

Akta hipoteczne i postępowania egzekucyjnego przeglądać można w biurze Towarzystwa w Poznaniu, ulica 
Fredry 8a, gdzie w godzinach urzędow/ych udziela się wszelkich wyjaśnień i informacyj; nieruchomość oglądać 
można w ciągu ostatnich 7 dni przed Krfytacją, codziennie od 8 do 18, z wyjątkiem niedziel i świąt Przystępujący do 
licytowania winni wykazać się w terminie zezwoleniem właściwych władz (Magistratu, wzgl. Starostwa) na nabycie 
nieruchomości z licytacji. 11813

mm. mniw i liBiEBnw

z powodu likwidacji przedsiębiorstwa pod firmą 
(ze względu na upływ kontraktu dzierżawy)

Restauracja Bazarowa
Henryk Nurkowski
odbywa się codziennie do dnia 28-go b. m. 
od godziny 9-tej do 18-tej w ubikacjach przy

Alejach Marcinkowskiego nr. 10.
Pg 4503-26.43

Pg 4290-25.10

Stary Rynek 61 
sprzedaje najtaniej

Naczynia emaliowane 
aluminiowe i blaszane 
Garnki żeliwne 
Maszynki do mięsa 
Młynki do kawy 
Noże i w idelce 
Thermosy
Magle domowe 
Łóżka metalowe 
Wanny do prania

Pg 4063-20,43Krojczego
z prima referencjami pierw
szorzędnych firm stołecznych, 
Z podaniem pensji, dołącze
niem świadectw oraz foto- 
grafji poszukuje się na więk
sze miasto- powiatowe w Po- 
knańskiem. Oferty do Kurje- 
(ra Poznańskiego ng 11819.

Cabriolet- Sportowy 
„DELAGE“

wykonanie luksusowe, motor 
o sile 75 KM. z wszelkiemi 
nowoczesnemu urządzeniami, 
w pierwszorzędnym stanie 
korzystnie do nabycia. Ła
skawe zgłoszenia pud: Toruń, 
skrzynka pocztowa nr. Ł 

dg 2930
Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 ljczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnyoh:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
114 = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w sóbotń i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARCELE

Willa
idealnie położona zaraz sprzedam 
wydzierżawię powód wyjazd. — 
Puszczykowo, Słoneczna 10.

zdg 99 084
Kamienica

____ dochód 8 900, cena 75 000.
wpłaty 50 000, Fr. Ratajczaka 18
i BdeWSafł

Parcele
blisko kościoła w Górezynie 
sprzedam. Górczyńska 7.

zdg 99 402

Kapię
willę z ogrodem w Poznaniu 
najchętniej nową. Oferty do Ku
riera Poznańskiego dg2943

Parcele — Solacz
wysóko położone sprzedam. Ofer
ty Kurjer Powiański edg 99 »ą

Domek
3 pokojowy z ogrodem pod Po
znaniem na sprzedaż. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 311

Willę
ogrodem sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 99 396

Kamienicę kapię
wpłacę 65 00fi. wykaz mieszkań 
komorne. Oferty Kurier Pozn.

„ zd g 99 363

Dom
nowy cztery komfortowe miesz- 
tw Łazarz 30 000 wpłaty 24 000. Kossmann, Fredry 6.

zdg 99 289

Do 500 000,—.
złotych ¡kupie kamienice Poznaniu 
spieszne zgłoszenia Gruszczyński Pocztowa 30, tel. 58-68 'W'* 1-

zdg 99 237

Kamienicę
komfortem 85 000 sprzedam, do
bra dzielnica, wpłaty 60 000. do
chód 11400. Oferty Kurier Po
znański zdg 99195

PIENIĄDZ

500,—
pożyczki poszukuję, zastaw pia
nino koncertowe. Spieszne ofer
ty Kurjer Pęznąński zdg 99 278

3 000
posiadam poszukuje posady 
względnie przystąpię do intrat
nego interesu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 99 305

Pożyczki
3 t.ys. zł poszukuje lekarz, po
siadający własna dobrze zapro
wadzona praktykę w Poznania 
na okres dwu lat, na dobry pro- 
eent. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 99 12?
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Kto
dobrych i szlachetnych ludzi
.... . uczci-

- u) rodzicom dla 3 (trzech) sy- 
’Ł. na ukończenie wyższych 
h.Hiów? Oprocentowanie i od- 
ijta według ugody. Oferty do

tt/iehiby pożyczki 2 500’ zl . I*'1, ł-nrlz’

■lata
forjen Poznańskiego 

dg 2963
pod

Dobrze
„osperujące przedsiębiorstwo ■— 
wit dzienny gotowkowy około 
, tysiece złotych poszukuje po- 

kilkumiesięcznej 12 tysie- 
; pełne zabezpieczenie i posa- 

kasjera. Zgłoszenia Kurjer 
poznański zdg 99 255

f3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Na Hel! 
Tylko na Hel!

Wspaniale. , sola , i żywica 
"cone powietrze! Kąpiele ■. 
7 wybrzeżem*

:s
prze- 

z wy-
......T , Ta.ni P°'Łti Doskonały wypoczynek. Po 

z utrzymaniem. Smaczne 
.Sady dla przychodnich. Ceny 
ńraystepne. Kuchnia dobra! — 
Kilka kroków do morza, kilka- 
iziesiat do lasu z cudownemi 
spacerami! Zgłoszenia; Hel Po
morze. „Letnisko Księży: Gwiaz- 
S, Morza“ — Siostra Przełożona 
Zofia Grzemska._________ dg 2973

Śliwińskiego
meble żydowska. dg 2922

Srebro
złoto, brylanty kupuje Szulc, — 
Plac Wolności 5. Pg 4291-25.47

2 wynalazki
oddam na własność za stała pra
ce. Informacje Marcinkowski, Po- 
znań, Sienna 3. zdg 99 1(10

Ford
4 osobowy tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 99 114

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór W 

wszelkich systemów ‘ 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2. 
..Asygnaty Kredyt”

dg 2243
Komisowa

sprzedaż wszelkich mebli 
nych najkorzystniej.

Wielka 20
Okazyjny Skład.

Skład
kolonjalno-spożywezy z maglem, 
towarem. 1 pokojem, natychmiast 
sprzedam. Zgłoszenia Za Groblą 
2. m. 8. zdg 99 238

Skład
trumien przyległa ubikacja z 
warsztatami i narzędziami ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 309

Skład cukrów
śródmieście, zaprowadzony zaraz 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 279 .
Platformę

lekka sprzedam. Dąbrowskiego 
92. warsztat kowalski, zdg 99 370

Skład
cukrów, owoców, dobra kliente
la. punkt, urządzenie oszklone, 
towarem spiesznie sprzedam. — 
Powód splata rodziny. Adres 
Kurjer Poznański zdg 99 386

używa-

ng 11 000

Czteropokojowe
dwupokojowe, pokói kuchnia 
ws-każe ..Labora“ Piekary 1.

zd 99 177
Czteropokojowe

komfortowe 100.— bez lokalowego 
Wilsona, trzypokojowe komfor
towe 56.— Wlerzbiecice. dwuipo- 
kojowe 35.— wynajmie ..Pawilon“ 
Focha 15. zdg 99 266

Trzypokojowe
Łazarz, czynsz 55,— całkowite 
umeblowanie, radjo 2 600 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 204
Wynajmę

mieszkanie • trzypokojowe, kuch
nie 100 zł albo osobno mieszka- 
nie 65 zt. osobno skład 35 zł. Po
znań, Chociszewskiego 27, info- 
macje m. 5. zdg 99 151/2

Słoneczny
czysty pokój umeblowany z ga- 
zokuchenk” Nowy Rynek 14/15 
m. 10. zdg 98323

Przyjezdnym
1.50. Wrocławska 13 — 11. 

zdg 98 439

28
Wojciecha

zdr 98 812
Mickiewicza

3. m. 6, elegancki jedno lub dwu 
osobowy (ewentl. 2 łączne Pokoje 
balkon), I. piętro. zdg 98 808

Pokój
umeblowany iz elektryką, łazien
ka) słoneczny do wynajęcia od 
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 1, 
m. 8, (dom narożnikowy).

zdg 98 864

elegancki
Ogrodowa

Pokój
solidnym 

5. ni. 16.
wynajmie. 
zdg 99 197

Frontowy
przy Zamku. Marszałka
skiego 5

.. Piłsud- 
zdg.99 190

Klacze
Reńsko - belgijskie z rodowoda
mi na sprzedaż Majętność Krą- 
plewo, Steszew, telefon 24.

zdg 99 409

Trzypokojowe
komfort I. klasy w śródmieściu 
słoneczne, balkon tylko dla po
ważnych reflektantów. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 250

Dwa
dwuosobowe urzędnikom. Kana
łowa 3 mieszkanie 2. zdg 98 992

Krynica
Komfortowy pensjonat „Jagiel
lonka” w centrum, dawniej pod 
«rządem doktorowej Frączkie- 
wiczowej. obecnie mecenasowej 
Szczepańskiej. Pensja dzienna 
“ 6 zł. zdg 98 087

domowe,
używane

Komis.

Urządzenia
wszelkie inne meble 

okazyjnie.
Woźna 16

ng 10 999

Kolon j alkę
dobrze prosperującą duże obroty 
wieksze fabryki bez konkurencji 
mieszkaniem spowodu choroby 
3 000 sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 404

Słoneczne
wupokojowe, przy ul. Wileń

skiej wydzierżawię. Informacje: 
Górna Wilda 45. mieszkanie 6.

dg 2970

Sześciopokojowe
ogrodem. Marynarska 9.

zdg 99 297

Stroma
27. m. 8, pokój korzystnie.

zdg 98 899 
Kręta

zdg 98 991

Zakopane
pensjonat Bolesławka w naj
zdrowszej okolicy — komfort — 
a tanio, prosi sie o wczesne za
mawianie. Telefon 751.

zdg 95 865

Młócarnię
szerokobijącą silna z wytrząsa- 
czem bardzo dobra tanio. Jarmu- 
żyński, Pierackiego 12, m. 14.

zdg 99 124

Lampę
kwarcowa prąd stały sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 399

Komfortowe
7 pokojowe, Chełmońskiego 22 

również wspólne dla dwóch zgod
nych rodzin, czynsz 200 zł.

zdg 99 383
11. KUPNA

Letnisko
w Puszczykowie, 3 pokoje, kuch
nia w parku, 2 minuty dworca. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99117

Miód
kuracyjny, jasny, pięciokiłogra- 
mowe 15 zł franko pobraniem. 
Sagorowicz. Zaleszczyki.

zdg 99 075
Sprzedam

jadalnie z zegarem. Śniadeckich 
m. 8. zdg 99 145

Singera
wpuszczaną używana dobry stan 
kupie gotówkę. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 98 821

Czteropokojowe
pierwsze piętro Długa od pierw
szego.

„Jur“
Piekary 26. zdg 99 407

Maszynkę
do ciecia trawy. Telefon 

zdg 99 111

IX SZUKA MIESZK
29-40

Letniska
poszukuje dla żony, 2 dzieci, wa
runek: las z utrzymaniem lub bez 
Warunki Kurjer Poznański

zdg 99 292'

Skład
zaprowadzony mieszkaniem śprze 
dam korzystnie. Wyspiańskiego 
36. zdg 99 148

gospoda
Poszukuję

tstwa około 20 mómórg do 20______ rst
kim. od Poznama, wipłata 6000 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 144

1
pokoju z kuchnia od gospodarza 
do 1, 7. stałej posadzie małżeń
stwo bez dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 11.8

Koionje
młodzieży szkolnej opieka .lekar
ska. wychowawczą, x kąpielami, 
wikt pierwszorzędny 3,50 dzien
nie przyjmuje: Rabka. willa 
„Kresówka“. dg 2969

Magiel
sprzedam. Piekary 25. Paradysz. 

zdg 99 161

Pierścionek
damski z brylant, kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 106

N amiot
dwuosobowy 35 zł. Oferty 
r.ier Poznański zdg 99 167

Ku-

Kupię
dom, teren, wille przy większej 
wpłacie od właściciela. Oferty 
cena, opisem, położeniem do Ku
riera Poznańskiego zdg 99 094

Letnisko
piękna okolica, las, woda, kuchnia 
obywatelska, cena z utrzymaniem 
3 zł dziennie. Z,głos®enia Agentu
ra Kurjer a Po'zn„ Skoki ng 11 818

Dom
piekarnią nowo pobudowany, 

iompletne urządzenie, koń. wóz 
wózki. Oferty Kurjer Poznań

ski zdg 99 101

Kupię
zaraz używanego portabla Re
mington. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 99 134

Urocze
letnisko, woda, las, przyjmuje 
rodziny, panie, panów, dzieci 2.50 
do 3.50 dziennie. Reszt.ówka 
..Wanda“, Kołodziejewo pod Ino
wrocławiem. zdg 99 36“

Wóz
koń z uprzężą na sprzedaż. Plac 
Sapieżyński 6 — 24. zdg 99 099

Poszukuję
w Puszczykowie lub Puszczy' 
kówku 2 pokoi jednoosobowych 
od 15 lipca na l/2 miesiąca z n- 
trzymanilin lub bez. Zgłoszenia 
do Kur jera Poznańskigo pod

dg 2972

Duży
skład kolonialny w mieście po- 
wiatowem z mieszkaniem, zapro
wadzony z powodu choroby zaraz 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 097

Kupię
,gospodarstwo 40—50 mórg. Wpła
ta do 10 tysięcy. Dokładny opis 
zgłaszać Woyda, Dakowy Mokre 
poczta Opalenica. zdg 99 208

Pianino
■krzyżowe kupie gotówką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 267

Pokoje
umeblowane. lasy. woda, blisko 
Poznania wydzierżawi®. Fabrycz
na 1. m. 5. zdg 99 403

Fiat 501
roadster, w idealnym stanie, pięć 
nowych opon, nowy akumulator 
kompletne wyposażenie sprze
dam gotówkę 900 zł. Oferty Ku
rjer Poznański pod zdg 99 095

Letniska
las i woda na lipiec poszukuje 
pani. Oferty Orędownik, Poznań

d 2971

Składnica
centrum bocznica odpowiednia 
węgiel, materjały budowlane 
2 500. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 99 093

Domek
lub parcele dobrze położona. - 
Oferty cena Kurjer Poznański 
__________ zd 99115/6__________

Dom
składem amortyzacja kupie - 

wpłacę 13 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 257

Trwała
ondulacją wykonuje pierwszonzęd 
rie wraz m.ycie z wodna 2. Plac 
Wolności 13. zdg 99 21«

Gościniec
43 morgi, inwentarz kompletiy 
sprzedam, cena według ugody. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 129
Urządzenie

-kolon-jałne tanio Roclawski. No
wy Rynek 13. 99 175

Małopolanin
Katolik, kupiec, wykształcenie a 
Mdęmiókie, młody, zamożny, po
ślubi panienkę z rodziny przemy

.......................... ziemi ań-
zdg 98 764

SjOivej, kupieckiej lub 
?poj.. Zgłoszenia pod 
Lurjer Poznański,

Panna
lat 26, majaca kilka tysięcy po 

tylko wojskowego, ceł ma 
wymonjalny. Oferty Kurjer Po
znanski zdg 99 196 

Która
a Pań pożyczyłaby urzędnikowi 
t™stw°wemu z wyższem wy
kształceniem kawalerowi 1000 zł 

oprocentowaniem. Późniejszy
™onek niewykluczony. Łaskawe 
‘Koszenia Kurjer Poznański

zdg 99 415

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
. — „Continental“

triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
p^ygodzki, Hampei i S-ka
£°2nań, Sew. Mielżyńskiego 21. M 21-24.__________  ng 8333

Wytwórnię
“Porze prosperującą sprzedam 
T,Powodu choroby. Oferty Kurjer 
Loz,n. zd,g 98 449

Gospodarstwo
.morgi, inwentarze, umeblo 

"Mue sprzedam za oferowana 
Powód

■Bieńkowski '

133

nagły wyjazd. 
Żabno k. Czempinia 

zdg 97 089 
Meble

Staniej poleca
„ Baranowski
doznań, Podgórna 13.

Maszyna
pisania jak nowa. Marcina 15 — 
m. 5. zdg 99 268

Wilk
dobry do tresury, 
mieszkanie 4.

Palacza 27, 
zdg 99 203

dziecięcy 
14/15, m.

Wózek
tanio. Nowy Rynek 

10. zdg 99194

Motorówkę
4—6 osobową nadająca sie rów
nież na jezioro w bardzo dobrym 
stanie sprzeda za bezcen St. Ka
miński, Poznań, St. Rynek 14.

zdig 99 227/8 
Kolonj alka

świetnie prosperująca blisko 
Szpitala Miejskiego wprost od 
właściciela. Zgłoszenia Wrocław
ska 22. m. 4. zdg 99 376)7

Jadalnię
tanio sprzedam. Szwajcarska 24. 
m. 7. zdg 99 281

Restaurację
sprzedam. Klasztorna 2.

zdg 99 272

Reklamówkę
Chevrolet 6 cylindrową s-przedam. 
Ohwailiszewo 73. stkład owocu.

zd 99 330
Zaprowadzony

od 23 lat skład kolonialny, magiel, 
mieszkanie. wskażo Kurjer Poen. 

z dg 90 235
Narzeczonym

obrączki ślubne, para złote od 
12—100 zł poleca Chwiłlkowski, 
św. Marcin 40.________ zdg 99 294

Lodówka
tanio. Rzeczy,pospolitej 9. m. 11. 

zd;g 99 339

Lodówkę
wielka odstąpi Mleczarnia, Ży 
dowska 31. _______ zdg 99 355

sprzedam. 
Pg 3227/81 ter.

Pianino
3 Maja 3 a - 13. par 

*dg 99 361

Ładny
czysty, inteligentnemu 
Półwiejska 2 — 5.

Pokoik
Górna Wilda 67, m. 7, 

zdg 99 2d8

panu. — 
zdg 99 269

21,
Pocztowa
duży frontowy, 

zdg 99 252
Elegancki

Ratajczaka 11 a — 102.
zdg 99 249

Słoneczny
jedno — dwuosobowy. Wièfzbie- 
cice 2. m. 2. zdg 99 248

Dwuosobowy
Pierackiego 10 — 8. zdg 99 29.1

Frontowy
elektryczność. Woźna 13 

zdg 99 290
9.

Jednoosobowy
20,— Ratajczaka 14 — 22 a (par
ter). zdg 99 128

68, m. 3.
Matejki

zdg 99 122

Pokój
ładny jedno lub dwuosobowy. 
Skarbowa 4. m. 14. zdg 99 121

22, m. 8.
Marcina

zdg 99 137

Dwa
łączne sypialnia i salon z forte
pianem. zaraz Św. Marcin 46, m. 6 
od 11—12. zdg 99 138

Dwa
łączne slo-neczne — duży, eleganc
ki paniom. Jasna 8 — 4.

zdg 99 143

Elegancki
utrzymaniem tanio. Marcina 4, 
m. 3. zdg 99 282

Dwom
Krasińskiego 

zdg 99 273
14, m. «.

1 — 2 osobowy
wszelkie wygody. Plac Nowomiej- 
sfei 6. parter prawo. zdg 99 '26->

Frontowy
■panu Trzeciego Maja 3, 

zdg 99 262
6.

Pokój
dla jednego lub dwóch panów, 
czysty, słoneczny, światło ełektr. 
Kwiatowa 6. m. 3. zdg 99 264

Poszukuję
pokoje kuchnia w śródmieściu, 

wprost od gospodarza, */s roku 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 98 943
Pokój

kuchnia poszukuje, rok zgóry za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 174

2 pokoje
kuchnia od 15 lipca, później, pew
na płatniczka. czynsz rok zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 135
Mieszkania

pokojowego z kuchnią łazienka 
w okolicy Jeżyc lub Łazarza po
szukuje starszy podoficer etato
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 290

Pokoju
kuchni, śródmieściu od gospoda
rza poszukuje urzędnik na stałej 
posadzie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 253

Maszynę
ręczną do ciecia papieru marki 
„Thiimecke". 3 noże, 60 cm., za
mienią na większą, na zapęd. O- 
fęrty należy skierować: Semina
rium Zagraniczne, Potulice. pocz
ta Nakło -n/N. dg 2967

Piec
gazowy do łazienki kupie. Tele
fon 40-26 przedpołudniem, 

zdg 99 307
Mereżkarkę

kupią. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 99 391 .
Wannę

emałtiowaną kupie. Focha 39. m. 4 
teł. 4751. zdg 99 390

BF 12. DO WYNAJĘCIAMI

2
ubikacje -na biuro łub cichy prze
mysł. Ostrówek 10. dozorca, 

zdg 98 772
Pięciopokojowe

okolicy Mo-stu Teatralnego, Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 99 142

3 pokoje
kuchnia odremontowane bardzo 
ładne za zwrotem kosztów wy
najmą, komorne 56 ził, telefon 
30-62, godz. 8—1. zdg 99 164

Mieszkanie
czteropokojowe pierwsze piętro. 
Długa 14, dozorca. zdg 99 188

2 pokoje
kuchnia, weranda I. Telefon 
29-40. zdg 99 110

2
pokoi, kuchni od zaraz Wszyst
kich świętych 6, Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 092. Tylko po
ważni reflektanci będą uwzględ
nieni.

Trzypokojowe
„Informator". Skarbo-wa 1, 

zdg 99 389

3 pokoje
z kuchnia komfort. Marszałka 
Focha 32-, m. 8. zdg 99 218

Czteropokojowe
Stroma 27. zdg 99 214

Siedmiopokoj owe
wysoki parter, centrum, słonecz
ne, spokój, dom nowoczesny, cen
tralne ogrzewanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 210

Pokój
kuchnia. Żabikowo, Kamińsk. 
Białkowskiego 13. »1« 99 286

Pokoje
niekrępujace łazienka, 
skiego 35/37. m 8.

Dąbrow- 
zdg 99 149

25 a
Spokojna

zdg 99 153

Niekrępujący
czysty, solidnej osobie. Wroniec- 
ka 1— 2. II, m. 17. zdg 99 236

Niekrępujący
umeblowany, elektryczność, łaź
nia. Stroma 7, m. 2. zdg 99 ŻS2

Pokój
frontowy, elektryka, 
go 8. parter prawo.

Szymańskie- 
zdg 99 157

Jasna 9
m. 4, komfortowy, słoneczny, 

zd g 99 162
Skryta

7, m. 7. dła panów. Poznań, 
d 2920

Niekrępujący
elektryczność. Stroma 7, m. 

zdg 99 166
7.

Słowackiego
29, m. 9, jedno — dwuosobowy, 

zdg 99 172
Frontowy

niekrępujący. Działyńskich 11 
Matuszek, parter. zdg 99 183

Urzędniczce
(dwom) słoneczny, tanio. Marcin
kowskiego 19 — 7. zdg 99 231

Słoneczny
1—2 balkon wygody. Przecznica 6
m. 9. zdg 99 230

Panienkę
śródmieściu. Romana Szymań
skiego 3—5. zdg 99 226

Mielżyńskiego
22, m. 7, pokoik klatki senodowej. 

portj. 2294
Niekrępujący

jedno- dwupokojowy. Szymańskie
go 4, m. 5. zdg 99 298

Słoneczny
elektryczność Strzelecka 2. m. 4. 

zdg 99 295

3—4 pokuje
wraz wygodami poszukuje n.a 1. 8. 
wzgl. 1. 9. urzędnik bankowy, re 
gularny płatnik. Zgłoszenia po
daniem warunków Kurjer Pozn. 

zdg 99 263
Urzędnik

pocztowy, bezdzietny poszukuje 
mieszkania 1 lub 2 pokoje z kuch
nią, wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 244

Mieszkania
małego przy Starym Rynku. 
Wielkie Garbary 12, interes, 

zdg 99 233
Trzy

stały państwowy _ 2 osoby — od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn, 

portj. 2293

4—5
po-koi centruim. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdg 99 324

5—6
remontowanych 1 sierpnia, pery
feriach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 35«

E ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamiana
4‘ — centrum I — na 8, stary 
czynsz. Oferty Kurjer Pozn.

portj. 2292

13. POKOJE UMEBIa.

2 a
Podgórna
utrzymaniem, bez. 

zdg 99 340

s

Panom
Plac Sapieżyński 5 — 7. 

zdg 99 189

Frontowy
dwuosobowy. Piłsudskiego 

zdg 99 337
fi.

Dwuosobowy
Ogrodowa 2. m. 11. zdg 99 178

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Różana 10 a 
m. 8. zdg 99 182

Klatki
słoneczny, frontowy. Wały Króle 
wej Jadwigi 5 a — 4. zdg 99 219

panom 12 
m. 17.

8.

3
Szymańskiego

1«. zdg 99 338
Elegancki

wygodami. Kwiatowa 3 — 3. 
zdg 99 334

Pokój
dla panów. Małe Garbary 3 — 
m. 13, parter. zdg 99 333

Wspólny
zł. Wrocł a weka 14

zd g 99 217

27 Grudnia
zdg 99 213

Pokój
pannie, małżeństwu. Dąbrow
skiego 88, m. 21. zdg 99 212

Pokoik
i przyjezdnym. Ratajczaka . 11 a. 
m. 106. wejście 7. zdg 99 329

Niekrępujący
Zielona 3 — 21.________zdg 99 828

Działyńskich
¡2 — 2. zdg 99 327

Frontowy
-pokój do wynajęcia. Matejki 3. 
-m. 4. zdg 99 271

Skarbowa
5 parter prawo bardzo ładny, du
ży, frontowy, dwuosobowy, kuch
nia. fortepian. zdg 99 297

11.
Ratajczaka

zdg 99 205

Elegancki
duży niekrępujący, łazienka, 
elektryczność. Wały Jana IHI. 
11 — 4. zdg 99 201

Pierackiego
17 — 9, jedno - dwuosobowe, 

zdg 99198

27
Ratajczaka

zdg 99 323
Komfortowy

front, parter męski stół pierw
szorzędny panu poważnemu. — 
Cieszkowskiego 7 — 3. zdg 99 322

Pokój
niekrępujcay dla pana od 1. 7. 35, 
Rom. Szymańskiego .8, m. 7.

zdg 99 321

9, m. 14.
Kwiatowa

Tanio
panience wspólny. Kantaka ( 

zdg 99 351

pokoje 
na 4 a,

Dwa
używaniem 
m. 21.

zdg 99 319

kuchni. Róża- 
zdg 99 353

WARSZAWA
Środa, dn. 26. czerwca. 

6.30 aud. poranna; 12.05 dzien
nik pot; 12.15 kwintet salonowy 
Ankadi Flato gra; 15.30 „Zwy
czaje i obrze-dy w pieśni biało
ruskiej“: 16.00 „Czy warto robić 
zapasy na zimą“; 16.15 „Muzyka 
współczesna dla niedowiarków“; 
16.50 „Wędrówka Joanny“ — 
Ewy Szelburg-Zarembiny: 17.00 
pieśni w wykonaniu Izy Roiła: 
18.00 wesoły skecz p. t. ¡,Wiosna 
w mieście“ — Br. Wtóawera; 
18.45 „Cała Polska śpiewa": — 
18.30 „Listy od dzieci": 18.45 li
twory w wyk. orkiestry forte
pianów; 19.30 „Z rytmem tań
ców narodowych": 19.50 „świat 
sic śmieje“; 20.10 muzyka salo
nowa: 20.45 dziennik wiecz.: — 
22J>5 „Obrazki z życia da wnej i

21.40 Er. Chopina: sonata wio- 
lonczellowa g-moll op. 65; 22.05 
wiadomości sportowe: 21.15 ma
ła orkiestra P. R.

środa, dn, 26. czerwca. 
Poznań — 6.30 aud. poranne 

z Warsa.; 8.20 program: 15.15 
przegląd giełdowy: 17.15 Bach, 
Beethoven i Brahms z płyt: 18.30 
skrzynka dia dzieci: 19.05 pro
gram na dz. nasł.; 20.00 poga
danka rolnicza; 20.10 recital 
12'-^' Gabryszews,kiego; —
20.35 płyty; 22.15 — 23.30 tr. z
W arozawy.

ZAGRANICZNE
___ ___  _ ____________  ,, Środa, dn, 26. czerwca.

wepół^espej Polski: 21.00 kom- Radio Parła — 20.00 tr. przed- 
««Bi; GhePMiowsia; 21J6 odwnrt; ¡stawienia caiowego s „Comedie

Française“. Koenigswusterhau- 
sen — 12.00 muzyka lekka: 14.00 
rozmaitości muzyczne; 15.10 mu
zyka na fort, i gitarze a-m.: -— 
16.00 koncert z ogrodu; 17.45 
muzyka; 20.45 śpiew: 22.30 mu
zyka fort.; 23.00 muzyka tanecz
na. Londyn — 22.00 rewja: 23.00 
muzyka taneczna. Budapeszt — 
20.00 koncert; 20.30 muzyka cy
gańska: 20.50 i 22.19 koncert: — 
23.00 muzyka taneczna. Sztut- 
gart — 22.30 muzyka lekka i ta
neczna; 0.00 muzyka; 1.30 — 2.15
słuchowisko muzyczne. Praga __
la.OO koncert: 16.30 muzyka ta
neczna; ( 19.30 „Bajka o carze 
Saltanie op. Rumsky - Korsako- 
wa. Rzym — 21.30 _koncertsymf.

“o „CzerwonysîàteR -IK°^' Wrocław
5.00, 6.15 i 9.00 koncert popular
ny, 12.00 muzyka .lekka: 16.00 
nÿrayka .fortep.: 17.00 koncert: 
19.00 tance dawne: 21.00 słucho
wisko; 22.30 muzyka taneczna
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Komfortowy
gabinet, niekrępujący. łazienka 
centralne .frontowy. Plac Działo
wy 11 — 7. zdg 99 344

Panienka
poszukuje taniego skromnego po
koju. Oferty podaniem ceny Ku
rier Poznański zdg 99 105

Pokojowa
znajaca dobrze swój zawód szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 99 398 

Pokój
Ogrodowa 3, m. 2. zdg 99 318

Klatka
słoneczny. Masztalarska 7 a — 5 

zdg 99 314

Klatki
utrzymaniem — bez. Ratajczaka 
9 — ~8. zdg 99 312

Niekrępujący
dwuosobowy elegancki całodzien
ne utrzymanie tanio. Pierackie- 
go 9. m. 6. zdg 99 304

Kwiatowa
9. m. 12. zdg 99 384

Dwuosobowy
niekrępujący. czysty. elektrycz
ność. Żydowska 2/3. m. 3.

zdg 99 381

Dąbrowskiego
9/11 — 8 frontowy, słoneczny, czy
sty. zdg 99 375

Jasna
12 — 3. zdg 99 374

Staszica
19 — 6. zdg 99 373

2 pokoje
z kuchnia zaraz. Zgłoszenia Śnia
deckich 44 zdg 99 34P

Pokój
•doneczny, czysty. Podgórna 23. 
m. 7. zdg 99 341

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) takśe dni. 

zdg 99 396

Kręta
4, TI. prawo: także przyjezdnym 

zdg 99 388

Jedno
dwuosobowy niekrępujący. Płac 
Sapieżyński 5 — 6. zdg 99 383

Kulturalnemu
elegancki. Przecznica 10 — 1. 

zdg 99 387

Pokój i pokoik
Jeżycka 43. m. 5. zdg 99 422

Jeden
lub dwuosobowy. Aleje Marszał
ka Piłsudskiego 27, m. 5.

zdg 99 117

Śniadeckich
9 — 10. zdg 99 410

fer 16. SZUKA POKOJU "Bg
Dwa

próżne śródmieście poszukuję. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdrg 98 831

Panienka
poszukuje miłego, czystego poko
ju centrum do 25 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 139

Samotna
szuka taniego pokoju zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 107

Pokój
frontowy, klatka, elektryczność. 
Grobla 17, m. 23. zdg 99 395

TEATRY
Poznań, wtorek, 25. 6.

TEATR POLSKI — Dziś 
i codziennie: „Muzyka na 
ulicy“.

TEATR NOWY: = Dziś: 
„Filip w opalach".
Środa, 26. 6. „Filip w 
opalach".
Czwartek, 27. 6. „Filip w 
opalach".

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś nieczynny.

KINA
Poznań, wtorek, 25. 6. 

APOLLO- „Keiążę Arkadjî 
CORSO: „Żółty Detektyw“. 
GWIAZDA: „Katarzyna 

Wielka“.
METROPOLIS: do 28. 6. f= 

nieczynne.
MOJE: „Zemsta Tonga“ 
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

Pireneje i Wogezjr i Ba
roud.

RENAISSANCE: „Pat i Pa
tachon“ i „Ken Maynard“

SFINKS: „Czar wiedeń
skiego walca“.

SŁONCE: „Dobra wróżka" 
ŚWIT: „Panienka i miljoń
TĘCZA-Łazarz: „Dziś tjje

my“.
TĘCZA-Wilda: „A. L. 14 

zatonęła“.
WILSONA: „Wschód 

SŁOŃCA“. /

20 zł
pokoiku niekrępującego. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 99 136

Niekrępującego
centrum, urzędnik. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 99 181

Poszukuję
pokoju od 1. 7. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 300

EK 23. ROZMAITE JH
Pończochy . skarpetki

dobre tanio ty.ko w firmie
„Haftoplis“

Stary Rynek fi. tWiankowa).
Pg 4289-25.4

Praktyka rolnicza
Dla ucznia szkoły rolniczej lat 18 
poszukuje sie na czas wakacy.i. 
bezpłatnej. 2 miesięcznej prakty
ki na majątku od zaraz. Zgłosz. 
Kurjer Poznański zdg 99 089/90

Obrazy oprawa obrazów
gustownie tanio Witold Lewor- 
ski, tylko Wrocławska 36. 

dg 2474/5

Meble używane
wszelkiego rodzaju kupuje, przyj
muje w komis, zamienia na no
we na dogodnych warunkach 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Przyjmuje asyg- 
naty Kredyt. Pg 4489-25,39

T 24. NAUKA

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11. Nowy kurs
1 lipca
zdg 98 913

Kursy
kroju, szycia kierownik Nowak. 
Wrocławska 33. dg 2968

Matura!
Ekstęrnistów całkowicie przygo
towuje doświadczony specjalista 
Dotychczasowe wyniki zawsze 
dodatnie. Nowy kurs

1 lipca
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 420
^25. MUZYKA

Dyrygenta
(amatora) do zespołu smyczko
wego poszukuje Towarzystwo 
Muzyczne. Zgłoszenia Bukowska 
5, restauracja, między godz. 21 
do 22. zdg 99 414

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszn 
kujących posady w tei rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Szofer-monter
z kilkuletnią praktyką, jeżykiem 
polskim, niemieckim. dobremi
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 440

Francuzka
paryżanka, starsza przyjmie po
sadę na czas wakacyj na wsi od
1 lipca. Warunki skromne. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 94 608

500 — 1 000 kaucji
kupiec drzewny . poszukuje posa: 
dy lub biurowej, magazyniera i 
innej, siła pierwszorzędna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 850

Służąca
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem długoletniemii świadectwa
mi szuka posady od 1. 7. do 
mniejszej rodziny- Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 987.

Poszukuję
od lipca i później posady urzed- 
nika lub podwórzowego, wy
kształcenie rolnicze, kilka lat 
praktyki większych majątkach, 
obeznany w roli podwórzu, książ- 
kowością. sprawy piśmienne. — 
Łaskawe zgłoszenia Agencja
Kurjera Pozn.. Pniewy.

zdg 97 011

Szofer
służący strzelec pierwszorzędne 
rekomendacje, zmieni posadę 1 
lipca lub później. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 97 806

Kwalifikowany
polonista historyk lat 40. byty dy
rektor seminarium, poszukuje w 
Poznaniu iub pobliżu jakiegokol
wiek zajęcia Zgłoszenia Kuirjer 
Poznański zdg 99 158

Księgowy „ bilansista
kilkanaście lat praktyki w kra
ju i zagranica koresp. polsko- 
niemiecki, zaprzysięz. rzeczo
znawca księgowości poszukuje 
posady. Prowadzi także księgi 

w abonara. godzin. Oferty Ku
rjer Pozipiński zdg 99 103

Nauczycielka - 
wychowawczyni

starsza przyjmie posadę od 1. 9. 
b. r. do dzieci od lat 6—10, może 
wyręczyć panią domu, dobre refe 
renę je. Oferty Kurier Pozn.

Bona
frebianka długoletnia praktyka 
dobrem i referencjami poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 140

Panienka
do dzieci 5 klas gimnazjalnych 
poszukuje miejsca od zaraz w lep
szym domu, najchętniej na wsi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 146

Posługi
przed lub po południu poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 155

Wychowawczyni x
dobre świadectwa, przyjmie posa- s 
de do niemowlęcia lub starszych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 156

Kuchmistrzyni <
dobre świadectwa poszukuje po- < 
sady na wyjazd. Zgłoszenia Ku- V 
rjer Poznański zdg 99 163

Panienka
inteligentna przystojna, .miła — 
znajomością księgowości , poszu- 
tuje posady. Oferty Kurjer Po- ' 
znańsfci zdg 99 169 8

Ekspedjentka
z branży piekarsko - cukierniczej , 
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 170

Służąca
uczciwa pracowita, gotowaniem, 
dobrem świadectwem lat 26 po
szukuje posady u lepszego pań
stwa od 15. lub 1. 8. Poznań- 
Sołacz. Aleja Małopolska 8. u p. 
Kujawy. zdg 99 171

Praczka
2.50 dziennie. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 99 185

Panienka
inteligentną z prowincji szuka 
posady do 2 państwa lub do dzie
ci. zna szycie. Oferty Kurjer Po- i 
znański zdg 99 109 I

Bufetowa
z prowincji poszukuje^ posady — 
znajomość Espresso“. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 108

Osoba
inteligentna z dobrego domu po
szukuje zajęcia u samotnej oso
by. zajmie sie zarządem domu. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 098

Młoda
inteligentna panienka szuka, po
sady ekspedientki, kelnerki. — 
Zg.cszenia Kurjer Poznański 

zdg 99 132

Panienka
lat 17. poszukuje nauki ekspęd- 
jentki w cukierni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 192

Wdowa
wojenna poszukuje jakiegokol- 
wiek zajęcia jako gospodyni sa
modzielna lub tern podobne. Zgło
szenia Za Grobla 2. mieszkanie 2 

zdg 99 256

Sierota
szuka posady z szyciem do dzie
ci. pomocy w składzie lub star
szych państwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 247

Dziewczyna
nawskroś uczciwa szuka posady 
do wszystkiego, pensja 10 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 246

Poszukuję
posługi z dobremi świadectwami 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 283

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 284

Dziewczyna
skromna, uczciwa gotowaniem 
szuka posady od 1-go. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 245

Dziewczyna
uczciwa, skromna, poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 99 346

Inteligentna
panienka, sierota po inżynierze, 
szuka posady do dzieci najchęt
niej prowincja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 303

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
dwojga osób. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 380

Z powoda
reorganizacji . administracji po
szukuje z dniem 1. 7.. br. lub 
później stałej posady jako kie
rownik gorzelni, wiek 30 lat. — 
praktyki 12 lat, mam jaknajlop- 
sze referencje. Zgłoszenia_Ku- 
rjer Poznański pod zdg 99 367

Ogrodnik
kawaler, lat 32. samodzielny, do- 
bry warzywnik, sadownik posztb 
kuje posady od lipca lub później 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 99 366

Kawiarka
iady Oferty Kurjer Po-

Urzędnik gospodarczy
:awaler, wykształcenie uniwersy- 
eckie, poszukuje posady. Zgło- 
zenda Kurjer Pozn. zdg 99 392

Dziewczyna
i, zaufana, z dobrem goto; 
i. dobremi świadectwami 
posady. Oferty Kurjer 

ski zdg 99 421

Młodsza
syna poszukuje zajęcia do 
i lekkich prac domowych. 
Kurjer Poznański

zdg 99 416

Nauczycielka-
wychowawczyni

lectwa, języki szuka posady 
kromnych warunkach. Zgło- 
a do Kurjera Poznańskiego

zdg 99 412

Górna Wilda 59
(przy Rynku Wildeekim)
PLflCSKimWYGórnaWihfa57 
PLAC SKŁADOWY Czajcza 3
od zaraz do wydzieriawienia. 

Zgłoszenia o właściciela Górna Wilda 59
Tel. 7838

9>ea krem
UŁATWIA •••••••
RÓWNOMIERNE i BEZBOLEiNE 

• ••••••OPALANIE
ng U 815

Kawaler
lat 25. poszukuje posady, za woź
nego do banku lub obojętnie w 
jakiej firmie z kaucja 200 zł — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 847 

Poszukuję
stałej posady woźnego łub inka
senta. Kaucja do 1000 zł..Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 895

Poszukuję
Sosługi w okolicy Górnej Wildy, 

lębca. Oferty Kurjer Poznański
zdg 98 849 

Pomocnik fryzjerski
uka pośajy. utrzymaniem, 
romne wynagrodzenie. Stani- 
aw Brzozowski, Gostyń. Kia- 
torna 2. n 11 798

Skromna
kochająca dzieci szuka posady z 
szyciem, polecenia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 672

Aparaty radjowe
awiam — modernizuję. Ja- 
iwicz. Kwiatowa 4, m. 8.

zdg 98 554

Dziewczyna
Oferty

Krawcowa
szuka posady w doi 
Kurjer Poznański

zdg 98 740

uczci
niem

Uczennica
twych rodziców z zamiłow» 

--~x. do rzeźnictwa może sio 
zgłosić. Wiktor Mnichowski. Po. 
zna.ń, Półwiejska 6. zdg 99 059

Krawcowa
dobrym krojem na wszelka gar
derobę, dom, na majątek. 1,50 
dziennie szusa posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 881

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka . posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 862 

Posłngaczka
_ dobrem gotowaniem i do wszel
kich prac poszukuje zajęcia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 917

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszelkiej pracy z gotowaniem od 
1 lipca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 679

Panienka
lat 19, przyjmie posadę do 1 lub 
2 osób Zgi. Kurjer Pozn. 

zdg 98 766

Dziewczyna
długoletnie św; łdeetwa

Dziewczyna
do dziecka, domowych prac do. 
trzebną. Stępka. Romana Sr. 
mańskiego 10._________ zdg 99 285

Panienka
z prowincji szuka posady do cu
kierni lub piekarni. Półwiejska

11. 15. zdg 98 914

Pani
młoda inteligentna szuka posady 
gospodyni do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 981.

27.WOl.NE MIEJSCA

Bezrobotni
zegarmistrze, złotnicy i rytowni
cy zechca sie zgłosić do admini
stracji „Złotnika i Zegarmistrza“ 
Poznań. Wielka 10. zdg 98 151

Mydlarz „ kosmetyk
z długoletnia praktyka, rutyno
wany przy wyrobie wszystkich 
gatunków myde! jądrowych, kle
jowych, marmnrkowych i sma
rów tuwntów. poszukuje posady 
majstra lub kierownika w tej 
brnaży, skromnych wymagań. Ła
skawe oferty do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 97 983

Wykwalifikowany
szofer - służący, kawaler, lat 28, 
8 lat praktyki, bez żadnego wy
padku szuka od 1. 7. odpowied
niej posady. Referencje poważ
ne. Okolica obojętna. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 97 986

Poszukuję
pracy obojętnie jakiej, fizycznej, 
-ortjera, magazyniera, kaucja 
. 000 zł. Oferty Agentura Ku
rjera Poznańskiego, Rawicz.

ng 11 797

Książkowy
2. dni tygodniowo, znajomości« 
niemieckiego dla warsztatu. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 99 239

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Ul. Pocztowa 
26. zdg 98 928

Wulkanizator
z długoletnia praktyka potrzebny 
od zaraz do samodzielnego pro; 
wadzenia parowej wulkanizacji 
na własny rachunek. Szczegóło
we oferty: Szandrach. Gdynia. 
Marszałka Piłsudskiego 16.

ng 11807

Czeladnik
stolarski, absolwent Salezjańskiej 
Szkoły Rzemiosł, Oświęcim, lat 
20, szuba posady. Łaska-we oferty 
proszę skierować Kurjer Poznań
ski zdg 98 599

Inteligentna
searsza panna dobremi świadec- 

dy wycbo- 
za-

______________ mycie
jeżyk niemiecki. Oferty Kurjer 

•3n ański zdg 99 411____________

Stolarzy
budowlanych, na poprawki, wla 
snemi narzędziami, natychmiast 
pomiędzy 6—7. Jasna 5. m. 3.

zdg 99 224

Detektyw
prywatny potrzebny. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 99 293

Mleczarza
Przedsiębiorcy samodzielnego szu. 
ka maj. Pisarzowcie, p-ta Mąko 
szyce. Zbyt dobry. Przerób oko
ło l*/s tysiaca litrów. Kaucja

Pg 4502-55,147

Ekspedientka
branży obuwia dziewczę do 
syłek potrzebne. Walczak. Pocz
towa^_____________ zdg 99 332

Apteka
w mieście powiatowem, blisko Pn. 
znania poszukuje od zaraz Inh 1 
lipca dobrze poleconej, władają
cej językiem niemieckim — mar- 
sterki lub egzaminem wojewódz
kim — na sześciotygodniowe na
stępstwo. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 99 320

Fryzjerka
manieurzystka posada stała, św. 
Marcin 64. zdg 99 364

Polowy
bezwzględnie energiczny, uczciwy 
pilny. Polecenia.. Wolne utrzyma
nie, złotych 22. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 99 354

Potrzebny
pomocnik piekarski, samodzielny, 
kaucja 200 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 332

Sekretarz adwokacki
ewentl. aplikant adwokacki P' 
szacy na maszynie, znający do
brze język niemiecki, samodziel
ny. akuratny, trzeźwy i sumien
ny potrzebny -od 1. 9. 35 na pro
wincji. Zgłoszenia z podaniem 
wynagrodzenia do Kurjera Po
znańskiego pod dg 2960

Studentce
letnisko utrzymaniem. nadzór 
dziewczynek. Podgórna 10. skład 8

zdg 99 347

Fryzjer
starszy możliwe ondnlacj 
zjerka zaraz. Wskaże 1 
Poznański zdg 99 316 

I fry- 
.urjer

Służąca
zaraz potrzebna. Ratajczaka 32. 
piekarnia. zdg 99 ala

Pomocnik fryzjerski
młodszy dzielny w swym zawo
dzie może sie zgłosić od 1. 7. 3o. 
z podaniem warunków K. Per- 
czak. mistrz fryzjerski, Środa, 
Krzyżowa 1. zdg 99 119

Panienka
która wypożyczy 250 zt na krótki 
czas otrzyma stałą samodzielną 
pracę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 173

2 ekspedientki
do składu piekarskiego z kaucj.ą 
200,— Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 102 

Panienka
inteligentna do .pomocy składu 
i dziecka, może sie zgłosić. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 99 091

Ekspedjentka
początkującą z kaucja. Adres 
Kurjer Poznański zdg 99 533

Fryzjerka
ewtl. z trwała i wodną, pierwszo
rzędna siła, na stałą posadę,, po
trzebna zaraz. Plac Wolności 13. 

zdg 99 215

Kierownik redakcyjny
potrzebny z odpowiednim 
talem do prowadzenia oddziałów 
na terenie b. zaboru pruskiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 303 

Fryzjerka
Dworzec Autobusowy, zdg 99 *ye

Krawcowa
pierwszorzędna zaraz. Przybyl
ska, Dąbrowskiego 47.

zdg 99 372 ________

Kucharka
potrzebna. Restauracja. Dąbrow
skiego 53/55. zdg 99 sil

Fryzjerka
na wypomóżkę potrzebna. Leon 
Schubert, Wiry pod Poznaniem.

zdg 99 394

28. ROZRYWKA a
Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś podwójny program fu® 
krajoznawczy Pireneje 1 wog?! 
i Baroud. dg29fo6

Ogrodnicy
zarobia łatw-o pobocznie. Zgła
szajcie Kurjer Pozn. zdg 99 209

Prasowaczka
młodsza potrzebna. Górna Wil
da 93. m. 3. zdg 99 199

Humor zagraniczny

Kinoteatr świt
św. Marcin 65

Najmilsza operetka filmowa Pa
nienka i miląon (Marzenie.22). Re- 
żcsrja: Rabmowioza. Tysiące Ka
pitalnych pomysłów. Doskonały 
nadprogram. zdg 99 eg

Nieprawdopodobna historyjka myśliwska.
(Strix — Sztokholm). S. F.

Go futro — to Edmund Rychter » eo palto «=» to Edmund Rychter są co obranie =a to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

I 1 . na nWBW! to*« »» roku aa oba rrimt rawm - --------- --Przedpłata w ekspedycji W 8,20. w agencjach w mieście ri 3.50, z
■ -------------domu w Poznaniu ri 3,70, » odnoszeniem przes pocztę poza Poonouem

mMoecada ri AU kwartalnie ał 12,40. pod opaska miezieoznłew Polec« ^1.5^
"» W raa» wypadków, spowodowanych -»a ~7*»ą. 

stSjków i t P- wydawnictwo nie od^owiadara ’«
prawa domagania Me medowtarcwmyck narowów M> edsAodowanM.

W wydanhw* wtoJfcodwtotocmy* »
Telefony do Redakcji i Admmwtrocjt: 44-61. 14-76, 3S-O7, 3swu, ¿o-

końcu tekstuó^ryłnCTAnsa "tronie Memewej 28 gr„ na strome 4-łamowej prey
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stoo"'®

' . „ ,— -------- ——— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemiJUU gr
"O t-łamowego małunetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca„ , , --- -— -------- .....„„„kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca a» n*»
wytta. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkacn 

. 22-n stróła. do wj-danis głównego (alecjoiuego) „drobne" do g. 11.10, w dm ^j6w
nia skomplikowane oraz

-—-, -'Kioszesita qo wyoama porannego przyjmujemy do _ 
do godz. 22-u stróża, do wydania głównego (wsecaornego) „drobne" tecane do gddz. UJM. większe di '' ~
w tam 5 nagłówkj: słowo
zssta-wem a wysokoóda ________ _ . _______ ___________________

; nuntoni s reklamami i ogłoszeniami ntatorto* po4wiooonv danej uroczystości 
i$ta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200149
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